
APSTIPRINĀTS 

ar Aizkraukles novada domes 

2023.gada 15.jūnija 

lēmumu Nr.375 (protokols Nr.7., 4.p.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

PUBLISKAIS PĀRSKATS  

PAR 2022.GADU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aizkrauklē 

2023 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

2 
 

SATURS 

 

SATURS .................................................................................................................................................................. 2 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ....................................................................................................................... 3 

AIZKRAUKLES NOVADA VISPĀRĒJS RAKSTUROJUMS ............................................................................................ 4 

PAŠVALDĪBAS JURIDISKAIS STATUSS, ORGANIZĀCIJA UN FUNKCIJAS ................................................................ 17 

PAŠVALDĪBAS PĀRVALDĪBA ................................................................................................................................. 18 

PERSONĀLS, VEIKTIE PASĀKUMI PERSONĀLA VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI ......................................................... 22 

PAMATBUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS ........................................................................................ 22 

SAŅEMTIE  ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI ........................................................................................................... 25 

SAISTĪBU UN GARANTIJU APJOMI ....................................................................................................................... 25 

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS DIVOS IEPRIEKŠĒJOS GADOS, EUR ....................................................... 26 

KAPITĀLA VĒRTĪBA UN PAREDZĒTĀS TĀ IZMAIŅAS ............................................................................................ 27 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNU ĪSTENOŠANA, PUBLISKO UN PRIVĀTO INVESTĪCIJU PIESAISTE ....................... 27 

SABIEDRĪBAS IESAISTE PLĀNOŠANAS DOKUMENTU IZSTRĀDĒ………………………………………………………………………30 

REVIDENTA ATZINUMS PAR PAŠVALDĪBAS SAIMNIECISKO DARBĪBU UN GADA PĀRSKATU .............................. 33 

DOMES LĒMUMS PAR IEPRIEKŠĒJĀ SAIMNIECISKĀ GADA PĀRSKATU ................................................................ 33 

VALSTS KONTROLES ATZINUMI UN DOMES VEIKTIE PASĀKUMI ........................................................................ 33 

VEIKTIE UN PASŪTĪTIE  PĒTĪJUMI ........................................................................................................................ 34 

IEDZĪVOTĀJU INFORMĒŠANA UN SABIEDRĪBAS IESAISTE PAŠVALDĪBĀ NOTIEKOŠAJOS PROCESOS .................. 34 

PIELIKUMI 

  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

3 
 

 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

 

2022.gads ir aizvadīts kā pirmais pilnvērtīgais plašā Aizkraukles novada veidolā. Tas ir bijis 

izaicinājumu pilns gan meklējot labākos risinājumus efektīvai novada pārvaldības modeļa 

izveidei, gan sabalansējot tik dažādās apvienību - pilsētu un pagastu - vajadzības virzībā uz 

2021.gadā noteikto mērķi: radošām pilsētām un apdzīvotiem laukiem. Ir sperti pirmie soļi, lai 

katram novada iedzīvotājam būtu pieejami kvalitatīvi un viedi pakalpojumi, to iespējams panākt 

tikai tad, ja ikviens novada darbinieks un iedzīvotājs saskatīs kopīgos novada attīstības mērķus un 

izvēlēsies tos piepildīt, izrādot savstarpēju atbalstu un uzticēšanos.   

Aizkraukles novada pašvaldībai ir svarīgs iedzīvotāju viedoklis, tāpēc iedzīvotāji tiek 

iesaistīti lēmumu pieņemšanas procesos, pašvaldība uzklausa un ciena dažādus iedzīvotāju 

viedokļus attīstības jautājumos. 2022.gadā ir rīkotas publiskās apspriešanas diviem lieliem 

projektu konceptiem – Aizkraukles novada domes ēkas un piegulošās teritorijas, kas veido centrālo 

laukumu un Skrīveru ūdenstorņa pārbūves iecerēm. Rīkotas vairākas tikšanās ar iedzīvotājiem un 

uzņēmējiem arī par Valsts aizsardzības vajadzībām veidojamo militāro poligonu Sēlija. 

Organizētas regulāras vadības un administrācijas speciālistu tikšanās ar visu novada pagastu 

iedzīvotājiem, nepastarpināti saņemot informāciju par situāciju plašajās teritorijās. Tieša 

divvirziena komunikācija ar iedzīvotājiem un dažādām interešu grupām arvien aktīvāk tiks 

īstenota arī turpmāk, ieviešot moderno tehnoloģiju rīkus arī ikdienas saziņā.  

Mēs novadā vēl arvien esam dažādi, taču mācāmies viens otru sadzirdēt, uzklausīt un 

piepildīt visu vajadzības. Tas ir nepārtrauktu izaicinājumu pilns process mūžam mainīgajā lietu 

kārtībā. Taču, tikai kopā strādājot, mēs spēsim īstenot izvirzītos mērķus un veicināt mūsu novada 

iedzīvotāju izaugsmes iespējas un labklājību.   

 

 

 

Leons Līdums  

Aizkraukles novada pašvaldības priekšsēdētājs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

4 
 

AIZKRAUKLES NOVADA VISPĀRĒJS RAKSTUROJUMS 

1. TERITORIJA 

Apvienotais Aizkraukles novads atrodas vietā, kur satiekas trīs Latvijas kultūrvēsturiskās 

zemes – Vidzeme, Zemgale un Sēlija. Novada teritorija izvietojusies Viduslatvijas zemienē, 

Lejasdaugavas senlejā. 

Novads robežojas ar Bauskas, Ogres, Madonas un Jēkabpils novadu, kā arī ar Lietuvu. 

Novada centrs ir Aizkraukle (reģionālās nozīmes attīstības centrs). 

Aizkraukles novada pašvaldība nodrošina ar likumu pašvaldībai noteikto autonomo funkciju 

izpildi kopumā. Pagasta teritorijā savas kompetences ietvaros to dara pagasta pakalpojumu centri.  

Pašvaldības teritorijā ir 4 pilsētas un 18 pagasti. 

Pašvaldībā, īstenojot administratīvo reformu, turpinās strukturālas reformas un ar 2022.gada 

1.janvāri uzsāk darbu jauni veidota Aizkraukles novada pašvaldības Administrācija, Sociālais 

dienests, Pašvaldības policija, Bāriņtiesa, Izglītības un Kultūras pārvalde.    

Ar likumu noteikto pašvaldības autonomo funkciju īstenošanai Aizkraukles novada dome ir 

izveidojusi 65  pašvaldības iestādes, tai skaitā 33 izglītības un 13 kultūras iestādes, kā arī 2 

aģentūras.  

Sākot ar 2022.gada 1.janvāri Aizkraukles novada pašvaldībā darbojas 3 atsevišķi nodokļu 

maksātāji: 

• Aizkraukles novada pašvaldība, reģistrācijas Nr.90000074812; 

• aģentūra "Kokneses sporta centrs", reģistrācijas Nr.90009000575; 

• aģentūra "Sociālās aprūpes centrs "Ziedugravas", reģistrācijas Nr.90001689793. 

Aizkraukles novada teritorija un iedzīvotāji 

Aizkraukles novads saskaņā ar 2020.gada 10.jūnijā pieņemto Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likumu ir izveidots, apvienojot sešus novadus – Aizkraukles, Jaunjelgavas, 

Kokneses, Neretas, Pļaviņu un Skrīveru novadu, kuros ir 4 pilsētas un 18 pagasti. 

Aizkraukles novadu veidojošie pagasti un pilsētas (no 01.07.2021.) 

Apvienības Platība, 

km2 

Pilsēta Pagasti 

Aizkraukles 102 Aizkraukle Aizkraukles 

Jaunjelgavas 684 Jaunjelgava Seces, Staburaga, Sunākstes, 

Daudzeses, Sērenes, 

Jaunjelgava 

Kokneses 361 Koknese Kokneses, Bebru, Iršu 

Neretas 645  Neretas, Pilskalnes, Zalves, 

Mazzalves 

Pļaviņu 376 Pļaviņas Aiviekstes, Klintaines, 

Vietalvas 

Skrīveru 105  Skrīveri 

 

Novada kopējā platība ir 2273 km2, kas ir 3,5 % no visas Latvijas kopējās platības, 

iedzīvotāju skaits 2022.gada sākumā pēc Oficiālās statistikas portāla datiem bija 29 055. 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

5 
 

2. DABAS RESURSI 

2.1. Zemes resursi 

Vairāk nekā pusi novada teritorijas aizņem meža zeme (57 % jeb  

130 402 ha), savukārt  lauksaimniecībā izmantojamā zeme veido apmēram trešdaļu novada zemes 

resursu (29 % jeb 65 153 ha). 4 % no kopējās novada platības atrodas zem ūdeņiem. Purvi aizņem 

2 % teritorijas, krūmājs – arī 2%, savukārt zeme zem ēkām un pagalmiem sastāda apmēram 1 %. 

 

 

Zemes lietošanas veidi Aizkraukles novadā, ha (avots – VZD, 2021). 

 

Visvairāk meža zemes ir Jaunjelgavas un Neretas novados. Lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme līdzīgā platībā ir Jaunjelgavas (15 092 ha), Kokneses (13 296 ha) un Pļaviņu novados  (11 

269 ha).  

 

Zemes lietošanas veidi novadu griezumā, ha (avots – VZD, 2021). 

65153

130402

3566
4284

9294

2967 4707 6643
Lauksaimniecībā izmantojamā zeme

Mežs

Krūmājs

Purvs

Ūdens objektu zeme

Zeme zem ēkām un pagalmiem

Zeme zem ceļiem

Pārējās zemes

Aizkraukles

novads

Jaunjelgavas

novads

Pļaviņu

novads

Kokneses

novads

Neretas

novads

Skrīveru

novads

lauksaimniecībā

izmantojamā zeme
3383 15092 11269 13296 17211 4902

mežs 3370 43855 20331 17551 40945 4350

krūmājs 110 1086 694 555 1017 104

purvs 974 1226 472 976 633 3

ūdens objektu zeme 919 2751 1889 1614 1743 378

zeme zem ēkām un pagalmiem 405 683 557 527 451 344

zeme zem ceļiem 239 1322 1026 711 1099 310

pārējās

zemes
813 2355 1259 810 1256 150

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

6 
 

 

No lauksaimniecībā izmantojamās zemes lielāko daļu sastāda aramzeme (40 505 ha jeb 62 %), 

mazāk ganības (14 923 ha jeb 23 %), pļavas (9 058 ha jeb 14 %) un augļu dārzi (667 ha jeb 1 %). 

 

Lauksaimniecībā izmantojamās zemes lietošanas veidi (avots – VZD, 2020) 
 

2.2. Meži 

 Aizkraukles novads ir bagāts ar mežiem, kas kopā veido  

139 201,02 ha (AS “Latvijas valsts meži”, 2020). Visvairāk mežu ir valsts īpašumā – 83 129 ha 

jeb 60 %, privātie – 54 260 ha jeb 39 %, un pašvaldības īpašumā –  

1810,93 ha jeb 1 % mežu.  Aizkraukles novada mežos dominē bērzi, priedes un egles. 

 

Mežu zemes pēc īpašuma formas pa novadiem (avots – AS “Latvijas valsts meži”, statistika, 2020). 

 

62%

1%

14%

23%
aramzeme

augļu

dārzs

pļava

ganības

Koknese Nereta Aizkraukle
Jaunjelgav

a
Pļaviņas Skrīveri

Privātie 9272.95 15475.88 1150.86 17448.9 10182.73 729.29

Pašvaldība 498.76 281.85 235.29 455.75 208.1 131.18

Valsts 9434.83 27264.19 3307.36 28495.15 10961.44 3666.51

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Privātie Pašvaldība Valsts



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

7 
 

 

2.3. Ūdens resursi 

Ūdeņi ir nozīmīgs Aizkraukles novada resurss, kuru izmanto elektroenerģijas ražošanai, 

tūrismam un rekreācijai, zivsaimniecībai un citām vajadzībām. Aizkraukles novada teritorijas 

virszemes ūdens resursus veido upes, ezeri un mākslīgi veidotās ūdenstilpes – Pļaviņu 

hidroelektrostacijas (HES) ūdenskrātuve, appludināti karjeri un vairāki dīķi. Kopumā ūdens 

objektu zeme veido 4 % no novada teritorijas. 

Virszemes ūdeņi 

Vislielākā un nozīmīgākā novada upe ir Daugava, kura šķērso novada un Latvijas teritoriju  

(upes kopējais garums – 1005 km, Latvijas teritorijā – 352 km, gada notece 24,45 km3). Daugavas 

ūdens pieder pie vāji mineralizētiem ūdeņiem. Daugavas ūdens ir nozīmīgs kā atjaunojamais 

enerģētiskais resurss, ko izmanto elektroenerģijas ražošanai – Aizkraukles novadā darbojas 

Pļaviņu HES. Pļaviņu HES ir nozīmīga loma Latvijas enerģētikā – tā jaudas ziņā ir lielākā 

hidroelektrostacija Baltijā un otra lielākā Eiropas Savienībā un veido daļu no Daugavas HES 

kaskādes. Pļaviņu HES ūdenskrātuve ir lielākais mākslīgi uzpludinātais virszemes ūdensobjekts 

Latvijas teritorijā: tās kopējā platība ir 32,4 km2 un vidējais dziļums – 14,6 m. 

Daugavas upes un ūdenskrātuves ūdeņi izmantojami arī zivsaimniecībā un rekreācijā. 

Jaunveidojamā Aizkraukles novadā Daugava kā artērija plūst caur Aizkraukles, Kokneses, 

Jaunjelgavas, Skrīveru un Pļaviņu novadiem, izņemot Neretas novadu. Daugavas upes ūdens labas 

kvalitātes nodrošināšanai un upes baseina apsaimniekošanai ir ļoti nozīmīga loma, jo jebkura 

saimnieciskā darbība upē atstāj ietekmi arī uz Latvijas galvaspilsētu, kurai Daugavas Rīgas HES 

ūdenskrātuve kalpo kā dzeramā ūdens ņemšanas vieta. 

3. IEDZĪVOTĀJI 

Līdzīgi kā lielākajā daļā novadu iedzīvotāju skaits ik gadu samazinās, izņemot Skrīveru 

pārvaldi, kurā iedzīvotāju skaits ir palielinājies, skatīt tabulā. Saskaņā ar iedzīvotāju skaita 

prognozi 2030.gadam Aizkraukles novadā iedzīvotāju skaits varētu samazināties par 16,3%.1 

Vislielākais iedzīvotāju blīvums ir Aizkrauklē, bet vismazāk blīvi apdzīvotie ir teritorijas 

ziņā lielākās apvienības - Neretas un Jaunjelgavas. 

 Iedzīvotāju skaits un dinamika apvienotajā Aizkraukles novadā1 

  

  

Iedzīvotāju skaits gada sākumā 

2020 2021 2022 

Aizkraukles  

apvienība 
8022 8017 7922 

Aizkraukles pilsēta 7006 7044 6973 

Jaunjelgavas apvienība 5176 5039 5026 

Jaunjelgavas pilsēta 1788 1768 1750 

Kokneses apvienība 4945 4851 4817 

Neretas apvienība 3336 3278 3178 

Pļaviņu apvienība 4818 4765 4682 

Pļaviņu pilsēta 2949 2908 2865 

Skrīveru pārvalde 3413 3417 3430 

 
1 Avots: Oficiālās statistikas portāls  
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-skaits/247-iedzivotaju-skaits-un-ta-izmainas 

 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Baltijas_valstis
https://lv.wikipedia.org/wiki/Eiropas_Savien%C4%ABba
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-skaits/247-iedzivotaju-skaits-un-ta-izmainas


Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

8 
 

Aizkraukles novads 29710 29367 29055 

Iedzīvotāju skaita samazinājums ietekmē arī pašvaldības pieejamos finanšu resursus – 

lielāko pašvaldības ieņēmumu avotu – Iedzīvotāju ienākuma nodokli. Pašvaldībā ir tendence 

palielināties iedzīvotāju īpatsvaram vecumā virs darbspējas vecuma.  

 

Iedzīvotāju sadalījums pa vecuma grupām 2022. gadā (Oficiālās statistikas portāls) 

Iedzīvotāju sadalījumā pa darbspējas vecuma grupām pēc Oficiālās statistikas portāla datiem 

2022.gadā Aizkraukles novadā vidēji 14 % iedzīvotāju bija līdz darbspējas vecumam (līdz 14 

gadiem), 64 % darbspējas vecumā (15–64) un 23 % pēc darbspējas vecuma (no 65 gadiem).  

Tā kā lielāko nodokļu ieņēmumu pozīciju pašvaldību budžetā veido iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis, darbspējīgo iedzīvotāju skaita samazināšanās negatīvi ietekmē vietas attīstību, radot 

izaicinājumus ekonomiskās izaugsmes un ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai.  

Salīdzinājumā ar 2021.gadu, kad bezdarba līmenis bija 5.4% (1001 bezdarbnieks), 2022. 

gadā samazinājies uz 4.9% (899 bezdarbnieks). Avots: www.nva.gov.lv 

 

Aizkraukles 

pilsēta, 

pagasts 

Pļaviņu 

apvienība 

Kokneses 

apvienība 

Neretas 

apvienība 

Jaunjelgavas 

apvienība 

Skrīveru 

pārvalde 
Kopā 

2232 735 1109 227 829 390 5522 

       

 

Vidējais darbinieku skaits pēc faktiskās darba vietas Aizkraukles novadā, (avots - Oficiālās statistikas portāls). 

 

4. UZŅĒMĒJDARBĪBA 

Lursoft apkopotie dati parāda, ka 2022.gadā Latvijā reģistrēts par 401 jaunu uzņēmumu 

mazāk nekā gadu iepriekš. Vienlaikus samazinājies arī likvidēto uzņēmumu skaits. Ja 2021.gadā 

1192 702 591 626 346 521

5140

3091
2453

2927

2089 1995

1894

1068

794

1101

692 841

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

Aizkraukle un

pagasts

Jaunjelgavas

apvienība

Kokneses

apvienība

Pļaviņu

apvienība

Neretas

apvienība

Skrīveru

pārvalde

Iedzīvotāju sadalījums pa vecuma grupām 2022. gads

Līdz darbspējas vecumam (līdz 14) Darbspējas vecumā (15-64) Pēc darbspējas vecuma (no 65)

Vidējais darbinieku skaits pēc faktiskās darba vietas  
 

http://www.nva.gov.lv/


Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

9 
 

Latvijā likvidēti 14157 uzņēmumi, tad pērn – 10959. Aizkraukles novadā atšķirībā no valsts 

kopējiem rādītājiem situācija pagājušajā gadā ar jaunu uzņēmumu reģistrēšanu bijusi pozitīva.   

Aizkraukles novadā jauno uzņēmumu skaits pēc tam, kad gan 2020., gan arī 2021.gadā 

reģistrēts kritums, pērn nedaudz pieaudzis. Lursoft dati rāda, ka 2022.gadā novadā reģistrēti 87 

jauni uzņēmumi. Lai gan likvidēto uzņēmumu skaits pērn sarucis teju par piektdaļu, tas aizvien 

bijis lielāks nekā jauno uzņēmumu skaits. 

Pagājušajā gadā Aizkraukles novadā likvidēto 118 uzņēmumi. Līdz šim lielākais likvidēto 

uzņēmumu skaits Aizkraukles novadā reģistrēts 2017.gadā, kad likvidēti 190 uzņēmumi.  

Pēdējos gados Latvijā, tostarp arī Aizkraukles novadā, reģistrēta tendence likvidēto 

uzņēmumu skaitam pārsniegt jaunreģistrēto. Pēdējo reizi pozitīva dinamika Aizkraukles novadā 

reģistrēta 2019.gadā (108 jauni uzņēmumi, 101 likvidēts uzņēmums). Pašreizējie dati liecina, ka 

jauno uzņēmumu skaits varētu pārsniegt likvidēto arī šogad, jo līdz 15.maijam Aizkraukles novadā 

reģistrēti 40 jauni uzņēmumi, bet likvidēti 29. 

 

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Aizkraukles novadā reģistrēti 997 jauni uzņēmumi, bet 

likvidēti – 1167. Tas nozīmē, ka laika periodā kopš 2013.gada faktiskais uzņēmumu skaits 

Aizkraukles novadā samazinājies par 170. 

Patlaban Aizkraukles novadā reģistrēti 2136 uzņēmumi, no kuriem 50,70% ir sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību un 37,03% - zemnieku saimniecības.  

Visbiežāk uzņēmumi Aizkraukles novadā izvēlējušies savu darbību saistīt ar jaukto 

lauksaimniecību, graudkopību un mežistrādi, šīm nozarēm blakus ierindojoties arī 

mazumtirdzniecībai un kravu pārvadājumiem  pa autoceļiem.   

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Aizkraukles novadā: 

• jauktā lauksaimniecība; 

• mazumtirdzniecība; 

• mežizstrāde; 

• kravu pārvadājumi pa autoceļiem; 

• graudaugu, pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšana.  

118 123
108

93
82

98
108 99

81 87

4043

78

130
141

190

108 101
111

147

118

29

0

50

100

150

200

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023*

Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas dinamika 

Aizkraukles novadā

Jauni uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

10 
 

Lai gan lauksaimniecība starp Aizkraukles novada uzņēmumiem pārstāvēta skaitliski 

visplašāk, nozare ar lielāko apgrozījumu 2021.gadā bijusi degvielas mazumtirdzniecība. Tas, 

pateicoties AS “VIRŠI-A” darbības rezultātiem. Vairāk nekā 100 milj. EUR aizpērn apgrozījuši 

arī Aizkraukles novada uzņēmumi, kas nodarbojas ar pārējo koka izstrādājumu ražošanu. 

Starp nozarēm ar lielāko apgrozījumu Aizkraukles novadā ierindojas arī finiera lokšņu un 

koka paneļu ražošana, mežizstrāde un kravu pārvadājumi pa autoceļiem. Abas pēdējās nozares 

atrodamas arī starp TOP 5 nozarēm ar vislielāko uzņēmumu skaitu Aizkraukles novadā.  

Lielākās uzņēmējdarbības nozares Aizkraukles novadā pēc kopējā apgrozījuma 2021.gadā: 

• degvielas mazumtirdzniecība degvielas uzpildes stacijās: 220,66 milj. EUR; 

• pārējo koka izstrādājumu ražošana: 161,46 milj. EUR; 

• finiera lokšņu un koka paneļu ražošana: 73,88 milj. EUR; 

• mežizstrāde: 65,51 milj. EUR; 

• kravu pārvadājumi pa autoceļiem: 25,03 milj. EUR. 

Lursoft izpētījis, ka ārvalstu tiešās investīcijas ieguldītas 59 Aizkraukles novadā reģistrētu 

uzņēmumu pamatkapitālos. Ārvalstu investoru kopējais ieguldījums novadā reģistrēto uzņēmumu 

pamatkapitālos veido 13,36 milj. EUR, kas to pēc uzkrāto ārvalstu ieguldījuma pamatkapitālos 

starp visām Latvijas pašvaldībām ierindo 29.vietā, blakus Salaspils un Līvānu novadiem. Lielāko 

daļu no uzkrātā ārvalstu ieguldījuma Aizkraukles novada uzņēmumu pamatkapitālos veido zviedru 

Billerud Aktiebolag nepilnus 8 milj. EUR lielais ieguldījums mežizstrādes uzņēmuma SIA 

“BILLERUD Latvia” pamatkapitālā. Pērn uzņēmumā bija nodarbināti 65 darbinieki.  

Lursoft datubāzē pieejamā informācija liecina, ka ieguldījumi Aizkraukles novada 

uzņēmumu pamatkapitālos reģistrēti no 16 valstīm, no kurām visapjomīgākie – no Zviedrijas 

(nepilni 8 milj. EUR), Igaunijas (3,59 milj. EUR) un Vācijas (1,02 milj. EUR).  

1.1. Uzņēmumu apgrozījums  

Lursoft apkopotie dati rāda, ka 2021.gadā ievērojami pieaudzis Aizkraukles novadā 

reģistrēto uzņēmumu kopējais apgrozījums. Ja 2020.gadā novada uzņēmumi kopā apgrozīja 

623 milj. EUR, tad aizpērn tie bija jau 791,49 milj. EUR, kas gada laikā ir kāpums par 27%. 

Vidējais apgrozījuma apjoms uz vienu novada uzņēmumu 2021.gadā bija 28,06 tūkst. EUR.  

Pētījuma sagatavošanas brīdī pārskatus par 2022.gadu iesnieguši 557 uzņēmumi, to kopējam 

apgrozījumam pagājušajā gadā veidojot 416,17 milj. EUR. Salīdzinot ar 2020.gadu, pērn šo 

uzņēmumu kopējais apgrozījums audzis par 39%. 

Jānorāda, ka aizvadītajā gadā ievērojami palielinājies arī vidējā apgrozījuma rezultāts uz 

vienu Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu, tam sasniedzot 37,39 tūkst. EUR. 

Ņemot vērā, ka gada pārskatu iesniegšanas periods vēl turpinās, sagaidāmas arī izmaiņas gan 

Aizkraukles novada uzņēmumu kopējā, gan arī vidējā apgrozījuma rādītājos.  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

11 
 

 

Aizkraukles novada uzņēmums ar lielāko apgrozījumu 2021.gadā bijis degvielas 

mazumtirgotājs AS “VIRŠI-A”, kas aizpērn apgrozīja 220,66 milj. EUR. Salīdzinot ar gadu 

iepriekš, tas ir pieaugums par 28,7%. Kā uzņēmums norādījis iesniegtajā gada pārskatā, šāds 

rezultāts panākts pateicoties realizētā degvielas apjoma krasam pieaugumam.  

2021.gadā AS “VIRŠI-A” turpināja veiksmīgi īstenot uzņēmuma izstrādāto attīstības 

stratēģiju, kas paredz būtisku tīkla paplašināšanu, vizuālā tēla un koncepta pilnveidošanu, 

degvielas uzpildes staciju modernizāciju un nemainīgi augstas kvalitātes produktu un servisa 

nodrošināšanu. AS “VIRŠI-A” tīklā 2021.gada izskaņā ietilpa 65 degvielas uzpildes stacijas.  

Sekmīga izaugsme turpinājusies kokskaidu granulu ražotājam SIA “LATGRAN”. Ja 2020. 

gadā SIA “LATGRAN” apgrozījums pieauga līdz 85,94 milj. EUR, tad 2021.gadā tas bija jau teju 

dubultojies, sasniedzot 160,74 milj. EUR. Uzņēmuma iesniegtajā gada pārskatā par 2022.gadu 

redzams, ka tā izaugsme turpinājusies arī pērn. Pagājušajā gadā ražotāja apgrozījums sasniedzis 

204,17 milj. EUR. Kokskaidu granulu ražotājs iesniegtajā vadības ziņojumā norādījis, ka 2022. 

gadā visās tā ražotnēs saražotais granulu apjoms bija zemāks nekā gadu iepriekš, taču kopumā 

visas ražotnes nedaudz pārsniedza plānotos apjomus.  

“Galvenais noteicošais faktors bija izejmateriāla pieejamība un pieprasījums pēc gatavās 

produkcijas. Izejvielas izmaksas 2022.gadā sasniedza iepriekšējos gados nepiedzīvotu kāpumu un 

līmeni, kas arī bija noteicošais faktors, lai uzņēmums varētu nodrošināt nepārtrauktu ražošanas 

procesu. Negatīvu iespaidu uz ražošanas izmaksām atstāja arī elektroenerģijas cenas 

sadārdzinājums, kas kopš 2021.gada decembra turpināja kāpumu arī 2022.gadā,” teikts SIA 

“LATGRAN” vadības ziņojumā, piebilstot, ka uzņēmumam pērn bija daudz izaicinājumu, lai 

sabalansētu izmaksu sadārdzinājumu ar realizācijas rādītājiem. 

Kopumā SIA “LATGRAN” pagājušajā gadā saražoja 516 tūkst. t kokskaidu granulu, kas ir 

par 17% mazāk nekā 2021.gadā un par 20% mazāk nekā 2020.gadā. Visa saražotā produkcija tika 

eksportēta. Bet pagājušo gadu SIA “LATGRAN” apgrozījums palielinājies par 27%, sasniedzot 

204, 17 milj. EUR. Iesniegtajā vadības ziņojumā lasāms, ka 2022.gadā uzņēmums strādāja 

plānotajā režīmā. Visās ražotnēs saražotais granulu apjoms bija zemāks kā iepriekšējā gadā, 

savukārt visas ražotnes nedaudz pārsniedza plānoto apjomu. Galvenais noteicošais faktors bija 

izejmateriāla pieejamība un pieprasījums pēc gatavās produkcijas. Izejvielas izmaksas 2022.gadā 

sasniedza iepriekšējos gados nepiedzīvotu kāpumu un līmeni, kas arī bija noteicošais faktors, lai 

620.19 623 791.49 416.17

31.47
28.05 28.06

37.39

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

200

400

600

800

1000

2019 2020 2021 2022*

Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu 

apgrozījuma dinamika

Kopējais apgrozījums, milj. EUR

Vidējais apgrozījums uz 1 uzņēmumu, tūkst. EUR



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

12 
 

Sabiedrība varētu nodrošināt nepārtrauktu ražošanas procesu. Negatīvu iespaidu uz ražošanas 

izmaksām atstāja arī elektroenerģijas cenas sadārdzinājums, kas 2022.gadā turpināja savu kāpumu 

no 2021.gada decembra. 2022.gadā Sabiedrībai bija daudz izaicinājumu, lai sabalansētu izmaksu 

sadārdzinājumu ar realizācijas rādītājiem. Tomēr Sabiedrība 2022.gadu veiksmīgi noslēdza ar 

peļņu. Kopumā pārskata gadā Sabiedrība ir saražojusi 516 tūkstoši tonnu kokskaidu granulu, kas 

ir par 17% mazāk kā 2021.gadā un 20% mazāk nekā 2020.gadā. Visa saražotā produkcija tāpat kā 

2021.gadā tika realizēta eksportā. Produkcijas pārdošanas apjoms salīdzinājumā ar 2021.gadu 

samazinājās par 16%. Krievijas – Ukrainas karš tāpat kā visā valstī kopumā radīja būtisku ietekmi 

uz Sabiedrības saimniecisko darbību. Galvenā ietekme bija uz izejmateriāla pieejamību tirgū. 

Trešais augstākais apgrozījums 2021.gadā starp Aizkraukles novada uzņēmumiem bijis SIA 

“JELD-WEN LATVIJA”, liecina Lursoft pētījuma dati. Salīdzinot ar 2020.gadu, aizpērn SIA 

“JELD-WEN LATVIJA” apgrozījums audzis par 9,17%, sasniedzot 73,62 milj. EUR. Pārskata 

gadā uzņēmums turpināja kokšķiedras plātņu rūpnīcas darbu, attīstot sadarbību ar citiem JELD-

WEN grupas uzņēmumiem Eiropā. Lursoft dati rāda, ka SIA “JELD-WEN LATVIJA” reģistrētas 

trīs struktūrvienības – Aizkraukles novadā, Dobelē un Jelgavā.  

1993.gadā reģistrētais mežizstrādes uzņēmums SIA “BILLERUD Latvia” 2021.gadā 

apgrozījis 50,74 milj. EUR, kas ir par 2,11% vairāk nekā gadu iepriekš.  Bet 2022.gadā apgrozījis 

jau 82, 81 milj. EUR, kas ir par 63.22% vairāk nekā gadu iepriekš. Iesniegtajā vadības ziņojumā 

lasāms, ka 2022.gadā apaļkoku realizācijas segments sasniedza augstāko cenas griestu punktu un 

tad pamazām, bet arvien ātrāk sāka slīdēt lejup. Ne visu sortimentu cenas kritums bija novērojams 

vienādi un vienlaicīgi. Tā kā augošā meža krājumos bija iepriekšējos periodos pirktās cirsmas, tad 

rentabilitāte gada pirmajā pusē sasniedza nebijušus augstumus. Gada otrajā pusē sāka trūkt 

sagatavošanas jaudas, jo zaru un mazvērtīgās koksnes cenas bija tik augstas, ka privātpersonas 

strauji centās iztīrīt savus privātos mežus. Inflācijas un energoresursu cenu kāpums sāka bremzēt 

ar ražošanu un gada beigās papīrmalkas cenas sāka stabilizēties. 

TOP 5 lielāko uzņēmumu sarakstu Aizkraukles novadā pēc apgrozījuma 2021.gadā noslēdz 

SIA “Liellopu izsoļu nams”, kas aizpērn apgrozīja 22,56 milj. EUR, savukārt 2022.gadā tā 

apgrozījums pieaudzis līdz 25,89 milj. EUR, kas ir par 14.76% vairāk nekā gadu iepriekš. Pagājušo 

gadu SIA “Liellopu izsoļu nams” noslēdzis ar 154,1 tūkst. EUR peļņu, kas, salīdzinot ar 2021. 

gadu, palielinājusies 5,4 reizes. Šādu rezultātu uzņēmumam galvenokārt nodrošināja Eiropas 

tirgus pastāvīgs monitorings un saziņa ar pircējiem, lai saglabātu piedāvājuma un pieprasījuma 

līdzsvaru. 

Aizkraukles novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2021.gadā un 2022.gadā: 

1) AS “VIRŠI-A”: 220,66 milj. EUR (nav vēl iesniegts pārskats par 2022.gadu); 

2) SIA “LATGRAN”: 160,74 milj. EUR (2022.gadā: 204,17 milj. EUR); 

3) SIA “JELD-WEN LATVIJA”: 73,62 milj. EUR (nav vēl iesniegts pārskats par 2022.gadu); 

4) SIA “BILLERUD Latvia”: 50,74 milj. EUR (2022.gadā: 82,81 milj. EUR); 

5) SIA “Liellopu izsoļu nams”: 22,56 milj. EUR (2022.gadā: 25,89 milj. EUR). 

Kokmateriālu ražotājs un tirgotājs SIA "AKZ" (kokzāģētava atrodas Aizkrauklē),  

neskatoties uz Covid-19 izplatību pasaulē un Latvijā, 2021.gadā apgrozīja 122.97 milj. EUR, tas 

ir par 58,66% vairāk nekā 2020.gadā. 2021.gadu noslēdzot ar 51,28 miljonu eiro lielu peļņu pēc 

nodokļu nomaksas. "Lursoft" izpētījis, ka SIA "AKZ" peļņa, salīdzinot ar 2020.gadu, augusi vairāk 

nekā 5 reizes. Pēc "Lursoft" Multi atskaitē apkopotās informācijas 2021.gada apgrozījuma un 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

13 
 

peļņas rezultāts ir augstākais visā SIA "AKZ" darbības laikā., kā arī SIA "AKZ" darbinieku skaits 

audzis līdz 280 strādājošajiem. "Lursoft" dati atklāj, ka uzņēmumam ir reģistrētas 15 

struktūrvienības. SIA "AKZ" pārskatu par 2022.gadu vēl nav iesniedzis.  

Krievijas iebrukums Ukrainā pagājušajā gadā izraisīja rekordaugstu elektroenerģijas un 

energoresursu cenu līmeni. 2022.gadā Latvijā elektroenerģijas cena pieauga 2,5 reizes. Līdz ar to 

rekordaugsto elektroenerģijas un dabasgāzes tirgus cenu ietekmē AS “Latvenergo” (viena no 

ražotnēm atrodas Aizkrauklē - Pļaviņu HES ražotne) ieņēmumi 2022.gadā ir ievērojami auguši un 

sasnieguši 1 842,0 miljoni EUR. Savukārt 2021.gadā apgrozījums sasniedza 592.78 milj. EUR, 

bet peļņa 79.52 milj. EUR. 

1.2. Uzņēmumu peļņa 

Kamēr Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu kopējā peļņa pēdējos gados uzrādījusi 

stabilu pieaugumu, vidējais rādītājs uz vienu uzņēmumu 2021.gadā sarucis līdz 14 eiro, savukārt 

2022.gadā atkal piedzīvojis ievērojamu pieaugumu, palielinoties līdz 973 eiro. Jāņem gan vērā, ka 

gada pārskatu iesniegšana vēl turpinās, līdz ar to sagaidāmas izmaiņas gan kopējā, gan arī vidējā 

peļņas rādītājā uz vienu uzņēmumu. Neskatoties uz to, jānorāda gan, ka arī 2022.gadā novada 

uzņēmumu kopējā peļņa, visticamāk, turpinās pieaugt, jo jau pētījuma sagatavošanas brīdī, kad 

gada pārskatus vēl nav iesnieguši visi Aizkraukles novadā reģistrētie uzņēmumi, to kopējā peļņa 

ir sasniegusi gandrīz 2021.gada līmeni. Uz š.g. 15.maiju gada pārskatus iesniegušo uzņēmumu 

kopējā peļņa, attiecinot to pret 2021.gada rezultātu, pērn augusi par 62,27%. 

Jānorāda, ka ar peļņu, kas pārsniedz 1 milj. EUR, 2021.gadā Aizkraukles novadā strādājuši 

septiņi uzņēmumi, savukārt ar zaudējumiem, kas lielāki par 100 tūkst. EUR, aizpērn novadā bijuši 

astoņi uzņēmumi. Vislielākie zaudējumi novadā 2021.gadā bijuši Skrīveru pagasta J.Rancāna 

zemnieku saimniecībai “Madaras”, kas aizpagājušo gadu noslēdza ar 758,83 tūkst. EUR 

zaudējumiem. Lursoft pieejamie dati rāda, ka ar zaudējumiem saimniecība strādājusi arī 2022. 

gadā, tiem gan samazinoties līdz 54,12 tūkst. EUR. Balstoties uz Lursoft Multi atskaites datiem, 

redzams, ka ar negatīvu rezultātu ZS “Madaras” strādā jau pēdējos četrus gadus.  

 

Aizpagājušajā gadā augstākos peļnas rādītājus Aizkraukles novadā sasniedzis SIA 

“LATGRAN”, kas 2021.gadu noslēdza ar 20,07 milj. EUR peļņu pēc nodokļu nomaksas. Lursoft 

dati rāda, ka SIA “LATGRAN” peļņa turpinājusi augt arī 2022. gadā, sasniedzot 28,7 milj. EUR 

27.48

45.16

53.95 52.06

94

393

14

973

0

200

400

600

800

1000

1200

0

10

20

30

40

50

60

2019 2020 2021 2022*

Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu peļņas 

dinamika

Kopējā peļņa, milj. EUR Vidējā peļņa uz 1 uzņēmumu, EUR



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

14 
 

pēc nodokļu nomaksas. 2023.gadā SIA “LATGRAN” turpinās attīstīt kokskaidu granulu ražošanu 

un realizāciju. Tiks meklēti jauni materiāla iepirkuma avoti, lai šogad visas četras ražotnes varētu 

strādāt ar pilnu jaudu un nodrošināt uzņēmuma ilgtspējīgu saimniecisko darbību arī turpmāk. Tas 

ietver gan ražošanas procesa efektivitātes palielināšanu, gan pircēju prasību apmierināšanu. 

Sekmīgi palielināt peļņu pēdējos gados izdevies arī degvielas tirgotājam AS “VIRŠI-A”, kas 

2021.gadu noslēdzis ar 5,41 milj. EUR peļņu pēc nodokļu nomaksas.  

2021.gadā AS “VIRŠI-A” turpināja veiksmīgi īstenot uzņēmuma izstrādāto attīstības 

stratēģiju, kas paredz būtisku tīkla paplašināšanu, vizuālā tēla un koncepta pilnveidošanu, 

degvielas uzpildes staciju modernizāciju un nemainīgi augstas kvalitātes produktu un servisa 

nodrošināšanu. Lursoft dati rāda, ka šobrīd uzņēmumam reģistrētas 93 aktīvas struktūrvienības.  

Gan apgrozījuma, gan arī peļņas izaugsmi 2021.gadā izdevies piedzīvot SIA “Kūdras 

enerģija”. Lursoft izpētījis, ka uzņēmuma apgrozījums aizpērn palielinājies par 8,45%, sasniedzot 

7,04 milj. EUR, savukārt peļņa pēc nodokļiem augusi līdz 3,4 milj. EUR (+7,28%, salīdzinot ar 

2020.gadu). Iesniegtajā vadības ziņojumā SIA “Kūdras enerģija” norādījusi, ka aizpērn saražoti 

508,67 tūkst. m3 gatavās produkcijas.  

Starp Aizkraukles novada lielākajiem pelnītājiem atrodams arī SIA “JELD-WEN 

LATVIJA”, kas 2021. gadā nopelnīja 2,83 milj. EUR. Salīdzinot ar gadu iepriekš, SIA “JELD-

WEN LATVIJA” peļņa gan samazinājusies par 6,32%. 

Lursoft pētījuma dati parāda, ka piektais lielākais pelnītājs Aizkraukles novadā 2021. gadā 

bijis SIA “Vecsiljāņi”, kas nopelnījis 1,51 milj. EUR. Pagājušajā gadā piena lopkopības nozarē 

strādājošā uzņēmuma peļņa pēc nodokļu nomaksas palielinājusies jau līdz 2,97 milj. EUR. Lursoft 

dati rāda, ka tas ir augstākais peļņas rādītājs visā SIA “Vecsiljāņi” darbības vēsturē. Pērn gūto 

peļņu SIA “Vecsiljāņi” plāno ieguldīt uzņēmuma attīstībā.  

Aizkraukles novada lielākie uzņēmumi pēc peļņas 2021.gadā un 2022.gadā: 

1) SIA “LAGRAN”: 20,07 milj. EUR (2022.gadā: 28.7 milj. EUR); 

2) AS “VIRŠI-A”: 5,41 milj. EUR (nav vēl iesniegts pārskats par 2022.gadu); 

3) SIA “Kūdras enerģija”: 3,40 milj. EUR (nav vēl iesniegts pārskats par 2022.gadu); 

4) SIA “JELD-WEN LATVIJA”: 2,83 milj. EUR (nav vēl iesniegts pārskats par 2022.gadu); 

5) SIA “Vecsiljāņi”: 1,51 milj. EUR (2022.gadā: 2.97 milj. EUR). 

1.3. Uzņēmumu vidējais nodarbināto skaits  

Pēdējos gados nodarbināto skaits Aizkraukles novada uzņēmumos pakāpeniski audzis. 

Balstoties uz Valsts ieņēmumu dienesta publiski pieejamajiem datiem, 2022.gadā novadā 

reģistrētie uzņēmumi ar darba vietām nodrošināja 5528 darbiniekus, kas ir par 2,6% vairāk nekā 

gadu iepriekš.  

Pērn novadā bija 92 uzņēmumi, kuros nodarbināti vismaz 10 darbinieki. Gadu iepriekš 

novadā tādi bija 86 uzņēmumi. Jānorāda, ka sešos uzņēmumos pagājušajā gadā Aizkraukles 

novadā reģistrēti vairāk nekā 100 darbinieki.  

Vidējais nodarbināto skaits Aizkraukles novadā reģistrētajos uzņēmumos pērn saglabājies 

iepriekšējo gadu līmenī, tie bijuši vidēji 2 strādājošie uzņēmumā.  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

15 
 

 

Lielākais Aizkraukles novadā reģistrētais darba devējs, ir AS “VIRŠI-A”. Balstoties uz 

Valsts ieņēmumu dienesta publiskoto informāciju, 2022.gadā degvielas tirgotājs ar darba vietām 

nodrošināja 702 darbiniekus. Salīdzinot ar gadu iepriekš, nodarbināto skaits uzņēmumā audzis 

par 104.  

Tikmēr SIA “JELD-WEN LATVIJA”, kas pērn bija darba devējs 609 darbiniekiem, 

nodarbināto skaits saglabājies teju nemainīgs (2021.gadā uzņēmumā strādāja 608 darbinieki), 

savukārt SIA “Aizkraukles slimnīca” darbinieku skaits audzis par 3, pagājušajā gadā tam 

palielinoties līdz 144. Aizkraukles novada pašvaldībai un SIA “VAF CAPITAL” piederošā SIA 

“Aizkraukles slimnīca” pagājušajā gadā palielinājusi apgrozījumu līdz 4,5 milj. EUR, bet peļņu 

līdz 294,71 tūkst. EUR.  

Balstoties uz Valsts ieņēmumu dienesta publiskoto informāciju, 144 darbinieki pagājušajā 

gadā bijuši arī kokapstrādes uzņēmumā SIA “KRAUSS”. Pagājušajā gada laikā nodarbināto skaits 

uzņēmumā audzis par 22. Pārskatu par saimniecisko darbību 2022.gadā SIA “KRAUSS” vēl nav 

iesniedzis, taču 2021.gadā tā apgrozījums bija palielinājies līdz 11,74 milj. EUR, bet peļņa līdz 

940,10 tūkst. EUR.  

Starp TOP 5 lielākajiem darba devējiem Aizkraukles novadā atrodams arī SIA “LATGRAN”, 

kas 2022.gadā bija darba devējs 133 strādājošajiem, par 3 vairāk nekā gadu iepriekš.  

Jānorāda, ka vairāk nekā 100 darbinieki pērn bijuši arī mežizstrādes uzņēmumā SIA “ASP 

PLUSS”, kas ar darba vietām nodrošinājis 105 strādājošos. Pārskatu par saimniecisko darbību 

2022.gadā uzņēmums vēl nav iesniedzis.  

Aizkraukles novada lielākie darba devēji pēc vidējā darbinieku skaita 2022.gadā: 

1) AS “VIRŠI-A”: 702 darbinieki; 

2) SIA “JELD-WEN LATVIJA”: 609 darbinieki; 

3) SIA “Aizkraukles slimnīca”: 144 darbinieki; 

4) SIA “KRAUSS”: 144 darbinieki; 

5) SIA “LATGRAN”: 133 darbinieki. 

1.4. Uzņēmumu samaksāto nodokļu apjoms 

Aizvadītajā gadā palielinājusies nodokļu summa, kuru Latvijā reģistrētie uzņēmumi 

iemaksājuši valsts kopbudžetā. Lursoft apkopotā VID informācija rāda, ka 2022.gadā uzņēmumi 

5091

5225

5386

5528

4800

4900

5000

5100

5200

5300

5400

5500

5600

2019 2020 2021 2022

Darbinieku skaits Aizkraukles novadā reģistrētajos 

uzņēmumos



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

16 
 

nodokļu iemaksās valsts kopbudžetā samaksājuši 9,86 miljardus eiro, tostarp 3,29 miljardus eiro 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās un 1,72 miljardus eiro iedzīvotāju ienākuma 

nodoklī.  

Pērn augusi arī nodokļu summa, kuru valsts kopbudžetā iemaksājuši Aizkraukles novadā 

reģistrētie uzņēmumi. Ja 2021.gadā tie bija 73,77 milj. EUR, tad pērn – 87,77 milj. EUR, kas gada 

laikā ir pieaugums par 18,98%. Pagājušajā gadā Aizkraukles novadā bijuši astoņi uzņēmumi, kuru 

nodokļu iemaksu apmērs pārsniedzis 1 milj. EUR.  

 

Lielākais nodokļu maksātājs novadā AS “VIRŠI-A” pagājušajā gadā VID administrētajos 

nodokļos samaksājis 59,17 milj. EUR, no tiem 3,3 milj. EUR veidoja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas un 1,44 milj. EUR – iedzīvotāju ienākuma nodoklis. Salīdzinot 

ar gadu iepriekš, degvielas tirgotāja samaksāto nodokļu apjoms pērn audzis par 19%.  

Vēl straujāk tas audzis SIA “JELD-WEN LATVIJA”, kas pagājušajā gadā VID 

administrētajos nodokļos samaksāja 5,89 milj. EUR, kas ir par 73,80% vairāk nekā 2021.gadā. 

Vērā ņemams samaksāto nodokļu pieaugums 2022.gadā reģistrēts arī mazumtirgotājam SIA 

“Pakavs”. Lursoft apkopotā informācija atklāj, ka pērn tas VID administrētajos nodokļos 

samaksājis 2,29 milj. EUR, kas ir par 38,80% vairāk nekā pirms gada. Analizējot datus par 

uzņēmuma vidējām nodokļu iemaksām uz vienu darbinieku, redzams, ka SIA “Pakavs” gadījumā 

tās bijušas augstākas nekā mazumtirdzniecības nozarē strādājošajos uzņēmumos vidēji. SIA 

“Pakavs” vidējās samaksātās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas uz vienu 

darbinieku 2022. gadā bija 5,62 tūkst. EUR, bet iedzīvotāju ienākuma nodokļa – 2,68 tūkst. EUR, 

kamēr nozarē vidēji tie bijuši, attiecīgi, 3,89 tūkst. EUR un 1,70 tūkst. EUR.  

Starp Aizkraukles novada lielākajiem nodokļu maksātājiem 2022.gadā ierindojas arī SIA 

“Aizkraukles slimnīca” (1,31 milj. EUR) un SIA “ZS Pilslejas” (1,24 milj. EUR).    

Aizkraukles novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2022.gada samaksātās kopējās 

nodokļu summas valsts kopbudžetā: 

1) AS “VIRŠI-A”: 59,17 milj. EUR; 

2) SIA “JELD-WEN LATVIJA”: 5,89 milj. EUR; 

3) SIA “Pakavs”: 2,29 milj. EUR; 

4) SIA “Aizkraukles slimnīca”: 1,31 milj. EUR; 

47.88

63.67

73.77

87.77

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2019 2020 2021 2022

Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu kopējie 

nodokļu maksājumi valsts kopbudžetā, milj. EUR



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

17 
 

5) SIA “ZS Pilslejas”: 1,24 milj. EUR. 

* Dati par Aizkraukles novada uzņēmumiem aprēķināti uz 18.05.2022. 

**Vidējie rādītāji aprēķināti, izmantojot vidējo mediānu. 

*** Informācijas avots datiem par uzņēmumu samaksātajiem nodokļiem un nodarbināto skaitu – 

Valsts ieņēmumu dienests. 

 

PAŠVALDĪBAS JURIDISKAIS STATUSS, ORGANIZĀCIJA UN 

FUNKCIJAS 

JURIDISKAIS STATUSS UN ORGANIZĀCIJA 

Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” (redakcijā, kas ir spēkā 2022.gadā) publisko tiesību 

jomā pašvaldību kompetencē ir šajā un citos likumos noteiktās autonomās funkcijas, deleģētās 

valsts pārvaldes funkcijas un uzdevumi, kuru izpilde likumā noteiktajā kārtībā nodota 

pašvaldībām, kā arī autonomās funkcijas, kuras tiek īstenotas kā brīvprātīgās iniciatīvas.  

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – novada 

dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo 

funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto 

valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. 

Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību 

un finanšu līdzekļu izlietojumu.  

PAŠVALDĪBAS BŪTISKĀKĀS FUNKCIJAS: 

• organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 

dzīvojamais fonds;  

• gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību; 

• noteikt kārtību, kādā izmantojami publiskā lietošanā esošie meži un ūdeņi;  

• gādāt par iedzīvotāju izglītību;  

• rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades 

attīstību;  

• nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un 

sportu;  

• nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi);  

• gādāt par aizgādnību, aizbildnību, adopciju un bērnu personisko un mantisko tiesību un 

interešu aizsardzību;  

• sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā; 

• sekmēt saimniecisko darbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā, rūpēties par bezdarba 

samazināšanu; 

• izsniegt atļaujas un licences komercdarbībai, ja tas paredzēts likumos;  

• piedalīties sabiedriskās kārtības nodrošināšanā, apkarot žūpību un netiklību; 

• saskaņā ar attiecīgās pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt zemes izmantošanas un 

apbūves kārtību; 

• nodrošināt savas administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskumu; 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

18 
 

• veikt civilstāvokļa aktu reģistrāciju;  

• savākt un sniegt valsts statistikai nepieciešamās ziņas;  

• veikt nepieciešamos pasākumus domes vēlēšanās;  

• piedalīties civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanā; 

• organizēt sabiedriskā transporta pakalpojumus;  

• organizēt pedagoģisko darbinieku tālākizglītību un izglītības metodisko darbu;  

• veikt attiecīgajā administratīvajā teritorijā dzīvojošo bērnu uzskaiti;  

• īstenot bērnu tiesību aizsardzību attiecīgajā administratīvajā teritorijā. 

PAŠVALDĪBAS PĀRVALDĪBA 

 Aizkraukles novada dome, atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likumam, sastāv no 19 

(deviņpadsmit) deputātiem. 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, darbojas 3 pastāvīgās 

komitejas: Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komiteja 17 deputātu sastāvā;  Izglītības, 

kultūras un sporta jautājumu komiteja 11 deputātu sastāvā; Sociālo jautājumu komiteja 9 deputātu 

sastāvā. 

Pašvaldības organizatoriskā struktūra, kā arī lēmumu pieņemšanas kārtība tiek noteikta 

domes apstiprinātā pašvaldības nolikumā.  

Saskaņā ar administratīvo teritoriju reformu, kas tika uzsākta 2021.gadā, ņemot vērā 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 6.punktu, kas nosaka, ka 

Aizkraukles novada pašvaldība ir attiecīgajā novadā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārņēmēja, un ievērojot Aizkraukles novada domes 2021.gada 1.jūlija 

saistošos noteikumus Nr.2021/1 “Aizkraukles novada pašvaldības nolikums”, Aizkraukles novada 

dome ir izveidojusi šādas iestādes ar struktūrvienībām: Aizkraukles novada pašvaldības 

Administrācija. Administrācijai ir šādas struktūrvienības:  Kanceleja, Juridiskā nodaļa, Finanšu 

un grāmatvedības nodaļa, Attīstības nodaļa, Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju nodaļa, 

Saimnieciskā nodaļa, Dzimtsarakstu nodaļa, Īpašumu nodaļa, Personāla nodaļa, Sabiedrisko 

attiecību nodaļa, Tūrisma nodaļa, Uzņēmējdarbības atbalsta centrs, Aizkraukles pagasta 

pakalpojumu centrs.  

Aizkraukles novada pašvaldības Administrācija ir Aizkraukles novada domes izveidota 

iestāde, funkcijas pilda Aizkraukles novada domes izveidota pašvaldības iestāde "Aizkraukles 

novada pašvaldības administrācija", kas nodrošina Domes pieņemto lēmumu izpildi, organizē 

pašvaldības pārvaldību, ievērojot normatīvo aktu prasības, t.sk., bet neaprobežojoties ar Domes 

lēmumu projektu sagatavošanu un to virzību, administratīvo aktu izdošanu, pārvaldes vienību 

darba organizēšanu, atbild par normatīvo aktu ievērošanu un to piemērošanu pašvaldības darbā. 

Administrācijas struktūrvienības,  izveido, reorganizē un likvidē novada dome. Pašvaldības 

administrāciju vada un tās darbu organizē pašvaldības izpilddirektora vietnieks. Aizkraukles 

pilsētu un Aizkraukles pagastu pārvalda Aizkraukles novada pašvaldības Administrācija.  

Iestādes darbojas kā publisko tiesību juridiska persona. Iestāžu vadītāji ir padoti pašvaldības 

izpilddirektoram. Iestāžu nolikumus apstiprina dome, bet to struktūrvienību nolikumus apstiprina 

izpilddirektors. 

Kokneses apvienības pārvalde ar šādām struktūrvienībām: Bebru pagasta pakalpojumu 

centrs, Iršu pagasta pakalpojumu centrs. Pļaviņu apvienības pārvalde ar šādām 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

19 
 

struktūrvienībām: Klintaines pagasta pakalpojumu centrs, Vietalvas pagasta pakalpojumu 

centrs, Aiviekstes pagasta pakalpojumu centrs. Neretas apvienības pārvalde ar šādām 

struktūrvienībām: Mazzalves pagasta pakalpojumu centrs, Zalves pagasta pakalpojumu centrs, 

Pilskalnes pagasta pakalpojumu centrs. Jaunjelgavas apvienības pārvalde ar šādām 

struktūrvienībām: Daudzeses pagasta pakalpojumu centrs, Sērenes pagasta pakalpojumu centrs, 

Seces pagasta pakalpojumu centrs, Staburaga pagasta pakalpojumu centrs, Sunākstes pagasta 

pakalpojumu centrs. Skrīveru pagasta pārvalde; 

 Aizkraukles novada Izglītības pārvalde; Jaunjelgavas pirmskolas izglītības iestāde 

"Atvasīte"; Seces pirmsskolas izglītības iestāde "Vasariņa"; Daudzeses pirmsskolas izglītības 

iestāde "Čiekuriņš"; Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestāde "Bērziņš"; Skrīveru pirmsskolas 

izglītības iestāde "Sprīdītis"; Skrīveru pirmsskolas izglītības iestāde "Saulēni"; Neretas pirmsskolas 

izglītības iestāde "Ziediņš"; Kokneses pirmsskolas izglītības iestāde "Gundega"; Bebru pirmsskolas 

izglītības iestāde "Bitīte"; Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestāde "Saulīte"; Aizkraukles 

pirmsskolas izglītības iestāde "Zīlīte"; Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestāde "Auseklītis"; 

Aizkraukles pagasta sākumskola; Pērses sākumskola; Bebru pamatskola; Kokneses pamatskola – 

attīstības centrs; Seces pamatskola; Daudzeses pamatskola; Mazzalves pamatskola; Aizkraukles 

novada vidusskola; Jaunjelgavas vidusskola; Andreja Upīša Skrīveru vidusskola; Neretas Jāņa 

Jaunsudrabiņa vidusskola; Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskola; Pļaviņu vidusskola; Aizkraukles 

Mākslas skola; P. Barisona Aizkraukles Mūzikas skola; Aizkraukles novada Sporta skola; Skrīveru 

Mūzikas un mākslas skola; Kokneses mūzikas skola; Pļaviņu Mākslas skola; Pļaviņu Mūzikas skola; 

Aizkraukles novada Interešu izglītības centrs ar šādām struktūrvienībām: Jaunjelgavas Jauniešu 

iniciatīvu centrs, Pļaviņu Jauniešu iniciatīvu centrs "Ideja". 

 Aizkraukles novada Kultūras pārvalde. Aizkraukles novada centrālā bibliotēka ar šādām 

struktūrvienībām: Aizkraukles pagasta bibliotēka. Kokneses bibliotēka ar šādām 

struktūrvienībām: Iršu pagasta bibliotēka, Ratnicēnu bibliotēka, Bebru pagasta bibliotēka. 

Andreja Upīša Skrīveru bibliotēka ar šādu struktūrvienību: Skrīveru bērnu bibliotēka. Neretas 

bibliotēka ar šādām struktūrvienībām: Neretas bērnu bibliotēka, Pilskalnes pagasta bibliotēka, 

Zalves pagasta bibliotēka, Zalves pagasta Sproģu bibliotēka, Mazzalves pagasta bibliotēka. 

Pļaviņu bibliotēka ar šādām struktūrvienībām: Gostiņu bibliotēka, Klintaines pagasta bibliotēka, 

E. Prūsas Vietalvas pagasta bibliotēka. Jaunjelgavas pilsētas bibliotēka ar šādām 

struktūrvienībām: Daudzeses pagasta bibliotēka, Sērenes pagasta bibliotēka, Seces pagasta 

bibliotēka, Staburaga pagasta bibliotēka, Sunākstes pagasta bibliotēka. Aizkraukles kultūras 

centrs (iekļaujot Aizkraukles pagasta kultūras namu). Kokneses kultūras centrs (iekļaujot Iršu un 

Bebru pagastu kultūras darba organizatorus). Pļaviņu kultūras centrs (iekļaujot Klintaines, 

Vietalvas, Aiviekstes pagastu kultūras darba organizatorus). Skrīveru kultūras centrs. Neretas 

kultūras centrs (iekļaujot Pilskalnes, Sproģu un Zalves kultūras darba organizatorus) ar šādu 

struktūrvienību: Mazzalves saieta nams. Jaunjelgavas kultūras centrs ar šādām 

struktūrvienībām: Sērenes tautas nams, Seces pagasta kultūras nams, Staburaga saieta nams, 

Sunākstes pagasta saieta nams, Daudzeses pagasta saieta nams. Aizkraukles vēstures un mākslas 

muzejs ar šādām struktūrvienībām: Neretas novadpētniecības muzejs, Jāņa Jaunsudrabiņa 

muzejs "Riekstiņi", Tēlnieka Voldemāra Jākobsona memoriālā māja. Aizkraukles novada Sociālais 

dienests. Aizkraukles novada būvvalde. Aizkraukles novada Pašvaldības policija. Aizkraukles 

novada Sporta centrs. Aizkraukles novada Bāriņtiesa. Sociālās aprūpes centrs "Pļaviņas". Sociālās 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

20 
 

aprūpes centrs "Nereta". Aģentūra "Kokneses sporta centrs". Aģentūra "Sociālās aprūpes centrs 

"Ziedugravas". Aizkraukles novada vēlēšanu komisija. 

Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” un Aizkraukles novada domes 2021.gada 1.jūlija 

saistošos noteikumus Nr.2021/1 “Aizkraukles novada pašvaldības nolikums”, pašvaldības 

lēmējvaras funkcijas īsteno pašvaldības dome, kuras sastāvā ir 19 ievēlētie deputāti, tajā skaitā no 

deputātu vidus ievēlētais domes priekšsēdētājs un divi domes priekšsēdētāja vietnieki: domes 

priekšsēdētāja vietnieks attīstības un sadarbības jautājumos un domes priekšsēdētāja vietnieks 

tautsaimniecības un vides jautājumos.  

Aizkraukles novada domes deputātu sastāvs 2022.gadā:  

Jānis Sarmis BAJINSKIS APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI 

Didzis BĒRZIŅŠ        “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA (no 01.07.2021.  

                                                     līdz 13.10.2022.) 

Mārtiņš DAĢIS Jaunā VIENOTĪBA (no 01.07.2021. līdz 31.10.2022.) 

Uldiss DZĒRVE “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Gatiss GŪTMANIS Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”- “Tēvzemei un  

      Brīvībai/LNNK” 

Dāvis KALNIŅŠ “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Guntis LIBEKS Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”- “Tēvzemei un  

      Brīvībai/LNNK” 

Leons LĪDUMS “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Aigars LUKSS Jaunā VIENOTĪBA 

Aivars MIEZĪTIS Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”- “Tēvzemei un  

      Brīvībai/LNNK” 

Anita OSTROVSKA “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Zane ROMANOVA “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Uģis RUBENIS Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”- “Tēvzemei un  

      Brīvībai/LNNK” 

Arvis UPĪTS “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Evija VECTIRĀNE Zaļo un Zemnieku savienība 

Dainis VINGRIS “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Andris ZĀLĪTIS “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Einārs ZĒBERGS “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA 

Jurijs MAŠKOVS APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI (no 20.01.2022.) 

Ingūna GRANDĀNE “Latvijas attīstībai”, VIDZEMES PARTIJA (no 13.10.2022.) 

Elita KAŅEPĒJA Jaunā VIENOTĪBA (no 07.11.2022.) 

2022.gadā Aizkraukles novada domes pastāvīgās komitejas darbojās šādos sastāvos: 

Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komiteja (17) deputātu sastāvā: Leons 

LĪDUMS, Uldiss DZĒRVE, Gatiss GŪTMANIS, Andris ZĀLĪTIS, Mārtiņš DAĢIS  (no 

01.07.2021. līdz 31.10.2022.), Evija VECTIRĀNE, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Aivars MIEZĪTIS, 

Dainis VINGRIS, Arvis UPĪTS, Einārs ZĒBERGS, Dāvis KALNIŅŠ, Didzis BĒRZIŅŠ (no 

01.07.2021. līdz 13.10.2022.), Uģis RUBENIS, Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Ingūna 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

21 
 

GRANDĀNE (no 13.10.2022.), Elita KAŅEPĒJA (no 07.11.2022.), Jurijs MAŠKOVS (no 

20.01.2022). 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja (11) deputātu sastāvā: Uldis 

DZĒRVE, Gatis GŪTMANIS, Evija VECTIRĀNE, Zane ROMANOVA, Jānis Sarmis 

BAJINSKIS, Aivars MIEZĪTIS, Arvis UPĪTS, Dāvis KALNIŅŠ, Didzis BĒRZIŅŠ (no 

01.07.2021. līdz 13.10.2022.), Anita OSTROVSKA, Aigars LUKSS, Ingūna GRANDĀNE (no 

13.10.2022.). 

Sociālo jautājumu komiteja (9) deputātu sastāvā: Zane ROMANOVA, Andris ZĀLĪTIS, 

Dainis VINGRIS, Einārs ZĒBERGS, Anita OSTROVSKA, Uģis RUBENIS, Guntis LIBEKS, 

Mārtiņš DAĢIS (no 01.07.2021. līdz 31.10.2022.), Elita KAŅEPĒJA (no 07.11.2022.), Jurijs 

MAŠKOVS (no 20.01.2022). 

Laika posmā no 2022.gada 1.janvāra līdz 2022.gada 31.decembrim notikušas:  

12 Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas sēdes (izskatīti 569 jautājumi); 

12 Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas sēdes (izskatīti 79 jautājumi); 

12 Sociālo jautājumu komitejas sēdes (izskatīti 104 jautājumi); 

24 Domes sēdes (pieņemti 853 lēmumi). 

Laika posmā no 2022.gada 1.janvāra līdz 2022.gada 31.decembrim Aizkraukles novada 

pašvaldībā tika izveidotas un darbojās šādas pastāvīgās komisijas: Aizkraukles novada domes 

Administratīvo komisija; Aizkraukles novada domes Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

Aizkraukles novada domes Iepirkumu komisija; Aizkraukles novada domes Interešu izglītības 

programmu un mērķdotācijas sadales komisija; Aizkraukles novada domes Interešu izglītības un 

pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija; Aizkraukles novada domes 

Zemes lietu komisija; Aizkraukles novada domes Dzīvokļu komisija; Aizkraukles novada domes 

Izsoles komisija; Aizkraukles novada domes Civilās aizsardzības komisija; Aizkraukles novada 

domes Attīstītības komisija; Aizkraukles novada domes Ētikas komisija; Aizkraukles novada 

domes Medību koordinācijas komisija; Aizkraukles novada domes Sporta komisija; Aizkraukles 

novada domes Jaunatnes lietu komisija; Aizkraukles novada domes Zvejas licencēšanas komisija; 

Aizkraukles novada domes Objektu apsekošanas un mantas vērtēšanas komisija; Aizkraukles 

novada domes bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupa; Aizkraukles novada domes Koku 

ciršanas atļaujas izsniegšanas komisija; Aizkraukles novada domes Komisija darījumiem ar 

lauksaimniecības zemi; Aizkraukles novada domes Administratīvo aktu strīdu komisija. 

 Aizkraukles novada pašvaldība 2022.gadā ir kapitāla daļu turētāja 11 kapitālsabiedrībās un 

kapitāla daļu turētāja pārstāvis ir izpilddirektors:   

• Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību "AIZKRAUKLES 

SILTUMS”;  

• Aizkraukles novada sabiedrība ar ierobežotu atbildību "LAUMA A";  

•  sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Aizkraukles KUK";  

• Aizkraukles novada sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Aizkraukles ūdens";  

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Aizkraukles slimnīca" (līdzīpašniece); 

• akciju sabiedrība "CATA"" (līdzīpašniece); 

• SIA "Vidusdaugavas SPAAO” (līdzīpašniece); 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

22 
 

• AS "ABLV Bank"  (līdzīpašniece); 

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Kokneses Komunālie pakalpojumi";  

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Pļaviņu Komunālie pakalpojumi”;  

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Skrīveru saimnieks".  

 

 

PERSONĀLS, VEIKTIE PASĀKUMI PERSONĀLA VADĪBAS 

PILNVEIDOŠANAI 

Pašvaldības funkciju pildīšanai un darbības nodrošināšanai Aizkraukles novada dome ir 

izveidojusi 2 aģentūras (“Sociālās aprūpes centrs “Ziedugravas”” un “Kokneses sporta centrs”, 65 

iestādes un 53 struktūrvienības.  

Kopējais darbinieku skaits Aizkraukles novada pašvaldībā - 2009 darbinieki (1647 sievietes 

un 362 vīrieši). 

Administrācijas Personāla nodaļa nodrošina Administrācijas, Pašvaldības policijas, 

Aizkraukles novada būvvaldes, apvienību pārvalžu vadītāju (Koknese, Pļaviņas, Jaunjelgava, 

Nereta), Skrīveru pagasta pārvaldes vadītāja, iestāžu vadītāju un kapitālsabiedrību valdes locekļu 

personāla lietvedības kārtošanu. Iestāžu darbiniekiem personāla lietvedību kārto iestādes lietvedis 

vai vadītājs, tā notiek decentralizēti. 

2022.gadā Aizkraukles novada pašvaldībā tika veikta amatu pārklasifikācija atbilstoši 

veiktajiem grozījumiem Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 

likumā. 

Dokumentu apritei un grāmatvedības dokumentiem tiek izmantotas ZZ DATS 

lietojumprogrammas. 2022.gadā tika ievesta elektroniska sasaiste starp dokumentu vadības 

sistēmu LIETVARIS un personāla uzskaites sistēmu KADRI, kas ļauj ģenerēt rīkojumus 

automātiski. Tika ieviesta elektroniska darba laika uzskaites tabeļu saskaņošana 

lietojumprogrammā DARBA LAIKA UZSKAITE. Darbiniekiem sadaļā “Darbinieka iesniegumi 

un personas lieta” ir iespēja elektroniski iesniegt 14 dažādus iesniegumus (atvaļinājuma 

iesniegums, par papildus atlīdzību, komandējuma pieteikums, par darba tiesisko attiecību 

izbeigšanu utt.), kas automātiski pēc iesnieguma iesniegšanas tiek nosūtīts tiešajam vadītājam 

saskaņošanai. Darbiniekam šajā sadaļā ir pieejama informācija par sevi – personas dati, algas 

lapiņas, pieejamo atvaļinājuma dienu skaits, rīkojumi. 

PAMATBUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 

Aizkraukles novada pašvaldības konsolidētais divos iepriekšējos gados 

izpildītais un kārtējam gadam pieņemtais pamatbudžets  

Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde Plāns 

2021.gads 2022.gads 2023.gads 

 

IEŅĒMUMI KOPĀ 44 146 204 50 536 984 44 457 213  

Nodokļu ieņēmumi 19 036 665 22 709 495 22 212 923  

Nenodokļu ieņēmumi 1 131 999 1 181 659 126 997  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

23 
 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
3 432 620 3 959 920 4 135 549  

Transferti 20 539 102 22 685 910 17 981 744  

IZDEVUMI KOPĀ 49 693 088 45 300 042 54 169 726  

Uzturēšanas izdevumi 38 653 983 38 903 560 49 907 156  

Kārtējie izdevumi 35 388 454 35 069 285 44 930 698  

Procentu izdevumi 37 520 69 565 613 739  

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
2 385 857 3 362 957 3 943 096  

Transferti viena budžeta veida ietvaros 

un uzturēšanas izdevumu transferti starp 

budžeta veidiem 

842 152 401 753 419 623  

Kapitālie izdevumi 11 039 105 6 396 482 4 262 570  

FINANSĒŠANA 5 546 884 -5 236 942 9 712 513  

Naudas līdzekļi un noguldījumi (bilances 

aktīvā) 
1 966 209 -5 179 623 11 293 177  

Saņemtie aizņēmumi 6 171 301 3 020 475 999 770  

Saņemto aizņēmumu atmaksa -2 583 626 -3 069 294 -2 580 434  

Akcijas un cita līdzdalība pašu kapitālā -7 000 -8 500 0  

 

 Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada kopējie budžeta ieņēmumi ir 50 536 984 EUR, 

kas ir par 14% lielāki  kā 2021.gadā.  

Nodokļu ieņēmumi pārskata gadā palielinājušies par 19 %, kas faktiski ir  Iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa ieņēmumu palielinājums par  par 3.6 milj. EUR. Nekustamā īpašuma nodokļa 

ieņēmumi palielinājušies par 78 tūkst. EUR.  2023.gada budžetā nodokļu ieņēmumi plānoti par 

496 tūkst. EUR mazāki nekā 2022.gada faktiskā izpilde.  

Nenodokļu ieņēmumi 2022.gadā, salīdzinot ar 2021.gadu, ir pieauguši par  4%, kas saistīts 

ar ieņēmumu palielinājumu vēsturiski piesārņotās teritorijas Aizkrauklē,  Enerģētiķu ielā  izpētei 

no  AS Latvenergo. 2023.gadā plānoti būtiski mazāki nenodokļu ieņēmumi – nav plānotas 

dividendes, kā arī ieņēmumi no īpašumu pārdošanas plānoti mazākā apjomā, kas gada griezuma 

varētu pieaugt. 

Transfertu ieņēmumi 2022.gadā ir palielinājušies par 10%. Samazinājušie ieņēmumi par 

Eiropas Savienības īstenotajiem projektiem, bet palielinājušies valsts budžetā maksājumi  

pedagogu atlīdzībai un speciālā dotācija pašvaldībai. 2023.gada plānoti mazāki transfertu 

ieņēmumi, jo paredzētas mērķdotācijas pedagogu atalgojumam 8 mēnešiem, kā arī nav plānoti 

finansiāli ietilpīgi Eiropas Savienības struktūrfondu finansēti projekti. 

Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada kopējie konsolidētie budžeta izdevumi ir 

45 300 042 EUR, kas salīdzinot ar 2021.gadu ir par 9 % mazāki. Uzturēšanas izdevumi 

saglabājušies 2021.gada līmenī, kapitālie izdevumi par 42% samazinājušies. Kapitālo izdevumu 

samazinājums saistīts ar struktūrfondu plānošanas periodu noslēgumu un jauna perioda uzsākšanu, 

kad vēl tiek īstenotas procedūras projektu izsludināšanai.  2023.gadā plānotie uzturēšanas 

izdevumi palielinās saistībā ar energoresursu sadārdzinājumu, sociālo pabalstu daļas 

palielinājumu, kā arī atalgojuma pieaugumu visās jomās. Savukārt kapitālie izdevumi samazinās 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

24 
 

par salīdzinot ar 2022.gadu, jo plānā nav iekļauta projektu īstenošana piesaistot aizdevuma 

līdzekļus. 

Salīdzinot izdevumu īpatsvaru pa funkcijām no kopējiem izdevumiem 2022.gadā, visvairāk  

- 43% esam tērējuši izglītības funkcijai, otri lielākie izdevumi bijuši – 16% sociālajai aizsardzībai. 

Funkcijai “Vispārējie valdības dienesti”  un “Atpūta, kultūra un reliģija” esam tērējuši katrai 7% 

no kopējiem 2022.gada izdevumiem. “Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana”  - 13% un 

“Ekonomiskā darbība” 10%. 

 

Funkcijai “Vispārējie valdības dienesti”, kas ietver administrācijas, pagastu un apvienību 

pārvaldes, grāmatvedības, pašvaldības komisiju darbību, atlīdzību deputātiem, salīdzinot ar 

2021.gadu izdevumi ir samazinājušies par 30%, savukārt 2023.gadā plānots palielinājums, kas 

pamatā saistīts ar atlīdzības pieaugumu, kā arī ar to ka 2022.gadā, sakārtojot visa novada 

grāmatvedības sistēmu uz vienotiem principiem, alga par decembra mēnesi netika izmaksāta 

decembrī, bet 2023.gada janvārī. Tas attiecās uz visiem pašvaldībā strādājošiem visās funkcijās.   

2022.gadā pašvaldības izdevumu samazinājums funkcijā “Ekonomiskā darbība” saistīti ar 

ceļu infrastruktūras projektiem, funkcijai “Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana”, kas ietver 

pilsētu un pagastu  uzturēšanas un labiekārtošanas izdevumus, ielu apgaismojuma uzturēšanas 

izdevumus, valsts autoceļu fonda līdzekļus, pašvaldības īpašumā esošā dzīvojamā fonda 

uzturēšanas izdevumus, u.c., 2022.gadā tērējām par 11% mazāk nekā 2021.gadā, savukārt 

2023.gadā šajās pozīcijās plānots palielinājums 41 % apmērā. Izdevumu palielinājums saistīts 

resursu sadārdzinājumu – īpašu īpašumu uzturēšanai un komunālai saimniecībai.     

Funkcijai “Atpūta, kultūra un reliģija”, kas ietver kultūras namu, bibliotēku un muzeju 

uzturēšanu un pasākumus,  2022.gadā bija par 16% mazāki nekā 2021gadā, savukārt 2023.gadā 

plānots palielinājums 33%, salīdzinot ar 2022.gadu. Izmaiņas  saistīts ar kultūras iestāžu 

darbinieku atlīdzību, Dziesmusvētkiem un pasākumu organizēšanas izdevumu pieaugumu.  

Funkcijai “Izglītība”, kas ietver pirmsskolas izglītības iestādes, sākumskolas un 

pamatskolas, vidusskolas, profesionālās ievirzes skolas, kā arī  izglītības atbalsta pasākumu 

izdevumus, 2022.gadā, salīdzinot ar 2021.gadu, izdevumi samazinājušies par 8%. 2023.gada 

plānotie izdevumu nav salīdzināmi ar 2022.gada izpildi, jo tajos ir iekļauts valsts finansējums 

pedagogu atalgojumam tikai 8 mēnešu periodam. 

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

Aizkraukles novada pašvaldibas izdevumi pēc funkcionālajām 

kategorijam, 2020.-2022.gads, EUR

2020.gads 2021.gds 2022.gads*



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

25 
 

Funkcijai “Sociālā aizsardzība” izdevumi pārskata gadā palielinājās par 34%, savukārt 

2023.gadā plānots pieaugums par 24%. Tas saistīts ar izmaiņām normatīvajos aktos par sociālo 

pabalstu un pakalpojumu sniegšanu, kā arī ar kopējām tendencēm sociālajā jomā palielinoties 

atbalsta saņēmēju skaitam. Tāpat būtiska ietekme 2022.gadā (turpinās arī 2023.gadā) ir atbalsta 

sniegšana Ukrainas civiliedzīvotājiem, kā arī valsts atbalsts energoresursu sadārdzinājuma 

izdevumu segšanai. 

SAŅEMTIE  ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI 

Aizkraukles novada pašvaldībā 2022.gadā tika saņemti ziedojumi par kopējo summu 

1773.11 EUR, t.sk.: 

Ziedojuma mērķis  Ziedotājs Ziedojuma saņēmējs  Ziedojums, EUR 

Ukrainas atbalstam Atbalsta akcija Fonds Ziedot.lv 953,11 

Iršu pagasta bērniem 

saldumiem bērnu dienā 
privātpersona 

Iršu pagasta 

pakalpojumu centrs 
20,00 

Iršu pagasta bērniem 

saldumiem pie egles 

iedegšanas 

privātpersona 
Iršu pagasta 

pakalpojumu centrs 
50,00 

Kokneses pedagogu un 

izglītojamo vienreizējai 

stipendijai 

SIA Pilslejas ZS Bebru pamatskola 750,00 

 

SAISTĪBU UN GARANTIJU APJOMI 

2022.gadā pašvaldība ir noslēgusi 10 jaunus aizņēmumu līgumus ar Valsts kasi par kopējo 

summu 2 157 245 EUR, kā arī turpināja saņemt aizdevumus par 6 iepriekšējos gados noslēgtiem 

līgumiem. Kopējā summa ko pašvaldība 2022.gadā saņēma aizdevumos ir 3 020 472EUR.  

2022.gadā pašvaldība ir noslēgusi 2 jaunus galvojuma līgumus ar Valsts kasi par 

kapitālsabiedrību aizņēmumiem par kopējo summu 405 087 EUR.  

Pārskata gadā pašvaldība, ievērojot līgumu nosacījumus, ir veikusi aizņēmumu 

pamatsummas atmaksu Valsts kasei 3 069 294 EUR apmērā. 

Kopumā pašvaldībai ir aktīvi 98 aizdevuma līgumi un kopējā parāda summa uz pārskata 

gada beigām bija 25 495 854 EUR (1.pielikums) un 15 galvojumu līgumi par 1 128 402 EUR. 

Saistību apjoms 2022.gadā bija 12.02% plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem, savukārt 

tuvāko 5 gadu laikā, ņemot vērā plānotos aizdevumus, tas varētu pieaugt līdz 15%. 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

26 
 

 

*Saistību apjoms = gada pamatsumma + procenti + aizdevuma apkalpošana 

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS DIVOS IEPRIEKŠĒJOS 

GADOS, EUR 

Nr.p.k Posteņa nosaukums 
2022.gada bilances 

dati 

2021.gada 

bilances dati 

I 
Nemateriālie ieguldījumi, 

t.sk.: 
277 383 303 986 

  
attīstības pasākumi un 

programmas 
93 878 109 121 

  
licences, koncesijas un 

patenti 
38 569 52 437 

  
pārējie nemateriālie 

ieguldījumi 
51 278 63 799 

  
nemateriālo ieguldījumu 

izveidošana 
93 658 78 629 

II Pamatlīdzekļi, t.sk.: 105 353 376 104 835 062 

  dzīvojamās ēkas 955 359 1 015 291 

  nedzīvojamās ēkas 39 769 794 38 349 165 

  transporta būves 27 392 785 25 066 835 

  zeme 7 051 690 7 201 080 

  inženierbūves 16 140 471 14 236 494 

  
pārējais nekustamais 

īpašums 
2 353 883 2 507 407 

  
bioloģiskie un pazemes 

aktīvi 
1 009 278 995 500 

  
tehnoloģiskās iekārtas un 

mašīnas 
378 622 457 371 

  transportlīdzekļi 587 077 736 054 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

27 
 

  bibliotēku fondi 2 142 849 2 039 506 

  

literārie un mākslas 

oriģināldarbi, kultūras un 

mākslas priekšmeti 

260 923 255 444 

  
datortehnika , sakaru un 

cita biroja tehnika 
746 961 829 458 

  
iepriekš neklasificētie 

pārējie pamatlīdzekļi 
2 267 192 2 221 476 

  nepabeigtā būvniecība 2 554 005 7 020 939 

  
turējumā nodotās 

pašvaldības ēkas un būves 
1 660 870 1 811 116 

  
ilgtermiņa ieguldījumi 

nomātajos pamatlīdzekļos 
81 617 91 926 

III 
Ieguldījuma īpašumi, 

t.sk.: 
5 176 992 5 293 395 

  
turējumā nodoti 

ieguldījuma īpašumi 
181 659 185 014 

   ieguldījuma īpašumi 4 995 333 5 108 381 

 

KAPITĀLA VĒRTĪBA UN PAREDZĒTĀS TĀ IZMAIŅAS 

Līdzdalības radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā uz 31.12.2022. (EUR): 

 

Konta 

Nr. 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Pārskata periodā 

perioda 

sākumā 

Izmaiņas 

(+ vai -) 

perioda 

beigās  

līdzdalība 

(%)  
 

1311 
Aizkraukles novada pašvaldības 

SIA "Aizkraukles siltums" 
1 553 650 +110 554 1 664 204 100.000  

1311 
Aizkraukles novada SIA 

"Aizkraukles ūdens" 
1 399 411 +38 656 1 438 067 100.000  

1311 
Aizkraukles novada SIA 

"Lauma A" 
200 315 -16 359 183 956 100.000  

1311 SIA "Aizkraukles KUK" 273 428 -34 789 238 639 100.000  

1311 SIA "Aizkraukles slimnīca" 1 806 040 +113 330 1 919 370 71.042  

1311 
SIA Kokneses komunālie 

pakalpojumi 
724 911 -100 740 624 171 100.000  

1311 
SIA "Pļaviņu Komunālie 

pakalpojumi" 
1 391 069 -4 725 1 386 344 100.000  

1311 SIA Skrīveru saimnieks 1 077 451 -4 629 1 072 822 100.000  

Kopā  8 426 275 101 298 8 527 573 x  

 

Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā uz 31.12.2022. (EUR): 

 

Konta 

Nr. 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Pārskata periodā 

perioda 

sākumā 

Izmaiņas 

(+ vai -) 

perioda 

beigās  

līdzdalība 

(%)  
   



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

28 
 

1321 SIA "Vidusdaugavas SPAAO" 0 0 0 30.664  

Kopā 0 0 0 x  
 

  

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNU ĪSTENOŠANA, PUBLISKO UN 

PRIVĀTO INVESTĪCIJU PIESAISTE 

2022.gadā turpinās Aizkraukles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Attīstības 

programmas plānoto  pasākumu īstenošana. Šie plānošanas dokumenti tika izstrādāti un 

apstiprināti – 2021.gada novembrī. 

Attīstības programma ir pamats Aizkraukles novada pašvaldības rīcību un investīciju 

mērķtiecīgai plānošanai un visa veida investīciju piesaistei. 

Aizkraukles novada teritorijas plānojumu uzsākām 2023.gadā, līdz jaunā teritorijas 

plānojuma izstrādei spēkā būs esošie bijušo  novadu teritorijas plānojumi. 2022.gadā turpinājās 

darbs pie Pļaviņu novada teritorijas plānojuma izstrādes (uzsākts 2018.gadā 25.janvārī, lēmuma 

Nr.27., protokols Nr.1), un 2022.gada 15.decembrī, tika  apstiprināts  Aizkraukles novada 

Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas pagasta teritorijas 

plānojums. 

 2022.gada  oktobrī tika uzsākts  darbs pie lokālplānojuma zemes vienībai ar adresi: 

"Vairogi", Ērberģe, Mazzalves pag., Aizkraukles nov., lai mainītu atļauto izmantošanu no 

Rūpnieciskās apbūves teritorijas uz jauktas centra apbūves teritoriju , kas ļautu realizēt uzņēmēja 

plānotās nekustamā īpašuma attīstības ieceres.    

2022.gadā Aizkraukles novadā telpiskā attīstība tiek plānota saskaņā ar bijušo novadu 

teritorijas plānojumiem. 

Pašvaldībā realizētie  pasākumi un piesaistītās investīcijas 2022.gadā: 

 Iedzīvotāju labklājības un dzīves kvalitātes paaugstināšanai ielu un laukumu 

infrastruktūras jomā uzsākti un turpināti sekojoši projekti t.sk. arī pārņemtie: 

1. Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts ”Esošās rūpnieciskās teritorijas infrastruktūras 

sakārtošana Mednieku un Gaismas ielas teritorijā uzlabojot tās piemērotību ražošanas 

uzņēmumu attīstības vajadzībām”, projekta nr. 3.3.1.0/20/I/002,  summa 58392,09 EUR;  

2. Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts “Ielu infrastruktūras pielāgošana uzņēmējdarbības 

attīstībai” Projekta nr. 3.3.1.0/20/I/020, summa 12632,28 EUR;  

3. Daugavas pastaigu un izziņu taku izbūve, summa 126572,04 EUR; 

4. Daudzfunkcionālā sporta laukuma izbūve Aizkraukles novada stadiona teritorijā, summa  

917177,54 EUR; 
 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

29 
 

5. Raiņa ielas būvniecība ar šķērsielām 1. un 3.posma pārbūve, Pļaviņās, summa 255586,70 

EUR; 

6. Eiropas Reģionālā fonda projekts “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas 

- Ielu infrastruktūras pielāgošana uzņēmējdarbības attīstībai II kārta,  Nr.5.6.2.0/22/I/012”, 

summa 26290,40 EUR; 

7. Ceļu virsmu apstrādes un atjaunošanas projekti Jaunjelgavas pilsētā, Seces, Daudzeses un 

Skrīveru pagastā, summa 701915,51 EUR;  

Iedzīvotāju labklājības un dzīves kvalitātes paaugstināšanai ēku infrastruktūras/ būvniecības 

jomā uzsākti un turpināti sekojoši projekti t.sk. arī pārņemtie: 

8. Mūzikas skolas remonts Aizkrauklē, summa 695372,39 EUR; 

9. Ēkas Lāčplēša ielā 4, Aizkrauklē pārbūve, summa 218973,25 EUR; 

10. Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolas iekštelpu vides uzlabošanas pasākumi, summa      

231543,33 EUR; 

 Iedzīvotāju labklājības un dzīves kvalitātes paaugstināšanai Tūrisma jomā uzsākti un turpināti 

sekojoši projekti t.sk. arī pārņemtie: 

11. Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2014-2020. gadam,  

projekts: LLI-483 “Unikālu ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko dabas vērtību izmantošana zaļā 

izzinošā tūrisma attīstībā''. Projektā paredzēts izveidot funkcionālu veloparku Aizkrauklē, 

summa 241388,75 EUR; 

12. Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2014-2020. gadam 

Projekts Nr.LLI-474 “Dzīve pie upēm: tūrisma produktu attīstība, balstoties uz seno 

mūsdienu Baltijas valstu vēsturi”, summa 227571,69 EUR. 

Juridisko personu  investīcijas 2022.gadā 

 (dati par objekta būvniecības  izmaksām ņemti no akta par būves pieņemšanu ekspluatācijā) 

 

Kopā:  16 362 002 euro, no tām lielākās investīcijas: 

1. Uzvaras ielas posma pārbūve Jaunjelgava – 341 211,35  euro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu 

palīdzības līdzekļi 341 211,35  euro; 

2. Tehnikas novietne “Karogi”, Seces pag., Seces pagasta R.Mincāna z/s “Karogi” – 166 527,17 

euro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu palīdzības līdzekļi 48 462,01  euro; 

3. Lauksaimniecības nojume “Čaidāni”, Neretas pag., Aizkraukles rajona Neretas pagasta z/s 

“Čaidāni” – 257 136.13 euro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu palīdzības līdzekļi 

128568,07  euro; 

4. Vaļēja tipa augstspiediena pašapkalpošanās automazgātava Melioratoru iela 1M, Koknese, 

SIA “Amber-A” – 120 940,71 euro; 

5. Lagūnas tipa kūtsmēslu krātuve, “Vecriemeri”, Bebru pag., SIA “ZS Pilslejas” – 220 000 

euro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu palīdzības līdzekļi 154 000  euro; 

6. Iršu muižas klēts – magazīnas atjaunošana Iršu pag. – 208 034,98  euro, t.sk. Eiropas 

Savienības finanšu palīdzības līdzekļi 208 034,98  euro; 

7. Lagūnas tipa kūtsmēslu krātuve, “Mazās Pelītes”, Kokneses pag., SIA “Jaunholandes piens” 

– 182 000  euro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu palīdzības līdzekļi 114 101,92  euro; 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

30 
 

8. Cūku kūts ar kautuvi “Sietiņi”, Kokneses pag., Jānis Kirovāns – 232 186.57 euro; 

9. Koksnes žāvēšanas kalte I.kārta  “Mūrnieki 1”, Klintaines pag., SIA “Krauss” – 234 170 

euro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu palīdzības līdzekļi 64 000  euro; 

10. Koksnes žāvēšanas kalte II.kārta  “Mūrnieki 1”, Klintaines pag., SIA “Krauss” – 275 000 

euro;  

11. Koksnes žāvēšanas kalte “Mūrnieki 1”, Klintaines pag., SIA “Krauss” – 218 517 euro; 

12. Koka laivu komplekss “No varjagiem uz grieķiem” I.kārta, Gundega1, Kokneses pag. – 

140596,60  euro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu palīdzības līdzekļi 81 338,13  euro; 

13. Ceļa “Gaiļi – Atradze” pārbūve – 317 674, 67 euro; 

14. Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs Daugavas iela 85A, Skrīveri – 

413226,64  euro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu palīdzības līdzekļi 413 226,64  euro; 

15. Veikala ēkas pārbūve par bibliotēku – 537 490,05  euro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu 

palīdzības līdzekļi 537 490,05  euro; 

16. Divu kravas iekraušanas (izkraušanas) rampu jaunbūve “Kūdra”, Kokneses pag. –SIA 

“Kūdras enerģija” – 331 529 euro; 

17. Multifunkcionāla veloparka izveide Aizkrauklē -  196 375,16  euro, t.sk. Eiropas Savienības 

finanšu palīdzības līdzekļi 103 700  euro; 

18. MAC Dzērveņu atzars būvniecība, Aizkraukles pag. – AS “Latvijas valsts meži” – 139 

937,11 euro; 

19. MAC Glāzšķūnis - Spītnieki būvniecība Aizkraukles pag. – AS “Latvijas valsts meži” – 

315342,42 euro; 

20. Raiņa iela posmu ar šķērsielām pārbūve 1.posms, Pļaviņas – 1 859 659,55 euro; 

21. Raiņa iela posmu ar šķērsielām pārbūve 3.posms, Pļaviņas – 2 273 646,34 euro; 

22. MAC Kalvju trase pārbūve Daudzeses pag. – AS “Latvijas valsts meži” – 207 370,55 euro; 

23. Divu laukumu izbūve, Jaunceltnes iela 7, Aizkraukle, SIA “AKZ” – 101 227,12 euro; 

24. Zāģmateriālu pārstrādes ceha ēkas pārbūve, Jaunceltnes iela 7, Aizkraukle, SIA “AKZ” – 

306136,98 euro; 

25. Dārzeņu noliktava “Vēji”, Staburaga pag., SIA “Sēļu zeme” – 224 970,44  euro, t.sk. 

Eiropas Savienības finanšu palīdzības līdzekļi 134 982,26  euro; 

26. Viesītes tilts pārbūve Sunākstes pag. – AS “Latvijas valsts meži” – 273 688,02 euro; 

27. Pacēlāja izbūve VSAC “Latgale” Mēmelē I. un II. korpusā – 152 701,66  euro, t.sk. Eiropas 

Savienības finanšu palīdzības līdzekļi 152 701,66  euro; 

28. Noliktavas jaunbūve “Pīlādžlauks”, Kokneses pag., SIA “Hanza Elektro” 1 102 711,62 

euro; 

29. Vaļēja tipa augstspiediena pašapkalpošanās automazgātava Aizkrauklē, SIA “Ertech” – 

300000 euro; 

30. MAC Raibā stabiņa ceļš būvniecība Zalves pag. – AS “Latvijas valsts meži” – 146 866,98 

euro; 

31. MMS Brasla pārbūve Skrīveru pag. – AS “Latvijas valsts meži” – 178 925,11 euro; 

32. MMS Vecmēmele pārbūve Mazzalves pag. – AS “Latvijas valsts meži” – 189 487,69 euro; 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

31 
 

33. Noliktavas ēkas jaunbūve Rūpniecības iela 13, Aizkraukle, SIA “Jeld-Wen Latvija” – 

210895 euro; 

34. MMS Jokumi pārbūve Klintaines pag. – AS “Latvijas valsts meži” – 125 028,14 euro; 

35. Marijas tilts pārbūve Mazzalves pag. – 290 964,77  euro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu 

palīdzības līdzekļi 290 964,77  euro; 

Fizisko personu būvniecības  izmaksas - 2 264 550 euro. 

SABIEDRĪBAS IESAISTE PAŠVALDĪBĀ NOTIEKOŠAJOS PROCESOS 

2022.gadā tika veikta sabiedriskā apspriešana par divu publisku objektu pārbūves ieceri – 

Aizkraukles novada pašvaldības administrācijas ēku un tai piegulošo teritoriju (centrālo laukumu), 

kā arī veco ūdenstorni Skrīveros, ko iecerēts pārveidot par skatu torni. 

Aizkraukles novada pašvaldības ēka atjaunošanu un remontus nav piedzīvojusi jau daudzus 

gadus, un arī iedzīvotāji vairākkārt norādījuši, ka šī ēka un tās pagalms pašā pilsētas centrā rada ne 

īpaši pievilcīgas celtnes iespaidu. Lai to labotu, tiek meklēti risinājumi un iespējas, lai pašvaldības 

ēku un tās pagalmu pārveidotu. 

2021.gada 19.augustā Aizkraukles novada dome nolēma izstrādāt tehnisko dokumentāciju 

projektam “Energoefektivitātes pasākumi Aizkraukles novada pašvaldības ēkā” un šo projektu 

sagatavot iesniegšanai Eiropas Savienības fondu finansējuma saņemšanai. 

Patlaban izstrādāts vizuālais risinājums Aizkraukles novada domes ēkai un tās piegulošajai 

teritorijai – pilsētas centrālajam laukumam. Ēkas skices izstrādāja arhitekte Agra Bērziņa, tās 

piegulošās teritorijas labiekārtojuma konceptu – Latvijas Lauksaimniecības universitātes Ainavu 

arhitektūras un plānošanas katedras speciālisti profesores Natālijas Ņitavskas vadībā. 

Projektā paredzēts atjaunot Aizkraukles novada pašvaldības ēkas Lāčplēša ielā 1 un 1A 

fasādes apdares risinājumus, iekļaujot ēkas siltināšanu un ārējā lifta izbūvi. 

Plānotā ēkas fasādes pamata apdare pēc siltināšanas – tumši pelēks apmetums, ko plānots 

papildināt ar daļēji caurspīdīga materiāla dubultās fasādes fragmentiem, stiklotu ārējo liftu un 

vertikāli stiprinātu koka dēļu vai alumīnija profilu latojumu ēkas ziemeļu fasādes 1. stāva līmenī, 

tādējādi iekšpagalmā radot cilvēka uztverei patīkamāku vidi. 

Dubultā fasādes priekšrocība ir ne tikai to dekoratīvais izskats un arhitektūras daudzveidības 

iespējas, bet arī paaugstināta skaņas izolācija, noēnojums un spēja uzlabot ēkas energoefektivitāti 

un mikroklimatu. 

 

Aizkraukles novada pašvaldības administrācijas ēkas pārbūves vizualizācija 

Aizkraukles pilsētas centram ir potenciāls attīstīt modernu un radošu vidi, kas spēj 

nodrošināt iedzīvotāju vajadzības un radošās iniciatīvas, balstītas “zaļajās tehnoloģijās” un 

ilgtspējīgā attīstībā, vienlaikus radot modernu un vizuāli pievilcīgu labiekārtojumu un sasaisti ar 

pārējām pilsētas daļām.  Koncepcija paredz attīstīt Aizkraukles novada domei pieguļošo teritoriju 

kā daudzfunkcionālu teritoriju, bet ar atšķirīgām funkcijām, tomēr stilistiski un funkcionāli 

savienotu. 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

32 
 

 

Centrālā laukuma rekonstrukcijas ieceres vizualizācija 

Ideju par ūdenstorņa pārbūvi par skatu torni vairākkārt izteikuši paši Skrīveru iedzīvotāji, 

tādēļ tā tiek virzīta īstenošanai nākotnē. 2022.gadā paredzēts īstenot pilna būvprojekta izstrādi, 

kam atvēlēti 11 800 eiro un par ko noslēgts līgums ar SIA “AD Technical work”. Ja izdosies 

piesaistīt Eiropas Savienības vai citu fondu līdzfinansējumu, projekta būvdarbi varētu tikt īstenoti 

2024.gadā. 

Ūdenstorni Zemkopības institūtā Skrīveros, kas ir tehniski labā stāvoklī, bet šobrīd netiek 

izmantots un tā rezultātā iet bojā, plānots pārveidot par mūsdienīgu tūrisma objektu – skatu torni 

ar labiekārtotu auto stāvvietu, tā Daugavas ielejas dabas parka apmeklētājiem radot kvalitatīvu 

izziņas vietu, izmantojot esošus resursus, saglabājot industriālo mantojumu un pielāgojot to 

jauniem aktīvās atpūtas veidiem, piemēram, alpīnismam, par ko jau ir uzsāktas sarunas ar Latvijas 

alpīnisma asociācijas pārstāvi. 

Tornis atrodas aizsargājamā dabas teritorijā, tādēļ projekta rezultātā tiktu attīstīts dabas parka 

“Daugavas ieleja” vērtību potenciāls un sakopta viena no skaistākajām Skrīveru vietām, izveidojot 

mūsdienīgu tūrisma infrastruktūra, ar ko iedzīvotājiem lepoties. Skatu torņa augšējā platformā, ko 

paredzēts veidot no stikla vitrīnām, pavērtos skats pāri Skrīveriem, Jaunjelgavai, Daugavas upes 

ielejai. Tuvojoties Skrīveriem, tornis redzams dažu kilometru attālumā, līdz ar to pārredzamā 

ainava būs īpaši plaša. 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

33 
 

 
Iecerētā Skrīveru skatu torņa vizualizācija 

Ar Aizkraukles novada domes ēkas un tai piegulošās teritorijas – pilsētas centrālā laukuma – 

piedāvāto vizuālo risinājumu varēja iepazīties Aizkraukles kultūras centrā, Aizkraukles kultūras 

centrā tika organizēta iespēja klātienē tikties un diskutēt par piedāvāto projektu.  

Ar Skrīveru Zemkopības institūta teritorijā esošā bijušā ūdenstorņa pārbūves plāniem bija 

iespējams iepazīties Skrīveru pagasta pārvaldē. Arī šeit tika rīkota klātienes diskusija par piedāvāto 

risinājumu.  

Detalizēta informācija par būvniecības iecerēm un aicinājums paust savu viedokli tika 

publicēta arī informatīvajā izdevumā “Aizkraukles Novada Vēstis” 2022.gada marta numurā.  

Par piedāvātajiem projektiem bija iespējams iesniegt arī rakstiskus priekšlikumus, nogādājot 

tos Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Aizkrauklē, Skrīveru pagasta 

pārvaldē, Aizkraukles kultūras centrā vai sūtīt e-pastā: info@aizkraukle.lv. 

REVIDENTA ATZINUMS PAR PAŠVALDĪBAS SAIMNIECISKO 

DARBĪBU UN GADA PĀRSKATU 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība SIA “AUDITORFIRMA PADOMS” savā 17.05.2023. 

neatkarīgu revidentu ziņojumā Nr.05-05/2023 atzina  Aizkraukles novada Pašvaldības 

konsolidētais finanšu pārskats  ir sagatavots atbilstoši iestādes grāmatvedības uzskaites datiem, 

mailto:info@aizkraukle.lv


Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

34 
 

vadoties pēc grāmatvedības uzskaites politikas un LR Ministru kabinets 2018.gada 19.jūnija 

noteikumu  Nr.344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” izvirzītajām prasībām. 

Pašvaldība uz pārskata gada beigām ir veikusi visu bilances kontu inventarizāciju. Nekustamā 

īpašuma inventarizācijas laikā ir salīdzināti pašvaldības uzskaites dati ar Valsts reģistru datiem. 

Revīzijas noslēguma posmā nav atklkātas nekādas būtiskas neatbilstības, kas iespaidotu 

2022.gada finanšu pārskatu un tika saņemts neierobežoti pozitīvs atzinums. 

Revidents aicina ieplānot līdzekļus un veikt ielu un ceļu vērtēšanu. 

DOMES LĒMUMS PAR IEPRIEKŠĒJĀ SAIMNIECISKĀ GADA 

PĀRSKATU 

Ar domes 18.05.2022. lēmumu Nr.310 “Par Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada 

konsolidētā finanšu pārskata apstiprināšanu” (sēdes protokols Nr.6., 2.p.) tika apstiprināts 

pašvaldības 2022.gada konsolidētais finanšu pārskats. 

VALSTS KONTROLES ATZINUMI UN DOMES VEIKTIE 

PASĀKUMI 

  Valsts kontrole 2022.gadā veica lietderības revīziju par izaicinājumiem pašvaldību 

personālpolitikā pēc administratīvi teritoriālās reformas desmit pašvaldībās, t.sk. Aizkraukles 

novada pašvaldībā.  Sagatavots revīzijas ziņojums “Pēc reformas – aktuāli uzlabot cilvēkresursu 

pārvaldību pašvaldībās” un grafiks ieteikumu ieviešanai Aizkraukles novada pašvaldībā. 

Ieteikumos ierosināts izvērtēt cilvēkresursu apjomu pēc produktivitātes, ieviest darba izpildes 

plānošanas un novērtēšanas sistēmu, kā arī lai veicinātu darbinieku darba rezultātu uzlabošanos un 

institūciju mērķu sasniegšanu ieviest mērķtiecīgu mācību un attīstības pasākumu organizēšanas 

procesu. 

 
Izaicinājumi pašvaldību personālpolitikā (cilvēkresursu politikā), noslēdzoties pašvaldību 

teritoriālajai reformai | Valsts Kontrole (lrvk.gov.lv) 

 

VEIKTIE UN PASŪTĪTIE  PĒTĪJUMI 

2022.gadā tika turpināta un arī pabeigta “Vēsturiski piesārņotās teritorijas Dzelzceļa ielā 10 

un Enerģētiku ielā 2, Aizkrauklē detalizēta piesārņojuma papildizpēte”, pamatojoties uz 2021.gada 

8.septembra līgumu starp Aizkraukles novada pašvaldību un SIA "Intergeo Baltic". 

Pamatojoties uz izpētes darbu rezultātiem, tika konstatēts, ka, bijušās dzelzsbetona rūpnīcas 

teritorijā, Dzelzceļa ielā 10, lielā platībā kvartāra horizonta virsējās grunts slānis ir ievērojami 

piesārņots ar mazuta atkritumiem. Mazuts ir atlikums, kas paliek pāri, atdestilējot no naftas pie 

atmosfēras spiediena gaistošās benzīna, ligroīna, petrolejas un dīzeļdegvielas frakcijas. 

Piesārņojuma avots ir bijušās dzelzsbetona rūpnīcas mazuta saimniecības infrastruktūra – ēkas, 

rezervuāri un komunikācijas, no kuriem ilglaicīgi vidē noplūdušas piesārņojošās vielas. 

Piesārņojums no gruntsūdens nepiesātinātās zonas gravitācijas ietekmē, pa dolomīta plaisām un 

kavernām ir nokļuvis gruntsūdens piesātinātajā zonā un šobrīd uz gruntsūdens virsmas veido 

aptuveni 2,74 ha plašu peldošo naftas produktu slāni, kas migrē Daugavas virzienā gruntsūdens 

plūsmas ietekmē. Peldošo naftas produktu sastāvā tika konstatēti policikliskie aromātiskie 

ogļūdeņraži un polihlorētie bifenili. Kopā naftas produktu daudzums vidē aprēķināts aptuveni 

319±28 t. Kopējais aprēķinātais demontējamo būvju būvgružu un pazemes komunikāciju (t.sk. 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/izaicinajumi-pasvaldibu-personalpolitika-cilvekresursu-politika-nosledzoties-pasvaldibu-teritorialajai-reformai
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/izaicinajumi-pasvaldibu-personalpolitika-cilvekresursu-politika-nosledzoties-pasvaldibu-teritorialajai-reformai


Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

35 
 

ķieģeļu, dzelzsbetona, metāla, stikla u.c.) apmērs izpētes darbu teritorijā tika aprēķināts aptuveni 

5522.42 m3, būvēs esošu sadzīves atkritumu (dažādi 2001 grupas sadzīves atkritumi) apjoms 

sastāda 27.8 m3, ar būvēm saistīto bīstamo atkritumu apjomi: brīvā formā esoši naftas produktu 

atkritumi un to nogulsnes (050103) – 352.6 m3 tajā skaitā 331.3 m3 naftas produktu atkritumu no 

bituma tvertnes; ar būvēm un komunikācijām saistītas piesārņotas gruntis t.sk. augsne un akmeņi 

(170503) – 664.64 m3, tajā skaitā 625 m3 piesārņotās grunts mazuta uzglabāšanas pazemes tvertnē 

Nr.1 – apjoms iekļauts piesārņoto kvartāra (aluviālo) piesārņojuma apjomā; azbestu saturoši 

siltumizolācijas un jumta materiāli (170601) – 71.2 m3; ar virsmas reljefa modeli aprēķinātā 

demontēto būvniecības atkritumu un grunts maisījuma mākslīgā uzbēruma apjoms sastāda 18094 

m3. Teritorijā jāīsteno sanācijas darbi.   

 

IEDZĪVOTĀJU INFORMĒŠANA UN SABIEDRĪBAS IESAISTE 

PAŠVALDĪBĀ NOTIEKOŠAJOS PROCESOS 

 Lai nodrošinātu iespējas iedzīvotājiem saņemt pilnvērtīgu informāciju par pašvaldībā 

notiekošo, veicinātu iedzīvotāju izpratni par pašvaldībā notiekošajiem procesiem, 

sasniedzamajiem mērķiem un savstarpējo sadarbību, Aizkraukles novada pašvaldības 

administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļa (turpmāk SAN) sadarbojas ar masu medijiem, 

nevalstiskajām sabiedriskajām organizācijām un citām sabiedrības grupām.  

SAN ir izveidojusies veiksmīga sadarbība ar ReTV un TV3 televīzijām, tostarp ar 

raidījumiem “Bez Tabu” un ziņu dienestu, ar Latvijas Radio, kura 1.programmā vairākas reizes 

gadā tiek sniegtas intervijas gan nozaru raidījumiem, gan ziņu ēterā. 2022.gadā pašvaldības 

pārstāvji snieguši komentārus gan par atbalstu Ukrainas valsts piederīgajiem, gan  par 

izaicinājumiem, kurus sagādāja iepirkumā uzvarējušais pasažieru pārvadātājs. Daudz atspoguļoti 

arī temati, kuri skar jaunā militārā poligona “Sēlija” izveidi Aizkraukles novadā. Vairākas reizes 

sniegti komentāri laikrakstam “Diena” – gan par izglītības nozares attīstību, gan kultūru un atbalstu 

Ukrainai. Gada nogalē gan laikrakstiem, gan ReTV un TV3 sniegta informācija par atbalstu 

iedzīvotājiem energokrīzes laikā.   

Informējot  par aktualitātēm pašvaldības darbā, SAN izdod pašvaldības informatīvo 

izdevumu “Aizkraukles Novada Vēstis”, kas bez maksas tiek nogādāts katras mājsaimniecības 

pastkastītē, sagatavo arī informāciju masu medijiem, plāno un īsteno sabiedrisko attiecību 

kampaņas, organizē iedzīvotāju aptaujas, pašvaldības vadības un nozaru speciālistu tikšanās ar 

iedzīvotājiem, kā arī piedalās novada publisko pasākumu organizēšanā un atspoguļošanā. Kopš 

2022.gada augusta Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums tiek izdots ar 

iedzīvotāju izvēlētu nosaukumu “Aizkraukles Novada Vēstis”. Iedzīvotāju aptaujā šis nosaukums 

guvis vislielāko atbalstu – par to balsojuši 60 jeb 34,3 procenti respondentu. Kopā aptaujā 

piedalījās 175 iedzīvotāji. 

Sabiedrisko attiecību nodaļa, īstenojot iekšējo komunikāciju, proaktīvi sadarbojas ar visām 

pašvaldības administrācijas nodaļām, iestādēm un kapitālsabiedrībām un komunicē par sabiedrībai 

nozīmīgiem jautājumiem, kā arī sniedz atbalstu būtisku jautājumu un notikumu atspoguļošanā 

masu medijiem un digitālajā komunikācijā sociālo tīklu kontos.  

2022.gads iezīmēts ar  jaunas Aizkraukles novada pašvaldības interneta vietnes 

www.aizkraukle.lv iedzīvināšanu, novadam pievienojoties tīmekļvietņu vienotajai platformai, 

kurā darbojas nozaru ministrijas un daudzas pašvaldības, kā arī citas valsts iestādes, veidojot 

vienotu koptēlu publiskajā pārvaldē.  Šīs pārejas un arī tīmekļvietņu vienotās platformas projekta 

mērķis ir “uzlabot iestāžu tīmekļvietņu piekļūstamību, īstenojot Direktīvas 2016/2102 prasības un 

http://www.aizkraukle.lv/


Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

36 
 

tādējādi nodrošinot tīmekļvietņu pieejamību visām sabiedrības grupām, ieskaitot personas ar 

invaliditāti." 

 Kā galvenie ieguvumi šeit minami tīmekļvietnes izmantoto datu drošība, atbilstoši 

vienotiem augsta līmeņa standartiem, mājaslapas informācijas sinhronizācija ar Nodarbinātības 

valsts aģentūras vakanču portālu,  EIS valsts iestāžu iepirkumu sistēmu, Latvija.lv elektronisko 

pakalpojumu  sadaļu, kā arī iespēju tuvākā nākotnē pieslēgt virtuālā asistenta pakalpojumu, 

tādējādi optimizējot nepieciešamo cilvēkresursu daudzumu.  

 Iepriekšējo mājaslapu satura pārnešanu un jaunās tīmekļvietnes veidošanu SAN pilnā 

apmērā veica saviem spēkiem, izmantojot tīmekļvietņu vienotās platformas funkcionalitāti, 

netērējot pašvaldības līdzekļus, izmantojot nodaļas iekšējos cilvēkresursus. 

Tika veikti arī citi mārketinga zinātnē balstīti soļi, lai veicinātu efektīvāku pašvaldības 

sniegto pakalpojumu nodošanu novada iedzīvotājiem, piemēram, uzsākti sagatavošanas darbi 

pašvaldības mobilās aplikācijas, ar kuru tiks veidota arī ciešāka sadarbība ar novada uzņēmējiem, 

ieviešanai 2023.gadā. Jaunā aplikācija nodrošinās divvirziena komunikāciju, ļaujot iedzīvotājiem 

pēc iespējas ātrāk sasniegt pašvaldības darbiniekus un piesaistīt uzmanību konkrētajā mirklī 

aktuāliem jautājumiem.  

2022.gada sākumā tika pārtraukta darbība iepriekšējo novadu mājaslapām 

www.aizkraukle.lv, www.jaunjelgava.lv, www.plavinunovads.lv, www.skriveri.lv, 

www.neretasnovads.lv un www.koknese.lv, tur ievietotā informācija iespēju robežās saglabāta 

arhīvā.  

Iedzīvotāju informēšanai dome izmantoja informatīvo izdevumu “Aizkraukles Novada 

Vēstis”, oficiālo tīmekļvietni www.aizkraukle.lv, kā arī iestāžu un kapitālsabiedrību tīmekļvietnes, 

sociālos tīklus (Twitter, Facebook, Instagram, Youtube un sadarbojās ar nacionālā un reģionālā 

mēroga televīzijām.  

2022.gadā SAN izveidoja fotoattēlu uzglabāšanas un apmaiņas vietnes Flickr kontu, kur 

šobrīd ērti pārskatāmi tiek veidoti pasākumus un notikumus atspoguļojoši fotoalbumi. Šīs vietnes 

galvenā priekšrocība ir  iespēja katram iedzīvotājam lejuplādē interesējošās fotogrāfijas to 

oriģinālajā izmērā, tostarp augstas izšķirtspējas kvalitatīvus fotoattēlus, kā arī albumi šajā vietnē 

ir pieejami iedzīvotājiem neierobežotu laiku. Flickr kontā izveidotos fotoalbumus var ērti iegult 

pašvaldības mājaslapā, tādējādi ļaujot iespēju ātri un ērti piekļūt ar rakstu saistītajai vizuālajai 

informācijai.   

Informatīvais izdevums “Aizkraukles novada vēstis” tika izdots 12 reizes, apjoms – 16 

lapaspuses, 17 000 eksemplāru lielā metienā. Izdevums bez maksas tiek piegādāts katrā pastkastē 

novadā, kā arī pieejams bibliotēkās, klientu apkalpošanas centros un citās pašvaldības iestādēs. 

Tas lasāms arī pašvaldības tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv digitālā formātā, kur pieejams arī 

iepriekšējo informatīvā izdevuma numuru arhīvs. 

Pašvaldības tīmekļvietnes lapu skatījumu skaits pieaudzis līdz 619 020 skatījumu reizēm, 

(2021. gādā - 296 465), tīmekļvietnes lietotāju skaits – 65 602. Pašvaldības profiliem sociālajos 

tīklos bija 8340 sekotāju (2021.gadā - 7300).  

 

 

  

 

 

 

 

http://www.aizkraukle.lv/
http://www.jaunjelgava.lv/
http://www.plavinunovads.lv/
http://www.skriveri.lv/
http://www.neretasnovads.lv/
http://www.koknese.lv/
http://www.aizkraukle.lv/
http://www.aizkraukle.lv/


Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

Aizkraukles novada pašvaldības aizņēmumi uz 2022.gada 31.decembri 
 

 

Np.k. Mērķis 
Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Parāds uz 

pārskata 

perioda 

beigām 

(2.+3.+5.+ 

7.+9.) 

Aizņēmuma 

neizmak- 

sātā daļa 

pārskata 

perioda 

beigās 

 

 

1 

A2/1/07/392, t.Nr. P-211/2007 

ERAFproj. ūdenssaimniec. 

attīstība Pilskalnes pag. 

14.08.2007 20.07.2027 69 578 16 431 0  

2 

A2/1/08/557, t.Nr. P-190/2008 

Autoostas ēkas un nojumes 

remonts  

05.06.2008 20.05.2023 24 980 877 0  

3 

A2/1/09/753, t.Nr. p-349/2009 

Neretas kultūras nama 

rekonstrukcija 

01.12.2009 20.12.2026 168 309 19 108 0  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

38 
 

4 

A2/1/11/651, tr.Nr. P-410/2011 

Ūdenssaimniecības attīstība 

neretas novada Neretas ciemā 

21.10.2011 20.12.2027 359 905 42 487 0  

5 

Infrastruktūras sakārtošanai ( 

A.Upīša Skrīveru vidusskolas 

vecā korpusa renovācijai, mēbeļu 

iegādei vidusskolas kabinetiem un 

publiskās tualetes projektēšanai 

un celtniecībai)   PL-

22/2012,Līgums Nr.A2/1/10/218 

02.04.2012 20.08.2033 504 602 252 341 0  

6 

Pārjaunojuma līgums PA Skrīveru 

sociālās aprūpes centrs jaunās 

ēkas būvniecībai   PL-

20/2012,Līgums Nr.A2/1/10/88 

02.04.2012 21.03.2025 317 784 55 001 0  

7 

SIA Skrīveru saimnieks 

pamatkapitāla palielināšanai  PL-

23/2012, Līgums Nr.A2/1/10/219 

02.04.2012 20.10.2035 954 588 517 920 0  

8 

ELFLA projekta (Nr.12-04-

L32100-000004) " Ceļa 

'Lielkažoki" - " Stūrīši" posma 

rekonstrukcija Skrīveru novadā" 

īstenošanai   P-342/2013, Līgums 

Nr.A2/1/13/473 

10.09.2013 20.10.2028 145 396 45 678 0  

9 

ELFLA projekta Nr.12-04-LL20-

L413101-000010 Ielu 

tirdzniecības vietas izbūve 

Skrīveru novadā  P-284/2013, 

Līgums Nr.A2/1/13/397 

09.08.2013 20.08.2023 24 488 999 0  

10 

KPFI projekta Kompleksi 

risinājumi siltumnīcefekta gāzu 

emisijas samazināšanai 

pirmsskolas izglītības iestādē 

Sprīdītis, Sprīdīša ielā 1, 

Skrīveros, Skrīveru novadā 

Nr.KPFI-15.1/107   P-138/2013, 

Līgums Nr.A2/1/13/203 

22.05.2013 20.05.2028 426 502 144 166 0  

11 

A2/1/14/203 P-119/2014 KPFI 

proj. Energoefekt.paaugstināš. 

Neretas J.Jaunsudrabiņa sv-skolā 

10.04.2014 20.03.2029 169 245 50 075 0  

12 

A2/1/14/204, P-120/2014 KPFI 

proj. Energoefekt.uzlaboš. 

Neretas PII Ziediņš 

10.04.2014 20.03.2029 135 470 48 725 0  

13 

A2/1/14/437, tr.Nr. P-278/2014 

ERAF "Ūdenssaimn.attīst.Neretas 

nov.Neretas c. 2.posms 

16.07.2014 20.06.2039 196 045 48 444 0  

14 

A2/1/17/762, tr.Nr. P-592/2017 

Neretas nov.admin.ēkas fasādes 

un telpu rem. 

17.10.2017 20.10.2024 55 000 7 816 0  

15 

Projekta Andreja Upīša Skrīveru 

vidusskolas stadiona pārbūve 

īstenošanai   P229/2017, Līgums 

Nr.A2/1/17/347 

01.06.2017 20.05.2032 562 682 368 524 0  

16 A2/1/18/227 Estrādes pārbūve  14.05.2018 21.04.2038 166 108 139 190 0  

17 
A2/1/18/329 Ūdensvada 

atjaunošana Bebru pagastā.  
07.06.2018 20.05.2038 47 164 33 852 0  

18 
A2/1/18/400, trančes Nr. P-

315/2018 Transporta iegāde 
03.07.2018 20.06.2025 116 550 46 620 0  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

39 
 

19 A2/1/18/405 Parka ielas pārbūve 03.07.2018 20.06.2038 163 691 139 066 0  

20 
 A2/1/18/406 Kokneses I.Gaiša 

vidusskolas jumta remontam 
03.07.2018 20.06.2038 100 125 85 064 0  

21 

A2/1/18/46, trančes Nr. P-

34/2018, Neretas nov.adm.ēkas 

telpu rem. 

06.02.2018 20.01.2025 24 724 8 901 0  

22 

Energoefektivitātes 

paaugstināšana Jaunjelgavas 

novada ēkā P-310/2018, 

A2/1/18/376 

02.07.2018 20.06.2038 121 743 96 782 0  

23 

ERAF projekta (4.2.2.0/17/I/041) 

Pļaviņu novada pašvaldības 

struktūrvienību ēkas "Kūlīši", 

Pļaviņu novada 

energoefektivitātes 

paaugstināšana" A2/1/18/754 

31.10.2018 20.10.2028 39 736 14 448 0  

24 

Investīciju projektu īstenošanai 

(saistību pārjaunojums) 

A2/1/18/744 

26.10.2018 20.04.2032 1 795 973 894 591 0  

25 

Izglītības iestāžu investīciju 

projekts "Būvdarbi pirmsskolas 

izglītības iestādē "Bērziņš" 

Pļaviņās, Pļaviņu novadā" 

A2/1/18/323 

08.06.2018 21.05.2048 180 041 156 978 0  

26 

Izglītības iestāžu investīciju 

projekts "Būvdarbi pirmsskolas 

izglītības iestādē "Jumītis" 

drošības paaugstināšanai" 

A2/1/18/411 

04.07.2018 20.06.2023 24 589 2 894 0  

27 

Izglītības iestāžu investīciju 

projekts "Granulu apkures katla 

piegāde un uzstādīšana 

pirmsskolas izglītības iestādē 

"Jumītis"" A2/1/18/558 

10.08.2018 20.07.2023 8 416 1 488 0  

28 

Izglītības iestāžu investīciju 

projekts "Pļaviņu novada 

ģimnāzijas datortehnikas 

nodrošinājums un infrastruktūras 

uzlabošana" A2/1/18/322 

08.06.2018 20.05.2038 115 543 93 062 0  

29 

LFLA projekts,,Pašvaldības 

nozīmes Koplietošanas 

meliorācijas sistēmas pārbūve 

Jaunjelgavas novadā īstenošanais 

P-522/2018, A2/1/18/622 

06.09.2018 20.08.2043 180 920 58 016 0  

30 

Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

iegāde A2/1/18/699 

09.10.2018 20.09.2025 19 590 8 624 0  

31 

Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

(mikroautobusa) iegādei   

P14/2018, Līgums Nr.A2/1/18/34 

31.01.2018 20.01.2025 61 890 19 215 0  

32 

Pāšvaldības autonomo veikšanai 

nepieciešamā auto transporta 

(mazlietota pasažieru autobusa) 

iegādei P-51/2018, A2/1/18/73 

05.03.2018 20.02.2025 50 790 18 288 0  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

40 
 

33 

Prioritārais investīciju projekts "2 

(divu) nedzīvojamo ēku 

saimniecības un tehniskām 

vajadzībām uzstādīšana un 

piegāde Pļaviņu novada 

slēpošanas, biatlona sporta bāzē 

"Jankas-Jaujas" A2/1/18/786 

13.11.2018 20.11.2033 41 140 31 768 0  

34 

Prioritārais investīciju projekts 

"Granulu apkures katla piegāde 

un uzstādīšana siltumapgādes 

pakalpojumu nodrošināšanai 

Vietalvas pagasta pārvaldes ēkā" 

A2/1/18/557 

14.08.2018 20.07.2023 13 977 2 469 0  

35 

Prioritārais investīciju projekts 

"Iekšpagalma pārbūve Gaismas 

ielā 4, Aizkrauklē" īstenošana P-

599/2018, A2/1/18/708 

09.10.2018 20.09.2028 101 500 67 114 0  

36 

Prioritārais investīciju projekts 

"Ielu apgaismojuma pārbūve no 

Daugavas ielas 141 līdz Daugavas 

ielai 171, Līkā, Skolas un Dārza 

ielās, Pļaviņās, Pļaviņu novadā, 

no 1.maija un Odzienas ielas 

krustojuma līdz Odzienas ielai 24, 

Kriškalnos, Aiviekstes pagastā, 

Pļaviņu novadā"A2/1/18/324 

09.06.2018 20.05.2033 58 879 43 386 0  

37 

Prioritārais investīciju projekts 

"PNĢ ēkas sporta zāles Daugavas 

ielā 50 stāvlaukuma atjaunošana" 

A2/1/18/697 

09.10.2018 20.09.2038 55 340 45 297 0  

38 

Prioritārais investīciju projekts 

"Trotuāra izbūve 1.maija ielā 

posmā no Odzienas ielas 

krustojuma līdz 1.maija iela 6, 

Aiviekstes pagastā, Pļaviņu 

novadā" A2/1/18/698 

09.10.2018 20.09.2038 86 455 70 749 0  

39 

Prioritārā investīciju projekta 

,,Gājēju celiņa izbūve Sērenes 

ciemā Jaunjelgavas novadā 

īstenošanai P-424/2018, 

A2/1/18/509 

01.08.2018 20.07.2038 128 589 102 501 0  

40 

Prioritārā investīciju projekta 

,,Jaunjelgavas vidusskolas telpu 

pārbūve"īstenošanai P-122/2018, 

A2/1/18/144 

05.04.2018 20.03.2033 59 967 43 173 0  

41 

Prioritārā investīciju projekta 

,,Sociālās aprūpes un krīzes centra 

Vīgante ēkas 2.stāva grīdas 

remontdarbi un zibens 

aizsardzības sistēmas izveidošana 

"īstenpšanai P-553/2018, 

A2/1/18/666 

02.10.2018 20.09.2028 18 045 10 649 0  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

41 
 

42 

SIA "Pļaviņu Komunālie 

pakalpojumi" pamatkapitāla 

palielinašānai KF projekta 

4.3.1.0/17/A/015 "Pārvades un 

sadales sistēmas rekonstrukcija 

Pļaviņās" īstenošanai 

A2/1/18/714 

11.10.2018 20.09.2040 68 245 57 013 0  

43 
A2/1/19/173 Blaumaņa un 

Indrānu ielas pārbūve  
22.05.2019 20.05.2039 157 829 140 551 0  

44 

ERAF projekta 

(Nr.5.6.2.0/16/I/016) "Esošās 

rūpnieciskās teritorijas 

infrastruktūras sakārtošana 

Jaunceltnes un Gaismas ielas 

teritorijā, uzlabojot tās 

piemērotību ražošanas uzņēmumu 

attīstības vajadzībām" īstenošana 

A2/1/19/222 

11.06.2019 20.05.2039 1 461 848 829 488 0  

45 

ERAF projekta 

(Nr.8.1.2.0/18/I/005) "Uzlabot 

vispārējās izglītības iestāžu 

mācību vidi" īstenošanai 

A2/1/19/440 

02.12.2019 20.11.2039 2 124 601 2 006 612 0  

46 

A2/1/20/129, trančes Nr. P-

101/2020, DUS virši Skola 

Brūveri Mēmele posma 1.kārtas 

pārbūve 

03.04.2020 20.05.2025 89 683 11 403 0  

47 

A2/1/20/130, trančes Nr. P-

100/2020, Ceļa Ždanova Rasas 

posma Kalnarāji - Somāni 

1.kārtas pārbūve 

03.04.2020 20.03.2030 76 838 4 379 0  

48 

A2/1/20/30 , trančes Nr. P-

26/2020 ELFLA proj. Ceļa 

Sierotava - Vīguļi - Dumbrāji 

posma pārbūve 

06.02.2020 20.01.2025 110 300 4 689 0  

49 

A2/1/20/31, trančes nr. P-

25/2020ELFLA proj. Ceļa Skruži 

- Andrejskolas tilts posma Skruži 

- Kokles pārbūve 

07.02.2020 20.01.2025 124 599 3 897 0  

50 

A2/1/20/32, trančes Nr. P-

24/2020, ELFLA prok. Ceļa 

Suvainišķi - Brantāni posma 

pārbūve 

06.02.2020 20.01.2030 141 086 10 063 0  

51 
A2/1/20/480 Ceļā Ziediņi - 

Likteņdārzs 
03.08.2020 20.07.2040 99 533 96 844 0  

52 

A2/1/20/541,trančes Nr.P-

244/2020,Projekta "Ziedu ielas 

pārbūve Neretas pagastā, Neretas 

novadā 

13.08.2020 20.07.2040 116 866 107 778 0  

53 
A2/1/20/559 Transporta 

infrastruktūra I.Gaiša vidusskolai  
17.08.2020 20.07.2040 78 603 76 467 0  

54 

A2/1/20/55, trančes Nr. P-

41/2020, Latvijas -Lietuvas-

Baltkrievijas pārrobežu 

sadarbības progr. 

02.03.2020 20.02.2025 70 644 15 165 0  

55 

A2/1/20/644,trančes Nr.P-

304/2020,Proj. "Kalēju ielas 

posma pārbūve Neretas pagastā, 

Neretas novadā" 

11.09.2020 20.08.2045 239 449 224 679 0  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

42 
 

56 

ELFLA projekta (Nr.19-04-

A0702-000087) "Autoceļu ar 

grants segumu pārbūve 

Aizkraukles novadā" īstenošanai 

A2/1/20/169 

30.04.2020 20.04.2040 293 789 11 105 0  

57 

ERAF projekta 

(Nr.3.3.1.0/16/I/011) "Pļaviņu 

pilsētas vides sakārtošana 

uzņēmējdarbības veicināšanai" 

īstenošanai A2/1/20/325 

08.06.2020 20.05.2050 605 319 589 270 0  

58 

Projekta "Auto stāvlaukuma un 

ielas izbūve Spīdolas ielā 14, 

Aizkrauklē" īstenošanai 

A2/1/20/514 

05.08.2020 20.07.2040 57 927 57 927 0  

59 

Projekta "Raiņa ielas (sekundāra 

maģistrālā iela) ar šķērsielām 1. 

un 3. posma pārbūve Pļaviņu 

pilsētā" īstenošanai A2/1/20/606 

31.08.2020 20.08.2050 2 987 845 2 935 062 0  

60 

Projekta "Sporta centra jumta 

siltināšana" īstenošanai 

A2/1/20/763 

19.10.2020 20.09.2030 55 072 53 351 0  

61 

Projekta "Sprīdīša ielas posma un 

stāvlaukuma pārbūve pe 

pirmskolas izglītības iestādes 

"Sprīdītis"Skrīveru 

novadā"īstenošanai, P-271/2020, 

A2/1/20/608 

31.08.2020 20.08.2026 51 750 33 750 0  

62 

Projekta "Stadiona ielas 

atjaunošana Aizkrauklē" 

īstenošanai A2/1/20/762 

19.10.2020 20.09.2040 95 850 95 850 0  

63 

Uzvaras ielas posma pārbūves 

īstenošanai Jaunjelgavā P-

503/2020,A2/1/20/899 

18.12.2020 20.12.2040 291 426 276 120 0  

64 
A2/1/21/136 Apvienotie 2010-

2017 aizņēmumi 
21.04.2021 20.07.2037 2 400 090 1 960 796 0  

65 
A2/1/21/223 transporta 

infrastruktūra 
26.05.2021 20.05.2041 73 712 70 482 0  

66 
A2/1/21/224 transporta 

infrastruktūra 
26.05.2021 20.05.2041 87 869 87 869 0  

67 

A2/1/21/300 P-195/2021 ERAF 

projekta  "Ielu infrastruktūras 

pielāgošana uzņēmējdarbības 

attīstībai" īstenošanai 

Nr.3.3.1.0/20/I/020 

16.06.2021 20.05.2041 119 965 110 629 0  

68 

A2/1/21/369 Prioritārā investīciju 

projekta "Kopmītņu ēkas 

vienkāršota atjaunošana ar 

lietošanas veida maiņu uz 

daudzfunkcionālu sociālo 

pakalpojumu centru" īstenošanai 

Koknesē 

07.07.2021 20.06.2041 362 506 362 395 0  

69 

A2/1/21/370 P-255/2021 Projekta 

""Zaļā klase"-publiskās ārtelpas 

labiekārtošana pie Ilmāra Gaiša 

Kokneses vidusskolas" 

īstenošanai 

07.07.2021 20.06.2041 95 885 95 885 0  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

43 
 

70 

A2/1/21/371 P-254/2021 Projekta 

"Sporta zāles grīdas seguma 

maiņa pie Ilmāra Gaiša Kokneses 

vidusskolas" īstenošanai 

07.07.2021 20.06.2041 107 439 107 439 0  

71 

A2/1/21/372 Projekta "Iršu 

muižas klēts - magazīnas 

atjaunošana" īstenošanai 

07.07.2021 20.06.2041 163 494 147 145 0  

72 

A2/1/21/374 Prioritārā investīciju 

projekta "Veikala pārbūve par 

bibliotēku" īstenošanai Pļaviņās 

A2/1/21/374 

07.07.2021 20.06.2041 400 000 384 430 0  

73 

Budžeta un finanšu vadībai, lai 

nodrošinātu 2021. gada 

uzturēšanas izdevumu 

finansēšanu P-216/2021 

A2/1/21/345 

28.06.2021 20.06.2024 400 000 70 470 0  

74 

Budžeta un finanšu vadībai, lai 

nodrošinātu 2021.gada 

uzturēšanas izdevumus P-

14/2021, A2/1/21/39 

24.02.2021 20.02.2024 245 000 136 115 0  

75 

ERAF projekta 

(Nr.3.3.1.0/20/I/002) "Esošās 

rūpnieciskās teritorijas 

infrastruktūras sakārtošana 

Mednieku un Gaismas ielas 

teritorijā, uzlabojot tās 

piemērotību ražošanas uzņēmumu 

attīstības vajadzībām" īstenošana 

A2/1/21/111 

30.03.2021 20.03.2041 336 500 336 500 0  

76 

ERAF projekta 

(Nr.8.1.2.0/18/I/005) "Uzlabot 

vispārējās izglītības iestāžu 

mācību vidi" īstenošanai 

A2/1/21/217 

26.05.2021 20.05.2041 574 572 468 565 0  

77 
Investīciju projektu īstenošanai 

PP-19/2021, A2/1/21/207 
17.05.2021 22.03.2038 2 612 541 1 931 421 0  

78 

Investīciju projektu īstenošanai 

(saistību pārjaunojums) 

A2/1/21/110 

31.03.2021 22.06.2037 1 270 632 1 030 536 0  

79 

Investīciju projektu īstenošanai 

(saistību pārjaunojums) 

A2/1/21/66 

04.03.2021 20.04.2034 4 041 954 2 842 168 0  

80 

Latvijas-Lietuvas pārrobežu 

sadarbības programmas projekta 

LLI-474 "Dzīve pie upēm:tūrisma 

produktu attīstība, balstoties uz 

seno un mūsdienu Baltijas valstu 

vēsturi "invest.daļas īstenošanai 

A2/1/21/679 P-516/2021 

01.11.2021 21.10.2041 95 692 87 911 0  

81 

Prioritārā investīciju projekta 

"Daugavas pastaigu un izziņas 

takas izbūve un atjaunošana" 

īstenošanai A2/1/121/678 P-

517/2021 

29.10.2021 21.10.2041 381 015 100 153 0  

82 

Prioritārā investīciju projekta 

“Skrīveru daudzfunkcionālā 

sociālo pakalpojumu centra 

izbūve” īstenošanai A2/1/21/310 

21.06.2021 20.06.2031 397 800 355 946 0  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

44 
 

83 

Projekta "Aizkraukles mūzikas 

skolas remonts" īstenošana 

A2/1/21/753 P-564/2021 AG PIP 

10.12.2021 20.11.2041 618 395 618 395 0  

84 

Projekta "A.Upīša Skrīveru 

vidusskolas āra infrastruktūras 

labiekārtošana" īstenošanai 

A2/1/21/793, P-588/2021 AG PIP 

28.12.2021 21.12.2026 30 000 30 000 0  

85 

Projekta "Ceļa Gaiļi-Atradzes 

seguma pārbūve Kokneses 

novadā" īstenošanai P-444/2021 

A2/1/21/587 

04.10.2021 20.09.2041 283 083 283 083 0  

86 

Projekta "Ielu seguma 

atjaunošana Neretas 

novadā"īstenošanai A2/1/21/589 

P-442/2021 COVID VARAM 

04.10.2021 20.09.2041 482 136 469 650 0  

87 

Projekta"Lifta pārbūve Vecbebru 

dienesta viesnīcas 

ēkai"īstenošanai A2/1/21/588 P-

443/2021 COVID VARAM  

04.10.2021 20.09.2041 170 000 170 000 0  

88 

"Trančes Nr.P-

134/2021,A2/121/204 projekts 

""Kapsētu administratīvo 

pakalpojumu efektivitātes un 

pieejamības uzlabošna Latvijas un 

Lietuvas pārrobežu reģionos"" 

12.05.2021 20.04.2026 62 261 8 304 0  

89 

Prioritārā investīciju projekta 

"Daudzfunkcionālā sporta 

laukuma izbūve Aizkraukles 

novada stadiona 

teritorijā(papildinošais projekts)" 

īstenošana A2/1/22/496, P-

340/2022 

07.11.2022 20.10.2042 477 649 477 649 0  

90 

Prioritārā projekta "Daugavas 

pastaigu un izziņas takas izbūve 

un atjaunošana" īstenošana P-

113/2022, A2/1/22/184 

05.07.2022 20.06.2042 358 265 144 688 213 577  

91 

Projekta "Andreja Upīša ielas 

posmā no Sporta līdz Kastaņu 

ielai pārbūve Skrīveru pagastā, 

Aizkraukles novadā" īstenošanai 

A2/1/22/135 P-72/2022 

03.06.2022 20.05.2032 115 741 115 741 0  

92 

Projekta "Ceļu virsmas apstrāde 

Jaunjelgavas apvienības pārvaldes 

teritorijā:1.2.daļa "ceļu virsmas 

divkārtu apstrāde posmā Mazā 

Daugavas iela no Rīgas ielas līdz 

Mazā Daugavas iela 5 

Jaunjelgavā"" investīciju 

īstenošanai A2/1/22/321, P-

222/2022 

17.08.2022 20.07.2032 70 502 66 236 4 266  

93 

Projekta "Ceļu virsmas apstrāde 

Jaunjelgavas apvienības pārvaldes 

teritorijā:2.daļa "ceļu virsmas 

divkārtu apstrāde posmā Sproģi - 

Mucenieki Daudzeses pagastā"" 

investīciju īstenošanai 

A2/1/22/322, P-221/2022 

17.08.2022 20.07.2032 84 538 84 538 0  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

45 
 

94 

Projekta "Ceļu virsmas apstrāde 

Jaunjelgavas apvienības pārvaldes 

teritorijā:3.daļa "ceļu virsmas 

divkārtu apstrāde posmā "Torņa 

iela, Sece, Seces pagastā"" 

investīciju īstenošanai 

A2/1/22/323, P-220/2022 

17.08.2022 20.07.2032 73 142 73 142 0  

95 

Projekta "Ēkas atjaunošana ar 

lietošanas veida maiņu Lāčplēša 

iela 4, Aizkrauklē" investīciju 

īstenošanai A2/1/22/497, P-

339/2022 

07.11.2022 20.10.2042 387 521 193 761 193 760  

96 

Projekta "Ielu seguma 

atjaunošana Skrīveru pagastā, 

Aizkraukles novadā" investīciju 

īstenošanai P-130/2022, 

A2/1/22/219 

14.07.2022 21.06.2032 292 042 292 042 0  

97 

Projekta "Ilmāra Gaiša Kokneses 

vidusskolas iekštelpu vides 

uzlabošanas pasākumi" investīciju 

īstenošana P-129/2022, 

A2/1/22/220 

14.07.2022 20.06.2042 194 696 194 696 0  

98 

Projekta "Sociālā dienesta ēkas 

atjaunošana ar lietošanas veida 

maiņu" investīciju īstenošanai 

A2/1/22/320, P-223/2022 

17.08.2022 20.07.2032 103 149 92 834 10 315  

x x x      x 

35 825 965 25 495 854 421 918 

 

 

 

  

 

 

Finanšu un grāmatvedības nodaļas 2022.gada pārskats 

Darbības mērķis 

Finanšu un grāmatvedības nodaļa ir Administrācijas struktūrvienība, kas veic centralizētu 

grāmatvedības uzskaiti, nodokļu administrēšanu un budžeta plānošanu. Nodaļa  nodrošina kontroli 

pār finanšu līdzekļu izlietojumu un finanšu pārskatu lietotājus ar patiesu informāciju par budžeta 

līdzekļu izlietojumu.  

Personāls 

2022.gadā Aizkraukles novada pašvaldībā turpinājās darbs īstenojot Administratīvi 

teritoriālo reformu. No 2022.gada 1.janvāra tika centralizēta Aizkraukles novada pašvaldības 

grāmatvedības uzskaite, apvienojot 12 nodokļu maksātājus vienā – Aizkraukles novada 

pašvaldība. 

 Finanšu un grāmatvedības nodaļā ir 44 darbinieki, no kuriem: 

• budžeta plānošanā iesaistīti – 5 

• nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanā – 6 

• algu aprēķināšanā – 6 

• grāmatvedības darbā – 27 

Nodaļas darba vietas ir decentralizētas (izvietotas apvienībās un pakalpojumu centros), 

grāmatvedības uzskaite, budžetā plānošana un nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanā notiek, 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

46 
 

izmantojot SIA “ZZ dats” programmas - G-VEDIS (saistīta ar sistēmu LIETVARIS), NINO, 

NOMA, ALGA, Budžets.  

Galveno uzdevumu izpilde 

Finanšu un grāmatvedības nodaļas uzdevums ir pašvaldības budžeta sagatavošana un 

izpildes kontrole, kā arī visu 64 pašvaldības iestāžu grāmatvedības uzskaite. Tāpat nodaļas 

darbinieki veic nekustamā īpašuma nodokļu administrēšanu visā Aizkraukles novadā. Vidēji dienā 

grāmatvedības sistēmā tiek apstrādāti vairāk nekā 1000 dokumenti.  

Rādītājs 

Skaits 

2022.gadā 

Banku izejošie maksājumi 46 170 

Banku ienākošie maksājumi 59 080 

Kases ieņēmumu orderi 4 665 

Kases izdevumu orderi 5 520 

Bezskaidras naudas darījumi kasēs 3 121 

Ieņēmumu kvītis kasēs 17 874 

Saņemtie rēķini un pavadzīmes 33 328 

Izrakstītie rēķini un pavadzīmes  86 140 

Saņemtie avansa rēķini 757 

Saistību pārņemšanas rēķini 490 

Avansa norēķinu atskaites 178 

Grāmatvedības izziņas, darba lapas 4  136 

Algu saraksti 1 928 

Algu starpizmaksu saraksti 347 

Darbinieku personīgo kartīšu 

sagatavošana 3 319 

NĪN maksājumu paziņojumi 19 215 

 Nosūtītie atgādinājumi par 

maksājumiem 9 884 

Tāmju skaits budžeta uzskaitē 618 

Tāmju grozījumi 1 012 

Pārskati, t.sk.:  

VID EDS sistēmā 811 

Valsts kases pārskati e-Pārskatu 

sistēmā (t.sk. pārskati ministrijām) 324 

Statistikas pārvaldes pārskati 

(www.csb.gov.lv) 33 

 

Galvenie pasākumi 2023.gadā 

Turpināt darbu pie dokumentu elektronizācijas – krājumu norakstīšana, inventarizācijas. 

Uzlabot iekšējās procedūras, t.sk. normatīvos aktus, lai veicinātu vienādu izpratni un pieeju 

dažādiem procesiem pašvaldībā. 

Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja  Ilze Samsone 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

47 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attīstības nodaļas 2022.gada pārskats 

Darbības mērķis 

Attīstības nodaļa ir Administrācijas struktūrvienība, kas organizē novada teritorijas un 

attīstības plānošanas dokumentu izstrādi un aktualizāciju, koordinē to ieviešanu un projektu 

dokumentu izstrādi, investīciju piesaisti, informācijas apkopošanu un publiskošanu.  

Personāls 

Aizkraukles novadā speciālisti (projektu vadītāji, teritorijas plānotāji) 2022.gada janvārī 

darbu sāka apvienoti visi vienā  vietā - Aizkraukles  novada pašvaldības ēkā.  

Nodaļas sastāvs (11 darbinieki): 

• nodaļas vadītājs; 

• nodaļas vadītāja vietnieks; 

• vecākais projektu vadītājs; 

• lielo investīciju piesaistes speciālists; 

• projektu vadītāji (6 speciālisti); 

• teritorijas plānotājs /ĢIS speciālists. 

Galvenie pasākumi darbības uzlabošanai 2022.gadā 

Atbilstoši Aizkraukles novada attīstības programmai 2021.-2027.gadam pašvaldība 

2022.gadā darbību turpināja virzībā uz novada ekonomikas attīstības sekmēšanu, dzīves vides 

kvalitātes uzlabošanu un iedzīvotāju labklājības līmeņa pieauguma veicināšanu. 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

48 
 

Iedzīvotāju labklājības un dzīves kvalitātes paaugstināšanai sociālajā jomā uzsākti un 

turpināti sekojoši projekti t.sk. arī pārņemtie: 

1. Zemgales plānošanas reģiona īstenotais projekts “Atver sirdi Zemgalē!” ar mērķi palielināt 

ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību 

dzīvesvietā personām ar invaliditāti un bērniem; 

2. Interreg Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas ietvaros 

projekts “Uzlabojumi sociālās aprūpes pakalpojumiem mazaizsargātajām iedzīvotāju 

grupām: aprūpe tuvāk mājām”  Nr. ENI-LLB-1-031 Pļaviņās; 

3. Interreg V-A Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2014.– 2020.gadam 

Nr.LLI-437 “Kapsētu administratīvo pakalpojumu efektivitātes un pieejamības uzlabošana 

Latvijas un Lietuvas pārrobežu reģionos” projekts paredz kapu digitalizāciju Neretā; 

4. Eiropas Sociālā fonda projekts sadarbībā ar labklājības ministriju “Profesionālā sociālā 

darba attīstība pašvaldībās” Neretā un Pļaviņās ar mērķi algot asistenta pakalpojums Neretā 

un Pļaviņās; 

5. Interreg V-A Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2014.– 2020.gadam 

“Dzīves apstākļu uzlabošana trūcīgajā pārrobežu reģionā, veicinot drošas un atbildīgas 

sabiedrības veidošanos” LLI-457 īstenošana. Projekts paredz videonovērošanas sistēmas 

izveidošanu un videokameru uzstādīšanu Aizkrauklē; 

6. Eiropas Sociālā fonda projekts "Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību 

profilakses pasākumi Aizkraukles novadā”, Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/023; 

7. Eiropas Sociālā fonda projekts “Pasākumi Skrīveru sabiedrības veselības veicināšanai un 

slimību profilakse", Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/082; 

8. Eiropas Sociālā fonda projekts "Koknese-veselīgākā vide visiem!" Projekta 

Nr.9.2.4.2/16/I/019; 

9. Eiropas Sociālā fonda projekts Veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumi Pļaviņās un tās 

apkaimē, Projekts Nr.9.2.4.2/16/I/091; 

10. Eiropas Sociālā fonda projekts “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību 

profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē”, Projekts Nr.9.2.4.2/16/I/022; 

Projekti ar mērķi uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs, attīstīt kompetenču pieeju izglītības procesā un mazināt priekšlaicīgu 

mācību pārtraukšanu; 

11. Eiropas Sociālā fonda projekts “PROTI un DARI” Nr.8.3.3.0/15/I/001 ar mērķi motivēt un 

aktivizēt jauniešus, kuri nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu un nav reģistrējušies 

Nodarbinātības valsts aģentūrā; 

12. Eiropas Sociālā fonda projekts “Latvijas Skolas soma”, mērķis ir dot iespēju Latvijas 

skolēniem iepazīt Latvijas mākslas un kultūras norises; 

13. Eiropas Sociālā fonda projekts “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” Nr.8.3.4.0/16/I/001, jeb “PUMPURS” ar mērķi mazināt priekšlaicīgu 

mācību pārtraukšanu; 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

49 
 

14. Eiropas Sociālā fonda projekts “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”, 

Nr.8.3.2.2./16/I/001 ar mērķi sekmēt kompetenču pieeju izglītojamajiem; 

15. Eiropas Sociālā fonda projekts “Karjeras atbalsts vispārējas un profesionālās izglītības 

iestādēs”, Nr. 8.3.5.0/16/I/001, piesaistot karjeras konsultantu, sniedzot konsultatīvu atbalstu 

izglītojamajiem; 

16. Nodarbinātības valsts aģentūras realizētais ESF projekts “Algotie pagaidu sabiedriskie 

darbi”, kurš paredz bezdarba, ka arī neaktivitātes mazināšanas pasākumu īstenošanu, 

nodrošinot bezdarbnieku iesaisti algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos pašvaldībās; 

17. Eiropas Sociālā fonda projekts “Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās” 

Nr.9.2.1.1/15/I/001, paredz paaugstināt pašvaldību sociālo dienestu darba efektivitāti un 

pašvaldībās nodarbināto sociālā darba speciālistu profesionalitāti; 

18. Tiek realizēti projekti ERASMUS programmās, kuras realizē pašas izglītības iestādes; 

19. Tiek realizēti Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projekti.  

Iedzīvotāju labklājības un dzīves kvalitātes paaugstināšanai ielu un laukumu 

infrastruktūras jomā uzsākti un turpināti sekojoši projekti t.sk. arī pārņemtie: 

20. Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts ”Esošās rūpnieciskās teritorijas infrastruktūras 

sakārtošana Mednieku un Gaismas ielas teritorijā uzlabojot tās piemērotību ražošanas 

uzņēmumu attīstības vajadzībām”, projekta nr. 3.3.1.0/20/I/002;  

21. Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts “Ielu infrastruktūras pielāgošana 

uzņēmējdarbības attīstībai” Projekta nr. 3.3.1.0/20/I/020;  

22. Daugavas pastaigu un izziņu taku izbūve; 

23. Daudzfunkcionālā sporta laukuma izbūve Aizkraukles novada stadiona teritorijā; 

24. Raiņa ielas būvniecība ar šķērsielām 1. un 3. posma pārbūve, Pļaviņās; 

25. Eiropas Reģionālā fonda projekts “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas 

- Ielu infrastruktūras pielāgošana uzņēmējdarbības attīstībai II kārta, Nr. 5.6.2.0/22/I/012”; 

26. Ceļu virsmu apstrādes un atjaunošanas projekti Jaunjelgavas pilsētā, Seces, Daudzeses un 

Skrīveru pagastā.  

Iedzīvotāju labklājības un dzīves kvalitātes paaugstināšanai ēku infrastruktūras/ 

būvniecības jomā uzsākti un turpināti sekojoši projekti t.sk. arī pārņemtie: 

27. Mūzikas skolas remonts Aizkrauklē; 

28. Ēkas Lāčplēša ielā 4, Aizkrauklē pārbūve; 

29. Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolas iekštelpu vides uzlabošanas pasākumi. 

Iedzīvotāju labklājības un dzīves kvalitātes paaugstināšanai Tūrisma jomā uzsākti un  

turpināti sekojoši projekti t.sk. arī pārņemtie: 

30. Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2014-2020.gadam,  

projekts: LLI-483 “Unikālu ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko dabas vērtību izmantošana zaļā 

izzinošā tūrisma attīstībā''. Projektā paredzēts izveidot funkcionālu veloparku Aizkrauklē; 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

50 
 

31. Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2014-2020.gadam 

Projekts Nr.LLI-474 “Dzīve pie upēm: tūrisma produktu attīstība, balstoties uz seno 

mūsdienu Baltijas valstu vēsturi”.  

Telpiskās plānošanas jomā 2022.gadā turpinājās darbs pie Pļaviņu novada teritorijas 

plānojuma izstrādes (uzsākts 2018.gadā 25.janvārī) un 2022.gada 15.decembrī tika apstiprināts  

Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas 

pagasta teritorijas plānojums. 

2022.gada oktobrī tika uzsākts darbs pie lokālplānojuma zemes vienībai ar adresi: "Vairogi", 

Ērberģe, Mazzalves pag., Aizkraukles novadā., lai mainītu atļauto izmantošanu no Rūpnieciskās 

apbūves teritorijas uz jauktas centra apbūves teritoriju, kas ļautu realizēt nekustamā īpašuma 

attīstības ieceres.    

Galveno uzdevumu izpildi kavējošie un veicinošie faktori 

Kavējošie faktori: 

• Krievijas uzsāktais karš pret Ukrainu, kas radīja ekonomiskas sekas-sadārdzinājumus 

būvniecības jomā, projektu realizācijas sadārdzinājumus, projektu sadārdzinājumu 

izskatīšana, saskaņošana ar VARAM ,CFLA, būvniecības firmām u.c. institūcijām. Budžeta 

resursu nepietiekamība tālākai projektu realizācijai un to tehniskās dokumentācijas izstrādei, 

kuras  rezultātā radās  projektu vadītāju pārslodze, jo darbs tālākai projektu realizācijai 

prasīja papildus noslodzi un ilgu, neprognozējamu gaidīšanu, lai turpinātu iesākto; 

• COVID 19 pandēmijas laiks, tās ierobežojumi, klātienes pasākumu neiespējamība, 

darbinieku slimošana; 

• speciālistu trūkums pašvaldībā - arhitekta u.c. būvniecības speciālistu nepieciešamība 

projektu izskatīšanā un izstrādē. 

 

Veicinošie faktori: 

• izveidojoties nodaļām, krietni uzlabojusies "horizontālā" sadarbība starp struktūrvienībām un 

darbiniekiem. 

• dažādu institūciju – VARAM, ZPR, RACA u.c. organizētie semināri un pasākumi rada iespējas 

nodaļas darbiniekiem pilnveidot  savas prasmes un iemaņas, gūt pozitīvu pieredzi. 

Attīstības nodaļas vadītāja    Ilona Kāgane 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

51 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kancelejas 2022.gada pārskats 

Darbības mērķis  

Kanceleja ir Pašvaladības Administrācijas struktūrvienība, kas nodrošina pašvaldības darbu 

lietvedības un arhīva jomā, veic iedzīvotāju reģistrēšanu un atbalsta funkcijas apmeklētāju 

apkalpošanai, nodrošina noteiktos valsts un pašvaldības pakalpojumus iedzīvotājiem. 

2022.gadā notikušas: 

1) 12 Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas sēdes (izskatīti 569 jautājumi); 

2) 12 Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas sēdes (izskatīti 79 jautājumi); 

3) 12 Sociālo jautājumu komitejas sēdes (izskatīti 104 jautājumi); 

4) 24 domes sēdes (pieņemti 853 lēmumi). 

2022.gadā pieņemti 42 saistošie noteikumi, no tiem 11 grozījumi saistošajos noteikumos: 

 
Pieņemšanas 

datums 

Saistošo 

noteikumu 

Nr. 

Saistošie noteikumi 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

52 
 

20.01.2022 2022/1 Par kārtību, kādā sakārtojamas, konservējamas vai nojaucamas 

vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas 

būves 

20.01.2022 2022/2 Par Aizkraukles novada domes 2012.gada 26.janvāra saistošo 

noteikumu Nr.2012/5 “Par prioritāro bezdarbnieku iesaistes 

kārtību algotu pagaidu sabiedrisko darbu veikšanā Aizkraukles 

novadā” atzīšanu par spēku zaudējušiem 

27.01.2022 2022/3 Par Aizkraukles novada pašvaldības budžetu 2022.gadam 

04.02.2022 2022/4 Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021.gada 1.jūlija 

saistošajos noteikumos Nr.2021/1 “Aizkraukles novada 

pašvaldības Nolikums” 

17.02.2022 2022/5 Par bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību 

Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādēs, kurās īsteno 

pirmsskolas izglītības programmas  

17.03.2022 2022/6 Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021.gada 1.jūlija 

saistošajos noteikumos Nr.2021/1 “Aizkraukles novada 

pašvaldības nolikums”  

17.03.2022 2022/7 Par saistošo noteikumu Nr.2022/7 “Par vienreizēju pabalstu 

Aizkraukles novada iedzīvotājiem nozīmīgā dzīves jubilejā” 

apstiprināšanu 

17.03.2022 2022/8 Par saistošo noteikumu Nr.2022/8 “Par braukšanas maksas 

atvieglojumiem sabiedriskajā transportā” apstiprināšanu 

17.03.2022 2022/9 Par Aizkraukles novada saistošo noteikumu Nr.2022/9 "Par 

Aizkraukles novada pašvaldības līdzfinansējumu kultūras 

pieminekļu saglabāšanai" apstiprināšanu 

21.04.2022 2022/10 Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021.gada 21.oktobra 

saistošajos noteikumos Nr.2021/15 “Par Aizkraukles novada 

pašvaldības atbalstu audžuģimenēm 

21.04.2022 2022/11 Par sabiedrisko kārtību Aizkraukles novadā 

21.04.2022 2022/12 Par kapsētu uzturēšanu un lietošanu Aizkraukles novadā 

19.05.2022 2022/13 Grozījumi Aizkraukles novada domes 27.01.2022. saistošajos 

noteikumos Nr.2022/3 “Par Aizkraukles novada pašvaldības 

budžetu 2022.gadam” 

19.05.2022 2022/14 Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Aizkraukles novadā  

19.05.2022 2022/15 Pašvaldības nodeva par būvatļauju saņemšanu Aizkraukles 

novadā (zaudējis spēku ar 02.03.2023.) 

16.06.2022 2022/16 Par līdzfinansējuma samaksas kārtību Aizkraukles novada 

profesionālās ievirzes izglītības iestādēs 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

53 
 

16.06.2022 2022/17 Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Aizkraukles novadā  

16.06.2022 2022/18 Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021.gada 16.septembra 

Saistošajos noteikumos Nr.2021/8 "Par nekustamā īpašuma 

nodokli Aizkraukles novadā" 

21.07.2022 2022/19 Aizkraukles novada pašvaldības aģentūras „Sociālās aprūpes 

centrs „Ziedugravas”” maksas pakalpojumu cenrādis 

21.07.2022 2022/20 Par reklāmu, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanas 

kārtību Aizkraukles novadā  

21.07.2022 2022/21 Par pašvaldības nodevām par reklāmas izvietošanu publiskās 

vietās Aizkraukles novadā  

21.07.2022 2022/22 Par dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala 

pārskatīšanu 

21.07.2022 2022/23 Saistošie noteikumi 2022/23 "Par teritorijas kopšanu un būvju 

uzturēšanu Aizkraukles novadā" 

08.09.2022 2022/24 Saistošie noteikumi Nr.2022/24 “Par Aizkraukles novada 

pašvaldības aģentūras „Kokneses sporta centrs” sniegto publisko 

maksas pakalpojumu cenrādi” 

15.09.2022 2022/25 Grozījumi Aizkraukles novada domes 27.01.2022. saistošajos 

noteikumos Nr.2022/3 “Par Aizkraukles novada pašvaldības 

budžetu 2022.gadam” 

15.09.2022 2022/26 Saistošie noteikumi Nr.2022/26 "Par tirdzniecību publiskās vietās, 

tirgus statusa piešķiršanas kārtību un alkoholisko dzērienu 

izbraukuma tirdzniecību sabiedrisko pasākumu norises vietās 

Aizkraukles novadā"  

15.09.2022 2022/27 Saistošie noteikumi Nr.2022/27 "Par nodevu tirdzniecībai 

publiskās vietās Aizkraukles novadā"  

20.09.2022 2022/28 Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021.gada 21.oktobra 

saistošajos noteikumos Nr.2021/13 “Par Aizkraukles novada 

pašvaldības materiālajiem pabalstiem 

28.09.2022 2022/29 Grozījumi Aizkraukles novada domes 27.01.2022. saistošajos 

noteikumos Nr.2022/3 “Par Aizkraukles novada pašvaldības 

budžetu 2022.gadam" 

20.10.2022 2022/30 “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un 

uzskaites kārtību Aizkraukles novadā“  

20.10.2022 2022/31 Saistošie noteikumi 2022/31 “Par sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību Aizkraukles 

novadā”  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

54 
 

20.10.2022 2022/32 Saistošie noteikumi Nr.2022/32 “Par Aizkraukles novada 

pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību”  

17.11.2022 2022/33 Saistošie noteikumi  Nr.2022/33 "Par braukšanas maksas 

atvieglojumiem un kārtību, kādā tiek apmaksāti transporta 

izdevumi izglītojamajiem Aizkraukles novadā"  

17.11.2022 2022/34 Saistošie noteikumi Nr.2022/34 “Par kārtību, kādā izmantojami 

Aizkraukles novada Kokneses pilsētas un Kokneses pagasta 

teritorijā esošie publiskie ūdeņi un to piekrastes zona” (nav spēkā) 

17.11.2022 2022/35 Saistošie noteikumi Nr.2022/35 “Par dzīvokļu izīrēšanas kārtību 

zemas īres dzīvojamās mājās Aizkraukles novadā”  

17.11.2022 2022/36 Saistošie noteikumi 2022/36 " Aģentūras „Sociālās aprūpes centrs 

„Ziedugravas”" nolikums"  

17.11.2022 2022/37 Par saistošo noteikumu Nr.2022/37 “Grozījums Aizkraukles 

novada domes 2021.gada 16.septembra saistošajos noteikumos 

Nr.2021/8 “Par nekustamā īpašuma nodokli Aizkraukles 

novadā”” apstiprināšanu  

17.11.2022 2022/38 Saistošie Noteikumi Nr.2022/38 “Grozījumi Aizkraukles novada 

domes 2021.gada 1.jūlija saistošajos noteikumos Nr.2021/1 

“Aizkraukles novada pašvaldības nolikums””  

15.12.2022 2022/39 Saistošie noteikumi Nr.2022/39 ”Par kārtību bērnu reģistrācijai un 

uzņemšanai 1.klasē Aizkraukles novada vispārējās izglītības 

iestādēs”  

15.12.2022 2022/40 Saistošie noteikumi Nr.2022/40 “Par aizliegumu ģenētiski 

modificēto kultūraugu audzēšanai Aizkraukles novada 

administratīvajā teritorijā”  

15.12.2022 2022/41 Saistošie noteikumi Nr.2022/41 „Grozījumi Aizkraukles novada 

domes 27.01.2022. saistošajos noteikumus Nr.2022/3 „Par 

Aizkraukles novada pašvaldības budžetu 2022.gadam”  

15.12.2022 2022/42 Saistošie noteikumi Nr.2022/42 “Aizkraukles novada Pļaviņu 

pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas 

pagasta teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā 

daļa”  

 

Lietvedības jomā reģistrētie dokumenti: 

Dokumentu veidi 01.07.2021.-

31.12.2021. 

2022.gads 

Reģistrētie saņemtie dokumenti 1994 3965 

Reģistrētie saņemtie iesniegumi 1127 4379 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

55 
 

Sagatavotie un nosūtītie dokumenti 1564 4088 

Sagatavotas/izsniegtas izziņas 194 704 

Līgumi, t.sk.: 338 1417 

Saimnieciskie līgumi, t.sk. vienošanās pie tiem  258 393 

Sadarbības līgumi un nodomu protokoli 4 45 

Aizdevuma līgumi 8 14 

Nekustamā īpašuma nomas līgumi (palīgsaimniecības un sakņu 

dārzi), t.sk. vienošanās pie tiem  

39 222 

Iepirkumu līgumi, t.sk. vienošanās pie tiem  29 189 

 

Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centrs 

(VPVKAC) nodrošina dokumentu pārvaldību, veic iedzīvotāju reģistrēšanu un atbalsta funkcijas 

apmeklētāju apkalpošanai, nodrošina noteiktos valsts un pašvaldības pakalpojumus iedzīvotājiem. 

Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru sniegto 

pakalpojumu statistika 2022.gadā 

 01.01.2022.-31.12.2022. 
 

Kopā 
Pašvaldības 

pakalpojumi 
Valsts pakalpojumi 

Aizkraukles pilsēta (tai skaitā zvanu 

centrs) 
7955 

1072 6883 

13% 87% 

Daudzeses pagasts 
57 

2 55 

3% 97% 

Jaunjelgavas pilsēta 
530 

61 469 

12% 88% 

Kokneses pilsēta 
2178 

228 1950 

10% 90% 

Neretas pilēta 
1271 

18 1253 

1% 99% 

Pļaviņu pilsēta 
1006 

51 955 

5% 95% 

Seces pagasts 
65 

6 59 

9% 91% 

Skrīveru pagasts 
209 

0 209 

 100% 

Staburaga pagasts 
19 

 19 

 100% 

Sunākstes pagasts 
14 

1 13 

7% 93% 

Sērenes pagasts 
121 

0 121 

 100% 

Bebru pagasts 
359 

1 358 

1% 99% 

Iršu pagasts 
349 

0 349 

 100% 

Vietalvas pagasts 
328 

178 150 

54% 46% 

 

Kancelejas nodaļas vadītāja    Ingrīda Krēsliņa 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

56 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Personāla nodaļas 2022.gada pārskats 

Nodaļas mērķis 

Administrācijas Personāla nodaļas ir Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas 

struktūrvienība, kuras mērķis ir nodrošināt Pašvaldības mērķiem un vajadzībām atbilstošu 

personāla attīstības politiku un darbību.  

Personāls 

Darbinieku skaits Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijā – 144 darbinieki, no tiem 

22 vīrieši, 122 sievietes. Gada laikā Administrācijā darba tiesiskās attiecības uzsāktas ar  

24 darbiniekiem, izbeigtas ar 15 darbiniekiem. 

Darbinieku vecums 

līdz 19 gadiem 20-24 25-39 40-59 no 60 

V S V S V S V S V S 

- - 1 2 5 31 12 62 4 27 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

57 
 

Darbinieku komandējumi un apmācības 

Pašvaldības veiksmīgas darbības pamatā ir kvalificēts personāls. 2022.gadā 58 

Administrācijas darbinieki profesionālo zināšanu pilnveides nolūkā, tika nosūtīti uz kvalifikācijas 

paaugstināšanas kursiem, apmācībām, konferencēm un semināriem (gan klātienē, gan tiešsaistē). 

 15 Administrācijas darbinieki devās ārzemju komandējumos. 

Personāls, veiktie pasākumi personāla vadības pilnveidošanai 

Pašvaldības funkciju pildīšanai un darbības nodrošināšanai, Aizkraukles novada dome ir 

izveidojusi 2 aģentūras (“Sociālās aprūpes centrs “Ziedugravas”” un “Kokneses sporta centrs”, 65 

iestādes un 53 struktūrvienības.  

Kopējais darbinieku skaits Aizkraukles novada pašvaldībā -2009 darbinieki (1647 sievietes 

un 362 vīrieši). 

Administrācijas Personāla nodaļa nodrošina Administrācijas, Pašvaldības policijas, 

Aizkraukles novada būvvaldes, apvienību pārvalžu vadītāju (Koknese, Pļaviņas, Jaunjelgava, 

Nereta), Skrīveru pagasta pārvaldes vadītāja, iestāžu vadītāju un kapitālsabiedrību valdes locekļu 

personāla lietvedības kārtošanu. Iestāžu darbiniekiem personāla lietvedību kārto iestādes lietvedis 

vai vadītājs, tā notiek decentralizēti. 

2022.gadā Aizkraukles novada pašvaldībā tika veikta amatu pārklasifikācija atbilstoši 

veiktajiem grozījumiem Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 

likumā. 

Dokumentu apritei un grāmatvedības dokumentiem tiek izmantotas ZZ DATS 

lietojumprogrammas. 2022.gadā tika ievesta elektroniska sasaiste starp dokumentu vadības 

sistēmu LIETVARIS un personāla uzskaites sistēmu KADRI, kas ļauj ģenerēt rīkojumus 

automātiski. Tika ieviesta elektroniska darba laika uzskaites tabeļu saskaņošana 

lietojumprogrammā DARBA LAIKA UZSKAITE. Darbiniekiem sadaļā “Darbinieka iesniegumi 

un personas lieta” ir iespēja elektroniski iesniegt 14 dažādus iesniegumus (atvaļinājuma 

iesniegums, par papildus atlīdzību, komandējuma pieteikums, par darba tiesisko attiecību 

izbeigšanu utt.), kas automātiski pēc iesnieguma iesniegšanas tiek nosūtīts tiešajam vadītājam 

saskaņošanai. Darbiniekam šajā sadaļā ir pieejama informācija par sevi – personas dati, algas 

lapiņas, pieejamo atvaļinājuma dienu skaits, rīkojumi.  

Personāla nodaļas vadītāja  Ieva Šalme 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

58 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sabiedrisko attiecību daļas 2022. gada pārskats 

Darbības mērķis 

Sabiedrisko attiecību nodaļa (SAN) ir novada pašvaldības Administrācijas struktūrvienība, 

kas veic sabiedrības informēšanu par domes lēmumiem un pašvaldības darbu, kā arī par citiem 

aktuāliem jautājumiem novada iedzīvotājiem un sabiedrībai. Tās galvenie uzdevumi ir:  

• veidot un uzturēt pozitīvu Pašvaldības reputāciju, īstenot un pilnveidot komunikāciju ar 

sabiedrību, kā arī popularizēt Aizkraukles novadu, veicinot pozitīvu novada tēlu; 

• sekmēt Aizkraukles novada iedzīvotāju līdzdalību novada pārvaldē un iedzīvotāju 

sabiedrisko aktivitāti, veicināt iespēju izzināt iedzīvotāju viedokli; 

• veidot komunikāciju un veicināt sadarbību starp Pašvaldību un Aizkraukles novada 

iedzīvotājiem; 

• nodrošināt Pašvaldības oficiālā viedokļa un informācijas izplatīšanu Nodaļas pārziņā 

esošajos komunikācijas kanālos, tostarp Pašvaldības tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv un 

sociālās tīklošanās vietnēs; 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

59 
 

• nodrošināt savlaicīgu un saprotamu dialogu ar iedzīvotājiem un plašsaziņas līdzekļiem; 

• skaidrot Domes pieņemtos lēmumus; 

• nodrošināt komunikāciju ar Pašvaldības starptautiskajiem sadarbības partneriem; 

• Nodaļas kompetences ietvaros iesaistīties informatīvu pasākumu, kā arī svētku un kultūras 

pasākumu organizēšanā; 

• sadarbībā ar citām Pašvaldības centrālās administrācijas struktūrvienībām piedalīties 

Pašvaldības plānošanas dokumentu izstrādē; 

• sekmēt sadarbību starp valsts, pašvaldības un nevalstiskajām institūcijām; 

• veikt sabiedriskās domas izpēti par Pašvaldības darbību un sniegtajiem pakalpojumiem. 

Personāls 

SAN ir 6 darbinieki, 5 no tiem ar augstāko izglītību, viens studējošs, 4 sievietes un 2 vīrieši, 

vecuma amplitūda 25-51 g.  

Iedzīvotāju informēšana 

 Lai nodrošinātu iespējas iedzīvotājiem saņemt pilnvērtīgu informāciju par pašvaldībā 

notiekošo, veicinātu iedzīvotāju izpratni par pašvaldībā notiekošajiem procesiem, 

sasniedzamajiem mērķiem un savstarpējo sadarbību, Aizkraukles novada pašvaldības 

administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļa (turpmāk SAN) sadarbojas ar masu medijiem, 

nevalstiskajām sabiedriskajām organizācijām un citām sabiedrības grupām.  

Informējot  par aktualitātēm pašvaldības darbā, SAN izdod pašvaldības informatīvo 

izdevumu “Aizkraukles novada vēstis”, kas tiek nogādāts katras mājsaimniecības pastkastītē, 

sagatavo arī informāciju masu medijiem, plāno un īsteno sabiedrisko attiecību kampaņas, organizē 

iedzīvotāju aptaujas, pašvaldības vadības un nozaru speciālistu tikšanās ar iedzīvotājiem, kā arī 

piedalās novada publisko pasākumu organizēšanā un atspoguļošanā. 2022.gadā tika mainīts 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvā izdevuma nosaukums, tas izvēlēts, veicot iedzīvotāju 

aptauju, tādējādi iesaistot sabiedrību šajā procesā.  

Sabiedrisko attiecību nodaļa, īstenojot iekšējo komunikāciju, proaktīvi sadarbojas ar visām 

pašvaldības administrācijas nodaļām, iestādēm un kapitālsabiedrībām un koordinēti komunicē par 

sabiedrībai nozīmīgiem jautājumiem, kā arī sniedz atbalstu būtisku jautājumu un notikumu 

atspoguļošanā masu medijiem un digitālajā komunikācijā sociālo tīklu kontos.  

2022.gads iezīmēts ar  jaunas Aizkraukles novada pašvaldības interneta vietnes 

iedzīvināšanu, novadam pievienojoties Tīmekļvietņu vienotajai platformai, kurā darbojas nozaru 

ministrijas un daudzas pašvaldības, kā arī citas valsts iestādes, veidojot vienotu koptēlu publiskajā 

pārvaldē. Tika veikti arī citi mārketinga zinātnē balstīti soļi, lai veicinātu efektīvāku pašvaldības 

sniegto pakalpojumu “pārdošanu” novada iedzīvotājiem, piemēram, uzsākti sagatavošanas darbi 

pašvaldības mobilās aplikācijas ieviešanai 2023.gadā, caur kuru tiks veidota arī ciešāka sadarbība 

ar novada uzņēmējiem. Jaunā aplikācija arī nodrošinās divvirziena komunikāciju, ļaujot 

iedzīvotājiem pēc iespējas ātrāk sasniegt pašvaldības darbiniekus un piesaistīt pašvaldības 

uzmanību konkrētajā mirklī aktuāliem jautājumiem.  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

60 
 

2022.gada sākumā darbība pārtraukta iepriekšējo novadu mājaslapām www.aizkraukle.lv, 

www.jaunjelgava.lv, www.plavinunovads.lv, www.skriveri.lv, www.neretasnovads.lv un 

www.koknese.lv, tur ievietotā informācija iespēju robežās saglabāta arhīva režīmā.  

Iedzīvotāju informēšanai dome izmantoja informatīvo izdevumu “Aizkraukles novada 

vēstis”, oficiālo tīmekļvietni www.aizkraukle.lv, kā arī iestāžu un kapitālsabiedrību tīmekļvietnes, 

sociālos tīklus un sadarbojās ar nacionālā un reģionālā mēroga televīzijām:  

• informatīvais izdevums “Aizkraukles novada vēstis” tika izdots 12 reizes 17 000 

eksemplāru lielā metienā, izdevums tiek piegādāts katrā reģistrētajā pastkastē novadā, 

kā arī pieejams bibliotēkās, klientu apkalpošanas centros un citās pašvaldības iestādēs.  

• pašvaldības tīmekļvietnes lapu skatījumu skaits pieaudzis līdz 619 020 reizēm, 

(2021. g. 296 465 reizes), tīmekļvietnes lietotāju skaits – 65 602.  

• pašvaldības profiliem sociālajos tīklos bija 8340 sekotāji (2021.g. 7300).  

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājs Arvis Upīts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saimnieciskās nodaļas 2022.gada pārskats 

Darbības mērķis 

Saimnieciskās nodaļas pamatuzdevums ir Aizkraukles pilsētas un pagasta teritorijā esošo 

ielu, ceļu un laukumu uzturēšana, labiekārtošana un kopšana, ielu, laukumu un teritoriju 

apgaismojuma uzturēšana, parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana, mežu un 

ūdenstilpju apsaimniekošana, atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole, hidrotehnisko būvju 

pārraudzība, kapsētu un apbedījuma vietu labiekārtošana un apsaimniekošana, uzturēšana, 

Aizkraukles pašvaldības administrācijas ēku apsaimniekošana 

Saimnieciskā nodaļa nodrošina arī pašvaldības autotransporta uzturēšanu un apkalpošanu.   

Personāls   

          Nodaļa tika izveidota 2022.gada 1.janvārī. Saimnieciskā nodaļa ir Pašvaldības 

Administrācijas struktūrvienība un pakļauta Administrācijas vadītājam. Nodaļas darbu vada un 

organizē Aizkraukles pilsētas un pagasta pārvaldnieks. Sākotnēji nodaļā tika paredzētas 13 štata 

vietas, bet 2022.gada sākumā tika izveidota papildus štata vieta – labiekārtošanas strādnieks/ 

remontstrādnieks, kura uzreiz tika aizpildīta. 2022.gadā tika aizpildītas vēl divas štata vietas – 

http://www.aizkraukle.lv/
http://www.jaunjelgava.lv/
http://www.plavinunovads.lv/
http://www.skriveri.lv/
http://www.neretasnovads.lv/
http://www.koknese.lv/


Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

61 
 

būvinženieris un daiļdārzniece/ labiekārtošanas speciālists. Darba attiecības pagājušā gadā 

pārtrauca divi no trijiem autovadītājiem, šobrīd viena no autovadītāju vakancēm ir nokomplektēta, 

bet par otras vakances aizpildīšanu tiek lemts. 2022.gada beigās tika pieņemts lēmums turpmāk 

pašvaldības administratīvo ēku Lāčplēša ielā 1 un 1A kopšanu nodot ārpakalpojumā 

kapitālsabiedrībai SIA “Lauma A”, līdz ar to 2023.gadā tika pārtrauktas darba attiecības ar 2 

apkopējām un abas štata vietas likvidētas. Kopumā nodaļā ir nokomplektētas 10 no 12 štata vietām. 

Joprojām nav izdevies piesaistīt atbilstošu darbinieku energoauditora  speciālista kapitāldaļu 

jautājumos amatiem. 

Galveno uzdevumu izpilde 

          Saimnieciskā nodaļa tika izveidota pašvaldību administratīvi teritoriālās reformas rezultātā. 

Pirms tam saimnieciskās nodaļas uzdevumus veica atsevišķi darbinieki, kas tagad ir apvienoti 

vienā nodaļā. Aizkraukles pilsētas ielu un teritoriju uzturēšanas funkcija ir nodota pašvaldības 

kapitālsabiedrībai SIA “Aizkraukles KUK”, savukārt ielu apgaismojuma uzturēšana tiek 

nodrošināta ar ārpakalpojuma starpniecību.  

          2022.gadā uzsākts darbs pie pašvaldībai piederošo administratīvo ēku Lāčplēša ielā 4 un 

Spīdolas ielā 11 apsaimniekošanas funkciju pārņemšanu no kapitālsabiedrības SIA “Lauma A”, 

kas realizēts 2023.gada sākumā. 2023.gadā jāuzsāk ēkas Spīdolas ielā 18 pārņemšana no 

kapitālsabiedrības. 

          Būvinženieris aktīvi iesaistījās pašvaldībai piederošo ēku apsekošanā un tehniskā stāvokļa 

izvērtēšanā, kā rezultātā tika būtiski atvieglots apvienību un pagastu pakalpojumu centru vadītāju 

darbs plānojot ēku un būvju atjaunošanas un remontdarbus.  

         2022.gada beigās uzsākts Aizkraukles pagasta sākumskolas energoefektivitātes 

paaugstināšanas projekts. Nomainīti jumti Sociālā dienesta ēkai un daļēji Aizkraukles pagasta 

kultūras nama ēkai. Veikts jumta remonts Aizkraukles vidusskolas un saimniecības ēkai. 

        Realizējot vienotu pilsētas apzaļumošanas un apstādījumu uzturēšanas plānu Aizkraukles 

pilsētā uzsākta esošo dobju atjaunošana un papildināšana ar jauniem moderniem apstādījumiem. 

        Saimnieciskās nodaļas darbinieki aktīvi iesaistījās Aizkraukles pilsētas vides objektu un 

teritoriju sakārtošanas projektu īstenošanā. 

Uzdevumu izpildi kavējošie un veicinošie faktori 

Kavējošie faktori- 

• 2022.gada 1.pusgads Covid-19 ārkārtas situācija un darbs ievērojot stingrus 

epidemioloģiskos noteikumus. 

Veicinošie faktori- 

• Izdevies gandrīz pilnībā nokomplektēt nodaļas personālsastāvu, kas veicināja 

saimnieciskās nodaļas uzdevumu izpildi. 

Aizkraukles pilsētas un pagasta pārvaldnieks   Aigars Zīmelis 

 

 

 

 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tūrisma nodaļas 2022.gada pārskats 

Darbības mērķis 

Aizkraukles novada pašvaldības administrācijas Tūrisma nodaļa ir Administrācijas 

struktūrvienība, kuras darbības mērķis ir sekmēt tūrisma attīstību pašvaldības administratīvajā 

teritorijā, veicinot kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu un tūrisma objektu popularizēšanu. 

Struktūra  

Koordinējošais un vadošais tūrisma informācijas centrs novadā ir Aizkraukles novada un 

Kokneses tūrisma informācijas centrs, kas atrodas Koknesē, 1905.gada ielā 7. Lai nodrošinātu 

tūrisma informācijas pieejamību un kvalitatīvu informāciju par Aizkraukles novadu, katrā 

apvienības pārvaldē darbojas tūrisma speciālisti sekojošos informācijas sniegšanas punktos:  

• Tūrisma informācijas punkts Aizkrauklē, Spīdolas ielā 2; 

• Tūrisma informācijas punkts Jaunjelgavā, Jelgavas ielā 33; 

• Tūrisma informācijas punkts Mazzalvē, Skolas ielā 1; 

• Tūrisma informācijas stends Neretā, Rīgas ielā 1; 

• Tūrisma informācijas punkts Pļaviņās, Daugavas ielā 49; 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

63 
 

• Tūrisma informācijas punkts Skrīveros, Daugavas ielā 85. 

2021.gadā aktīvs darbs notika pie jaunas struktūras -Tūrisma nodaļas izveides, kas darbu 

uzsāka 2022.gada 1.janvārī. 2021.gadā tūrisma speciālisti izstrādāja SVID analīzi par tūrisma 

jomu Aizkraukles novadā, analizējot nozares stiprās un vājās puses, attīstības iespējas un draudus.  

Publiskā informatīvā telpa 

Tīmekļa vietnē www.visitaizkraukle.lv apkopota un ikdienā tike aktualizēta informācija par 

novada tūrisma piedāvājumu, kā arī mājaslapā pieejama interaktīva Aizkraukles novada tūrisma 

karte. Sadarbībā ar novada Kultūras pārvaldi, mājaslapā ir pieejama kultūras pasākumu 

programma. 2022.gadā izveidoti arī novada tūrisma informācijas punktu Facebook konti Pļaviņu 

un Skrīveru apvienībām. 

2022.gadā, sadarbojoties speciālistiem, tika izdota tūrisma karte “Aizkraukles novads” 

latviešu, krievu un angļu valodās, kurā iekļauta informācija par Aizkraukles, Kokneses, 

Jaunjelgavas, Neretas, Pļaviņu un Skrīveru apvienību tūrisma objektiem. 

Ikdienā informācija un foto, video materiāli par tūrisma iespējām novadā tiek ievietota 

sociālajos tīklos: Facebook kontā @VisitAizkraukle un Instagram kontā @VisitAizkraukle, 

publicējot daudzveidīgu, interesantu un kvalitatīvu saturu par piedāvātajām tūrisma iespējām 

novadā, kā arī veidojot pievilcīgu un pozitīvu pašvaldības tēlu. 2022.gadā sociālajos tīklos tika 

turpināta akcija #AtklājAizkraukli, iepazīstinot ar novada interesantākajiem vēstures faktiem, 

vietām, personībām un kultūrvēsturiskajiem objektiem, dabas takām u.c. 

Kokneses tūrisma informācijas centra pārziņā ir tīmekļa vietne visitkoknese.lv, kurā 

pieejama visa aktuālākā informācija par Kokneses, Bebru un Iršu pagastu tūrisma piedāvājumiem. 

Tūrisma tendences 

Pēc divu gadu pārtraukuma šogad ceļošana varēja notikt bez epidemioloģiskajiem 

ierobežojumiem, tomēr iepriekšējo gadu aizsāktās ceļošanas tendences saglabājās - bija salīdzinoši 

maz ārzemju ceļotāju un lielo tūristu grupu. Tūristi vairāk ceļoja nelielās grupās, kā arī ģimenes 

un draugu lokā. 

Pasākumi un akcijas 

2022.gada jūnijā novada tūrisma uzņēmēji aicināja apmeklēt “Atvērtās dienas laukos”. Līdz 

gada beigām bija iespēja iepazīt Latviju aizrautīgā spēlē “Pievelc Latviju tuvplānā”. No maija līdz 

2023. gada februārim norisinājās Zemgales Plānošanas reģiona organizētā akcija “Zemgale 

aicina”. Akcijas ietvaros aicināja baudīt dabu un aktīvās atpūtas iespējas, nogaršot Zemgales 

izcilākās garšas, svinēt svētkus, izzināt Zemgales vēsturi un ļauties ziemas aktivitātēm. Otro gadu 

viesi tika gaidīti ar gardiem ēdieniem un atraktīvu uzņemšanu “Mājas kafejnīcu dienās”. 23. un 

24. jūlijā tās norisēja Vidusdaugavā, kur piedalījās 23 mājas kafejnīcas Aizkrauklē, Skrīveros, 

Pļaviņās, Koknesē un to apkārtnē. Savukārt 10. un 11. septembrī Sēlijas “Mājas kafejnīcu dienās” 

piedalījās 9 mājas kafejnīcas no Jaunjelgavas un Neretas un apkārtnes.  

Tūrisma nodaļa aktīvi līdzdarbojās projektos "Dzīve pie upēm: tūrisma produktu attīstība, 

balstoties uz seno un mūsdienu Baltijas valstu vēsturi” un “Unikālu ģeoloģisku un 

ģeomorfoloģisku dabas vērtību izmantošana zaļā izzinošā tūrisma attīstībā”. Projektu ietvaros 

Aizkraukles novadu apmeklēja vietējie un ārzemju žurnālisti, kuri savas vizītes atspoguļoja 

publikācijās presē un sociālajos tīklos, informējot par norisēm tūrismā. Projektu ietvaros notika 

gidu apmācības un pieredzes apmaiņa, izveidots kopīgs tūrisma maršruts un citas aktivitātes, kas 

veicina tūrisma attīstību. Kā ceļvedis pastaigu ekskursijās Koknesē un Jaunjelgavā ir projektā 

http://www.visitaizkraukle.lv/


Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

64 
 

sagatavotā un 18 vietās izvietotā QR kodu sistēma. Tūrisma jomas uzņēmējiem un speciālistiem 

bija iespēja piedalīties arī Zemgales tūrisma asociācijas rīkotajos pasākumos - pieredzes apmaiņas 

braucienos, lekcijās un semināros. 

Lai popularizētu un nodrošinātu tūrisma objektu aktuālo informāciju, 2022.gada augustā 90 

novada tūrisma objektus apmeklēja fotogrāfs Ingus Pugačovs. Tapušās fotogrāfijas aplūkojamas 

sociālajos tīklos, mājaslapā, tās pieejamas izmantošanai objektu īpašniekiem.  

Rosīga tūrisma sezona aizvadīta visa novada teritorijā. 

Tūrisma jaunumi 2021.gadā Aizkraukles novadā: 

Aizkraukle 

2022.gada sākumā Aizkrauklē  atvērts jauns tūrisma objekts – izšūto ikonu izstāžu zāle, kurā 

izstādīti smalkie un rūpīgi darinātie aizkrauklietes Marijas Maļinovskas svētbilžu izšuvumi. 

Vairāk kā 100 dalībnieki devās ceļā nakts auto orientēšanās sacensībās “Atklāj Aizkraukles 

novadu!” Aizkraukles novada svētku laikā. Gada otrajā pusē Aizkrauklē atklāta radošā darbnīca – 

veikaliņš “Darbnīca.shop”. Iepriekš Aizkrauklē varēja iepazīt skaistos “Soleil Ceramics” 

keramikas izstrādājumus, šobrīd ir izveidota arī radošā studija, kurā uz meistarklasēm un radošu 

darbošanos aicina ne tikai vietējos iedzīvotājus, bet arī tūristus, piedāvājot vadīt grupu pat itāļu un 

lietuviešu valodās. Ēdināšanas uzņēmumu saimei Aizkrauklē 2022.gada rudenī pievienojās 

kafejnīca “Cepiens”, kurā tiek piedāvātas gardas maltītes, pusdienu piedāvājumi, konditorejas 

izstrādājumi, tāpat arī banketi un izbraukuma ēdināšana. Rudenī atklāts multifunkcionālais 

veloparks. Objekts vizuāli veidots kā Daugavas gultne un pie trases ir norāde, ka Daugavas dziļākā 

vieta ir 47 metri, bet velotrases augstākā virsotne simboliski attēlo augstāko Daugavas punktu – 

Sirds jeb Mīlestības salu. Ejot gar Daugavas krastu no Aizkraukles kultūras centra līdz 

daudzfunkcionālajam veloparkam, aplūkojami trīs informatīvie stendi par Aizkraukles vēsturi, 

ģeoloģiskajām un ģeomorfoloģiskām vērtībām Daugavas krastos.  Informāciju var izlasīt un 

noklausīties audio gida stāstījumu, stendā noskenējot QR kodu. Dabas parkā “Daugavas ieleja” 

uzstādītas norāžu zīmes uz četriem dižozoliem, aicinot doties dabā un iepazīt dabas vērtības. Pēc 

pusotra gada pārtraukuma, durvis vēra Pļaviņu HES ekspozīcija, aicinot apmeklētājus iepazīt HES 

darbību un vēsturi.  

Jaunjelgava 

Aktīvā tūrisma sezona Sēlijā 2022.gadā tika atklāta 30.aprīlī ar dalību trešajā Sēlijas 

gadatūrisma tirgū. 4. maijā visas dienas garumā TIP apmeklētājus priecēja  latviešu filmas bērniem 

un pieaugušajiem. Jūnijā pārsteidza dabas instalācija “Atrodi kazu Jaunjelgavā”. Pilsētas svētku 

ietvaros bija aplūkojama izstāde “Jaunjelgava”, kurā izstādītas vietējo atnestās lietas, kas saistītas 

ar Jaunjelgavas pilsētu. Septembrī pasākumā - spēlē “Faktu mednieki” dalībniekiem, pēc 

kontrolpunktu atrašanas, bija jāatbild jautājumi par Aizkraukles novada tūrisma objektiem.  

2022.gads priecēja ar vairākiem jauniem tūrisma piedāvājumiem. Daugavā pie Vīgantes 

parka tika ielaists kuģītis “Sēlis”, kas īpaši piemērots izklaides pasākumiem un svinībām. Vīgantes 

parkā un Seces pagastā labiekārtotas atpūtas vietas ar nojumītēm Daugavas krastā. Parkā atklāta 

pastaigu taka ar koka skulptūrām no latviešu teikas “Kā zvēri Daugavu raka”. Skulptūras veidojis 

staburadzietis Oskars Vītoliņš un tā ir viņa dāvana savam pagastam. Kempings pie Daugavas 

“Ceriņi” ir papildinājis piedāvājumu, uzstādot sfērisku kupolu, kurā tiek rīkoti dažādi muzikāli un 

izklaidējoši pasākumi.  Jaunums ir arī romantiskā Lotus Mahal telts, kur iespējams svinēt dažādus 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

65 
 

svētkus. Attīstot pakalpojumus, izveidota jauna piestātne kuģītim “Balta kaza” pie kempinga, lai 

tur nogādātu apmeklētājus uz pasākumiem  no Jaunjelgavas un Skrīveriem. Seces pagasta z/s 

“Gundegas” vasaras periodā uzsāka pieņemt grupas meistarklasēs, kurās interesenti var iegūt 

informāciju par dažāda veida stādiem un to audzēšanu.  

Koknese 

2022.gada vasarā atvērti trīs jauni tūrisma objekti. Jaunā veidolā pārtapusi un durvis kā 

tūrisma un kultūrvēsturisks objekts vērusi Iršu “Magazīna”, kas stāsta par senās Hiršenhofas 

vēsturi. Kā apliecinājums kādreizējam tirdzniecības ceļam, Daugavā pie Kokneses tapusi un 

visiem pieejama plaša laivu piestātne. No 2022. gada 18. augusta apmeklētājus uzņem Likteņdārza 

Saieta nams – ēka, kas telpiski veidota kā kalns vai tilta sākums un simboliski iemieso Likteņdārza 

ideju – no pagātnes uz nākotni. Likteņdārzs un Kokneses pilsdrupas ir bijuši arī šogad visvairāk 

apmeklētie objekti Koknesē. Likteņdārzu apmeklējuši apmēram 80 000 viesu. Kokneses 

pilsdrupās sezonā (aprīlis – oktobris)  klientu apkalpošanas paviljona darba laikā viesojušies vairāk 

kā 27 500 apmeklētāji. Pilsdrupu teritorijā notikušas 11 kāzu ceremonijas, koncerti un pasākumi. 

No ārzemju viesiem visplašāk pārstāvēta bija Lietuva,  kopumā apmeklētāji bijuši no vairāk kā 20 

valstīm. Aizkraukles novada un Kokneses Tūrisma informācijas centrā no janvāra līdz novembrim 

viesojušies vairāk kā 4000 apmeklētāji, sasniedzot pirms pandēmijas rādītājus. No ārzemju 

tūristiem biežākie apmeklētāji bija lietuvieši. Citu ārzemju tūristu bija salīdzinoši mazāk – dažas 

grupas no Vācijas, dažādu valstu studentu apmaiņas grupas, bet pārējie individuālie ceļotāji. 

Tūrisma informācijas centra darbinieki piedāvā iepazīt Koknesi, tās vēsturi interaktīvā veidā un 

šogad to aktīvi izmanto daudzas skolēnu grupas, iekļaujot mācību procesā izzinošas ekskursijas.  

Aktīvā tūrisma sezona iesākās ar Sama modināšanas svētkiem 14.maijā. Šī gada jaunums 

svētku norisē bija autoorientēšanās, kuras laikā bija iespēja iepazīt Kokneses, Iršu un Bebru 

tūrisma piedāvājumus. Pavasarī aplūkotos objektus vairāk varēja iepazīt dodoties devītajā Rudens 

tūrisma velobraucienā 10.septembrī, kad gandrīz 70 km garo maršrutu ar velosipēdu pieveica 70 

dalībnieki no visas Latvijas. “Sajust Koknesi” pilsētas svētkos varēja arī tūrisma centrā, dodoties 

izzinošā ekskursijā par senās pilsētas vēstures līkločiem. Apmeklētājiem bija iespēja aplūkot 

piecas izstādes, piedalīties grāmatu atvēršanā un nevalstisko organizāciju rīkotajos pasākumos 

tūrisma informācijas centra zālē. 2022.gada vasara Koknesē paliks atmiņā daudziem ar pazemināto 

ūdens līmeni Daugavā, kad atsedzās krasti, kurus ierasti sedz ūdens. Tas dažādos veidos ietekmēja 

arī uzņēmumu darbību upes krastos.  

Uzsākts darbs pie vēsturisko objektu virtuālās realitātes izveides un atspoguļošanas 

interaktīvajos informācijas stendos “Daugavas laivinieka stāsts”. Tradicionāli arī šogad notika 

Kokneses un apkārtnes uzņēmēju tikšanās pavasarī pirms sezonas sākšanās un rudenī tai 

noslēdzoties, lai pārrunātu tūrisma jomas aktualitātes.  

Nereta 

Neretas apvienībā aktīvi darbojušies  14 tūrisma objekti. Kā apmeklētākie minami Jāņa 

Jaunsudrabiņa muzejs “Riekstiņi”, Gricgales Medņu krogs, Neretas novadpētniecības muzejs, 

Pilkalnes muiža, Zandas Rageles keramikas darbnīca un  Ērberģes muiža. Aktīvu darbību 

2022.gadā uzsākuši tūrisma objekti: Vecmēmeles muiža, Lielzalves muiža, Konrādija Degro 

senlietu privātkolekcija,  radošā māja  “Evitas”, “DebessJums” un Romalda Gurkļa lielo koka 

figūru dārzs. Jaunākais tūrisma objekts ir vēstures istaba Mazzalves pagastā. Aktīva sadarbība 

notiek ar tūrisma firmām “Impro”, “Skaisto skatu aģentūra”, “Ceļojumu bode”.  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

66 
 

Pļaviņas 

2022.gads Pļaviņās pagāja pilsētas 95.jubilejas svētku noskaņās. Aktīvi pasākumos 

piedalījās un atbalstīja tūrisma nozares pārstāvji. Par Pļaviņu vēstures norisēm izzinošu 

informāciju var gūt  2022.gadā uzstādītajos stendos. Trīspusējā stendā “Zviedru skansts”, kas 

aplūkojams pie galvenās ieejas Zviedru skanstī ikviens atradīs interesantus faktus par senām 

norisēm šajā vietā. Daugavas aizsargdambja malā pie Pļaviņu Mūzikas skolas stendā apkopota 

informācija par Pļaviņu vēstures faktiem – Stukmaņu stikla rūpnīcu, Stukmaņu koncentrācijas 

nometni un Pļaviņu skolu. Biedrība Ziemeļvidzemes ģeoparks, popularizējot ģeoloģiju un 

ģeoloģiskos dabas veidojumus, par 2022.  gada ģeovietu bija izvēlējušies Krustalīča un Kraukļa 

klintis pie Daugavas. Septembrī Daugavas krastā Annas klints teritorijā tika uzstādīts informatīvais 

stends par Krustalīča un Kraukļa klintīm.  

2022.gads, ar pazemināto ūdens līmeni Daugavā, daudzos tūrisma pakalpojuma sniedzējos 

raisīja bažas, bet, tieši pateicoties zemajam ūdens līmenim, Daugavā šajā vasarā bija vērojamas 

ainas ar lielākām un mazākām laivām, kā arī ar supiem. Ūdens tūrisma uzņēmējiem šī vasara ir 

bijusi viena no veiksmīgākajām, jo interesentiem bija iespējams aplūkot Daugavas ūdeņos 

apslēptos krastus. Rudenī tika atklāts un uz pastaigām aicina parks ģimenēm Kriškalnu kalnā ar 

informatīvajiem stendiem, soliņiem, kā arī dažādām meža dzīvnieku figūrām. Arī šogad plaši 

apmeklēts tūrisma objekts bija saimniecība “Mini Zoo Karlīnas”. Četru gadu laikā saimniecība ne 

tikai papildināta ar jauniem dzīvniekiem, bet labiekārtota teritorija, ierīkota piknika un ugunskura 

vieta un atvērta kafejnīca. Par veiksmīgu saimniekošanu uzņēmums saņēma balvu konkursā “Gada 

uzņēmējs Zemgalē 2022”.  

Skrīveri 

Skrīveri vienmēr lepojušies ar darbīgiem un uzņēmīgiem cilvēkiem. Arī 2022.gadā 

daudzveidīgais Skrīveru tūrisma piedāvājums piesaistījis daudzus apmeklētājus gan no Latvijas, 

gan ārvalstīm. Skrīveru uzņēmēji šī gada sezonu kopumā vērtē kā veiksmīgu un izdevušos. 

Lielākajai daļai tūrisma objektu klientu skaits ir bijis tāds pats kā pērn vai nedaudz palielinājies. 

Ar neatlaidīgu darbu un  jaunu produktu ieviešanu tūrisma piedāvājuma klāstos ir panākts, ka viesi 

Skrīveros atgriežas vairākkārt. Šajā gadā palielinājies vietējo apmeklētāju skaits. Iecienīts šogad 

bija tā dēvētais “lēnais tūrisms” – cilvēki vēlās ilgāk laika pavadīt vienā objektā, klausīties stāstus, 

baudīt atmosfēru. Skrīveru uzņēmēju daudzveidīgais piedāvājums aicina Skrīveros pavadīt 

vairākas piedzīvojumiem un sajūtām bagātas dienas.  

2022.gada nogalē Skrīveros jaunās telpās atvērts tūrisma informācijas punkts, Daugavas ielā 

85, lai iegūtu informāciju par tūrisma aktualitātēm un iespējām Skrīveros, kā arī visā Aizkraukles 

novadā. Tūrisma punktā pieejami bukleti, iespējams iegādāties suvenīrus.  

Tūrisma nodaļas vadītāja    Anita Šmite 

 

 

 

 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

67 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uzņēmējdarbības atbalsta centra 2022.gada pārskats 

Darbības mērķis  

Nodrošināt informācijas pieejamību un konsultatīvu atbalstu personām, kuras ir uzsākušas 

vai vēlas uzsākt uzņēmējdarbību, veicinot ilgtspējīgas un kvalitatīvas biznesa vides attīstību un 

sadarbību. 

Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības atbalsta centrs 2022.gada laikā ir īstenojis dažāda 

veida pasākumus un aktivitātes uzņēmējiem un uzņēmējdarbības attīstībai, izveidojis plašu un 

veiksmīgu sadarbības partneru loku – VARAM, ZPR, ZPR Zemgales uzņēmējdarbības centru, 

LTRK Zemgales nodaļu, LIAA biznesa inkubatoru Jēkabpils un Ogres filiālēm, Aizkraukles rajona 

partnerību, RTU Rīgas Biznesa skolu, Finanšu institūciju ALTUM, LLKC Aizkraukles nodaļu, 

NVA Jēkabpils un Aizkraukles filiālēm, mācību centru “BUTS”. Kopā ar sadarbības partneriem 

notiek informācijas apmaiņa par projektiem, uzņēmējdarbības pasākumiem un aktivitātēm 

uzņēmējdarbības attīstībai un pilnveidei. 

Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības atbalsta centra aktivitātes: 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

68 
 

• Regulāra informācijas sniegšana esošajiem un topošajiem uzņēmējiem par biznesa 

uzsākšanu un attīstību, semināriem, apmācībām u.c. aktualitātēm; 

• Ikmēneša uzņēmēju un sadarbības partneru tikšanās pasākumu un informatīvo semināru 

organizēšana. Tikšanās reizēs uzzinājām:  

o par uzņēmēju biedrību darbību, mērķiem un aktualitātēm; 

o personības pilnveidošanas centra meistarklase par efektīvu atgriezenisko saiti un tās 

nozīmi izaugsmē; 

o par ”Veiksmīga uzņēmēja DNS” jauniešiem – par biznesa ideju ģenerēšanu, 

motivāciju, par mācību uzņēmumu izveidi un attīstību.; 

o par sadarbību ar profesionālajām izglītības iestādēm, skolēnu darbu vasarā;  

o par Leader programmas projektu 10.kārtu uzņēmējdarbībai; 

o Zemgales Uzņēmējdarbības centrs informēja par projekta "Uzņēmējdarbība Zemgalē" 

aktualitātēm,  plānotajiem semināriem un apmācībām uzņēmējiem; 

o dalījāmies pieredzes stāstos. 

• Pieredzes apmaiņas un tīklošanās pasākumu ietvaros uzņēmām Rīgas Biznesa skolas 

pārstāvjus. Šajā gadā tika vērtētas deviņas jauno uzņēmēju projektu idejas, kas saistītas ar 

uzņēmējdarbības attīstību mūsu novadā. Augusta nogalē Aizkrauklē ieradās Rīgas Biznesa 

skolas 1.kursa studenti, lai izpētītu uzņēmējdarbības vidi novadā un radītu jaunas idejas 

uzņēmējdarbības attīstībai šajā teritorijā. Sadarbībā ar pašvaldības speciālistiem un novada 

uzņēmējiem, jaunieši, sadalījušies deviņās komandās, trīs mēnešu garumā strādāja pie savu 

ideju attīstīšanas, sagatavojot ne tikai biznesa plānu, bet arī izveidojot idejas realizācijas 

prototipu, lielākoties telefona aplikāciju formā. Šajā gadā vislielāko Aizkraukles novada 

vērtētāju atbalstu guva komanda “InoDuh”, kura piedāvāja izveidot pārtikas atlikumu 

kompostēšanas iekārtas, kur galveno darbu – atlikumu pārstrādi – veiktu sliekas. Tāpat 

atzinīgi novērtēta komandas “Askrad” biznesa ideja, paredzot izstrādāt mobilo lietotni 

ēdienu piegādes servisa organizēšanai.  10.janvārī, Aizkraukles pilsētas dzimšanas dienā, 

komanda “Exponto” jau otro gadu organizēja jauniešu iedvesmas un uzņēmējdarbības 

veicināšanas forumu “Aizkraukles Jauda 2023”.  

• Aizkraukles novada pašvaldības izsludinātajā biznesa ideju pieteikumu konkursu “Esi 

uzņēmējs Aizkraukles novadā 2022!”, kura būtība ir sniegt pašvaldības atbalstu fizisku un 

juridisku personu biznesa ideju realizācijai, motivējot iedzīvotājus realizēt savas biznesa 

idejas jaunu produktu vai pakalpojumu radīšanai Aizkraukles novadā. Tika atbalstītas 5 

biznesa idejas par kopējo summu 20 000 euro no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

 Pretendenti, kuru biznesa ideju īstenošanai piešķirts pašvaldības finansējums:  

- 5000 euro atvēlēti SIA “ES&ME”, kura varēs īstenot ieceri par “Kempinga pie 

Daugavas” Jaunjelgavā attīstību; 

- finansējumu 3745 euro saņems SIA “Barvedis”, lai īstenotu ideju par bezalkoholisko 

dzērienu ražošanas attīstību Aizkrauklē; 

- 3630 euro iecerei par zobu higiēnista pakalpojumu sniegšanu Neretas pagastā saņems 

Santa Markune; 

- finansējums 3613 euro apmērā piešķirts Kristiānai Kreitālei, lai Pļaviņās varētu ražot 

veselīgus konditorejas izstrādājumus; 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

69 
 

- lai Aizkrauklē varētu atvērt pēdu un nagu aprūpes kabinetu, pašvaldības atbalstu 3000 

euro iegūs arī Elfa Sekace. 

• Pārņemot labās tradīcijas, jaunajā un apvienotajā Aizkraukles novadā notika pirmās 

Uzņēmēju dienas – dažādos interesantos atbalsta pasākumos varēja piedalīties vietējie 

uzņēmēji, kā arī svinīgā gaisotnē balvas “Gada uzņēmējs Aizkraukles novadā 2021” saņēma 

tie uzņēmēji, kuriem pašvaldība šoreiz gribēja izteikt īpašu pateicību. 

 
Foto Nr.1 “Gada uzņēmēji Aizkraukles novadā 2021” 

• Nominācijā “Lielākais nodokļu maksātājs” balvu saņēma “Virši A” Aizkrauklē – lielākais 

pašmāju degvielas tirgotājs ar 27 gadu pieredzi Latvijas degvielas tirdzniecības nozarē. 

Šobrīd uzņēmuma tīklā ir 66 spēka stacijas, tajās strādā vairāk nekā 640 darbinieku. 

➢ “Liels darba devējs Aizkraukles novadā” balvu saņēma SIA “Jeld Wen Latvija” 

Aizkrauklē. Aizkrauklē darbojas divas šī uzņēmuma ražotnes – durvju un kokšķiedras 

plātņu rūpnīca. Uzņēmums nodarbina apmēram 425 darbiniekus, un daudzi no tiem ar 

lielu atdevi ilgus gadu strādā uzņēmumā. Balvu pasākumā saņēma SIA “Jeld Wen 

Latvija” rūpnīcas vadītājs Aizkrauklē Juris Strazdiņš. 

➢ Nominācijā “Eksportētājs Aizkraukles novadā” balvu saņēma SIA “Liellopu izsoļu 

nams” Mazzalves pagastā. Vienīgā izsoļu nama Baltijā rīkotajās izsolēs katru mēnesi 

piedāvā vairāk nekā 2000 Latvijā audzētus gaļas šķirņu jaunlopus, un uzņēmumam 

uzticas vairāk nekā 3500 Latvijas saimniecību. Izsoļu nama vadītājs Kaspars Ādams 

ir liellopu audzētājs trešajā paaudzē, kas mantotās un uzkrātās zināšanas, pieredzi un 

mīlestību pret nozari veiksmīgi iegulda uzņēmuma darbā. 

➢ “Stabilitāte Aizkraukles novadā” – zemnieku saimniecība “Vairogi” Daudzeses 

pagastā. Kalnozolu ģimenes uzņēmumu, kurā nodarbina 50 darbinieku, sadarbības 

partneri vērtē kā uzticamus profesionāļus. Īpašnieki atminas, ka sākums 1994.gadā 

bijis izaicinošs – paši savām rokām izveidojuši satvērējkausu, ko piestiprinājuši 

traktoram un veduši pa vienam baļķim no meža ārā līdz vietai, kur var piebraukt ar 

mašīnu. Šobrīd saimniecības pamatbizness ir mežizstrāde un ar to saistītie 

pakalpojumi. 

➢ “Investīcijas Aizkraukles novadā” balva piešķirta SIA “Krauss” Klintaines pagastā. 

Uzņēmums kopš 2001.gada nodarbojas ar bērza zāģmateriālu, mēbeļu un līmēto detaļu 

ražošanu un ir viens no vadošajiem bērza pārstrādes uzņēmumiem Latvijā. Lielāko 

daļu saražotās produkcijas uzņēmums eksportē uz vairāk nekā 20 valstīm Eiropā, 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

70 
 

Āzijā, Amerikā, vietējā tirgū realizējot tikai ap 20 procentus no visas produkcijas. 

Balvu ceremonijā saņēma SIA “Krauss” valdes locekļi Jānis Valerts un Igors Mašals. 

➢ “Izaugsme Aizkraukles novadā” – SIA “IMiga” kafejnīca “Panna Cafe” Koknesē. Šī 

kafejnīca laipni aicina uz gardām, svaigi gatavotām maltītēm. Kafejnīcas telpās 

Koknesē darbojas klientu zāle un banketu telpa līdz 30 vietām, te ir jauka puķu 

ieskauta terase un pieejamas stikla oranžērijas, kur maltītes baudīt arī lietainā laikā. 

➢ “Saimnieks laukos Aizkraukles novadā” balvu saņēma zemnieku saimniecības 

“Ziediņi” Daudzeses pagastā saimnieks Uģis Rubenis. Saimniecībā nodarbojas ar 

graudkopību un zivkopību, un līdzekļi tiek ieguldīti graudu pirmapstrādes un 

kaltēšanas sistēmās, tāpat ik gadu norisinās jaunu graudu audzēšanas tehnoloģiju 

izmēģinājumi, lai vēlāk tos ieviestu ražošanā. Tādējādi tiek veidots pašpietiekams 

uzņēmums, kas visu tehnikas parku var uzturēt un graudu pirmapstrādi veikt bez 

ārpakalpojumu starpniecības. 

➢ “Ģimenes uzņēmums Aizkraukles novadā” – SIA “Kūpiņsala” Koknesē. Uzņēmums 

apvieno divus darbības virzienus – lauku tūrismu un pārtikas ražošanu. Te piedāvā 

skaistu svinību vietu Daugavas krastā un uzņēmumam ir zivju veikaliņš šosejas malā, 

kurā nopērkamās gardas pašu kūpinātās zivis. Jaunie saimnieki pirms pieciem gadiem 

no Rīgas atgriezušies savā dzimtajā novadā, un šajā laikā uzņēmums audzis un 

attīstījies, taču tas joprojām ir ģimenes uzņēmums, kurā visu dara paši. Balvu saņēma 

uzņēmuma valdes priekšsēdētāja Līga Zaula. 

➢ “Amatnieks Aizkraukles novadā” – Zanda Ragele Neretā. Ar podniecību māksliniece 

Zanda Ragele nodarbojas jau daudzus gadus, viņas māla darbnīcu atrodas gleznainā 

vietā Dienvidsusējas krastā. Viņas māla izstrādājumi veidoti ar rokām, kas tiem piešķir 

senatnīgumu un ļauj izmantot tikai viņai raksturīgas tehnikas: “ielāpu”, augu 

nospiedumu, māla “desiņu” un izliešanu ģipša formās. Darbnīcā top un var iegādāties 

ikdienišķas, bet acīm tīkamas lietas – puķu podus, bļodas, svečturus un vāzes. 

➢ “Tūrisma pakalpojuma sniedzējs Aizkraukles novadā” – viesu nams “Divas upes” 

Koknesē. Uzņēmums, kura īpašnieks ir Tomass Cīrulis, piedāvā atpūtu jaukās 

istabiņās, uz terases zem vīnogu lapām, pie kamīna restorāna zālē ar grilētiem 

ēdieniem, ar makšķeri upes malā vai mini SPA – ar saunu un tvaika pirti. Lai ikkatrs 

viesis šeit justos īpaši, tiek sarūpēts īpašs gardumu komplekts ar svaigi ceptu maizīti, 

brokastu granolu, lapu tēju un kafiju. 

➢ “Jaunais uzņēmējs Aizkraukles novadā” – SIA “Amber A” Koknesē. Jaunais, 

perspektīvais uzņēmējs Edvarts Višķers, piesaistot projektu līdzekļus, jaudīgi uzsācis 

uzņēmējdarbību automazgātavas jomā Koknesē. 

➢ Iedzīvotāju balsojumā nominācijā “Draudzīgs klientam” uzvarētāja godā šoreiz ir 

kafejnīca “Panna Cafe” Aizkrauklē. Uzņēmums šajā nominācija balvu saņēma jau 

trešo reizi, un SIA “IMiga”, kurai pieder šis uzņēmums, saņēma divas balvas – vēl arī 

par īpašu nopelnu uzņēmuma izaugsmē. 

Pasākumā veicināšanas balvas jaunajiem uzņēmējiem saņēma SIA “Barvedis” vadītājs Jānis 

Tipainis no Aizkraukles un SIA “Jinns” vadītāji brāļi Lipenīši no Kokneses. Jaunie uzņēmēji 

spējuši veiksmīgi uzsākt savu biznesu un aktīvi tajā darbojas. 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

71 
 

• Tradicionāli gada nogalē Zemgales plānošanas reģions un tā struktūrvienība Zemgales 

Uzņēmējdarbības centrs organizēja krietnāko uzņēmēju godināšanas pasākumu, kuram 

Aizkraukles novada pašvaldība atzinībai nominēja trīs novada uzņēmējus. Jaunā uzņēmēja 

laureātu godā šoreiz ir apskates saimniecība (mini zoo) “Karlīnas” no Vietalvas , mazo 

uzņēmumu grupā balvu saņēma zemnieku saimniecība “Ģēģeri” no Neretas, bet kā labākais 

lielais uzņēmums tika sumināts AS “Virši – A” no Aizkraukles. 

 

 

 
Foto Nr.2 Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums, AS “Virši- A”, A/S “VIRŠI-A” 

SIA “VIRŠI Loģistika”  loģistikas vadītājs Jānis Ielejs, Aizkraukles novada pašvaldības uzņēmējdarbības 

speciāliste Baiba Kellere, Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Andris Zālītis 

 

• Iesaistāmies projekta aktivitātēs: 

ZPR vadītā projekta Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014. – 2021.gada 

perioda programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” 

projekts: LV-LOCALDEV-003 “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Zemgales plānošanas 

reģionā” LV-LOCALDEV-003 - Aizkraukles novada pašvaldība sadarbībā ar Zemgales Plānošanas 

reģionu rīko Vietējās Biznesa atbalsta dienas 2021.gadā un rīkos 2024.gadā, un uzņēmēji, 

uzņēmējdarbības speciālisti piedalās pieredzes apmaiņās, apmācībās. 

SIA Woodprint (Skrīveru galdniecība) ar zīmolu SG Home decor piedalījās izstādē “Oslo 

Design Fair” kopā ar Zemgales reģionu stendā “Zemgale Design”, kurā ar cēlkoka mazām 

mēbelēm un dizaina priekšmetiem pārstāvēja Aizkraukles novadu. 

Uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja     Baiba Kellere 

 

 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dzimtsarakstu nodaļas 2022. gada pārskats 

Darbības mērķis 

Dzimtsarakstu nodaļa veic dzimšanas, laulības un miršanas aktu reģistrāciju, vārda, uzvārda 

un tautības ieraksta maiņu, aktualizē un atjauno civilstāvokļa aktu reģistra ierakstus, izsniedz 

atkārtotus civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošos dokumentus.  

Personāls 

Nodaļas vadītāja un septiņi vietnieki (divi Aizkrauklē, pa vienam Jaunjelgavā, Koknesē, 

Pļaviņās, Neretā un Skrīveros) ir amatpersonas, atbilst Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likuma      

12.panta prasībām. 

Galveno uzdevumu izpilde 

 2020. 2021. 2022. 

Dzimšanas 207 236 196 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

73 
 

Laulības, t.sk. 181 190 189 

ar ārzemniekiem 9 3 8 

laulības ārpus pašvaldības 

telpām 

29 47 42 

laulības ar svinīgo ceremoniju 135 141 175 

Vārda un uzvārda maiņa 15 8 9 

Reģistros izdarīti papildinājumi 

un labojumi 

88 82 47 

Izdarītas atzīmes par laulības 

šķiršanu 

70 69 78 

Atkārtoti izdotas apliecības 119 116 191 

Miršanas 480 604 519 

 

Cita būtiska informācija, kas raksturo galveno uzdevumu izpildi 

Jaundzimušo vecākiem tika izmaksāti pašvaldību vienreizējie pabalsti ģimenēm sakarā ar 

bērna piedzimšanu, dāvinātas piemiņas veltes un grāmatas “Mūsu mazulis”” un “Kā nosargāt savu 

bērnu”, pasniegti dzimšanas apliecību vāciņi. 

Arī reģistrējot laulības, jaunā ģimene saņēma novadu foto albumus, grāmatas, laulību 

apliecību vāciņus. Tika godinātas ģimenes Sudraba, Zelta kāzās.      

Veiktie pasākumi darbības uzlabošanai 

Dzimtsarakstu nodaļas amatpersonas apmeklēja Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku 

asociācijas “DZINDA” rīkotos seminārus un kursus, kā arī piedalījās Dzimtsarakstu Simtgades 

grāmatas izveidē.  

Uzdevumu izpildi kavējošie un veicinošie faktori 

Kavējošie faktori: 

• Dzimtsarakstu nodaļa iekļauta pēc Administratīvi teritoriālās reformas novada 

Administrācijā nevis kā iestāde, bet kā struktūrvienība, nav e-adreses utt.  

Veicinošie faktori: 

• Citas plašas iespējas darbam un komunikācijai elektroniskajā vidē.  

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja   Olita Sticere 

 

 

 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

74 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Īpašumu nodaļas 2022.gada pārskats 

Darbības mērķis 

 Īpašumu nodaļa ir Aizkraukles novada pašvaldības struktūrvienība, kas nodrošina tai 

noteikto uzdevumu izpildi, nodrošinot pašvaldības īpašumā, valdījumā vai lietošanā esošo vai tai 

piekrītošo nekustamo īpašumu pārvaldīšanu. Nodaļas darbinieki nodrošina nekustamo īpašumu 

pārraudzību par Aizkraukles, Kokneses, Pļaviņu, Skrīveru, Jaunjelgavas un Neretas bijušo novadu 

teritorijām. 

Personāls 

  Īpašumu nodaļā 2022.gadā nekustamo īpašumu jomā strādāja 9 speciālisti, tai skaitā – 

nodaļas vadītāja un 8 nekustamā īpašuma speciālisti. 

Galveno uzdevumu izpilde 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

75 
 

 Īpašumu nodaļas speciālistu pārraudzībā ir 4367 īpašumi, valdījumi vai lietošanā  esošas 

zemes vienības, kas kopā sastāda 12129,876 ha. Sadalot pa teritorijām: 

Teritorija Zemes vienības skaits 

(gab.) 

Platība (ha) 

Aizkraukles pilsēta un pagasta 

teritorija 

419 1464,1014 

Jaunjelgavas apvienības pārvalde 1357 3998,8613 

Kokneses apvienības pārvalde 638 1736,6164 

Pļaviņu apvienības pārvalde 779 1895,9186 

Neretas apvienības pārvalde 850 2372,0068 

Skrīveru pagasts 324 662,37150 

Kopā Aizkraukles novadā 4367 12129,876 

 

  Nekustamo īpašumu speciālisti organizēja pašvaldībai piederošu un piekrītošo nekustamo 

īpašumu racionālu un lietderīgu izmantošanu, reģistrējot jaunas un pagarinot esošo telpu un zemes 

nomu līgumus. Īpašumu nodaļas speciālisti ir piedalījušies Zemes lietu komisijas, Dzīvokļu 

komisijas, Izsoles komisiju lietu izskatīšanā, sagatavošanā un lēmumu pieņemšanā. 

Aizkraukles novada pašvaldībā ir reģistrētas 2218 nomas zemes ar kopējo platību 2858 ha.  

2022.gadā Aizkraukles novadā 2022.gadā tika pārdoti 58 zemes, zemes un būvju nekustamie 

īpašumi, tai skaitā 24 dzīvokļu nekustamie īpašumi, kā arī pašvaldība ir iegādājusies 3 īpašumus. 

Tika rīkotas 34 elektroniskās un 5 mutiskās izsoles. 

2022.gadā ir izskatīti 109 iesniegumi un pieņemti lēmumi par darījumiem ar 

lauksaimniecības zemi. 

2022.gadā ir pieņemti 578 Zemes lietu komisijas lēmumi un 678 Dzīvokļu komisijas 

lēmumi. 

Galveno uzdevumu izpildi veicinošie un kavējošie faktori: 

Veicinošie faktori- 

• speciālistu profesionalitāte; 

• skaidrs darba uzdevums; 

• nodaļu savstarpējā sadarbība. 

 

Kavējošie faktori: 

• dokumentu aprites dažādās sistēmas (Lietvaris, Namejs); 

• atšķirīgās dokumentu aprites plūsmas. 

Galvenie pasākumi 2022.gadā 

• vienota dokumentu aprite; 

• nolikumu un saistošo noteikumu vienota izpratne un pielietojums darbā. 

Īpašumu nodaļas vadītāja Gunta Baiba 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

76 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juridiskās nodaļas 2022.gada pārskats 

Darbības mērķis  

Juridiskā nodaļa ir Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas struktūrvienība, kas  

noteikto funkciju ietvaros sniedz juridisko atbalstu Aizkraukles novada domei, Aizkraukles 

novada pašvaldības iestādēm, Administrācijas struktūrvienībām, nodrošinot to darbības 

tiesiskumu.  

Personāls 

Juridiskajā nodaļā 2022.gadā bija 8 darbinieki (nodaļas vadītājs, 4 juristi, vecākais 

iepirkumu speciālists un 2 iepirkumu speciālisti).  

Galveno uzdevumu izpilde  

 

Nr.p.k.  2022.gadā 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

77 
 

1.  Noslēgtie līgumi, kuri reģistrēti Aizkraukles novada 

pašvaldības Administrācijā:  

 

 t.sk. būvniecības, piegādes, pakalpojumu  425 

 t.sk. sadarbības līgumi 45 

 t.sk. nekustamo īpašumu nomas (palīgsaimniecībai un 

sakņu dārziem) 

222 

 t.sk. dzīvojamo telpu īres līgumi 22 

 t.sk. nedzīvojamo telpu nomas līgumi  31 

 t.sk. projektu līgumi un to vienošanās 159 

 t.sk. iepirkumu līgumi 190 

 t.sk. aizdevuma un galvojuma līgumi 14 

 t.sk. deleģēšanas līgumi 5 

 t.sk. nekustamā īpašuma pirkuma – pārdevuma līgumi 61 

 t.sk. pašvaldības piederošās zemes nomas līgumi 

(neapbūvētas zemes nomas, apbūvētas zemes nomas, 

lauksaimniecības zemes nomas)  

123 

 t.sk. zvejas tiesību nomas līgumi 22 

2.  Saistošie noteikumi un to grozījumi  42 

3.  Pret pašvaldību ierosinātās tiesvedības 7 

4.  Pašvaldības ierosinātās tiesvedības 0 

5.  Atgādinājumi un pirmstiesas brīdinājumi 50 

6.  Nolikumi un noteikumi 95 

 

Veiktie pasākumi darbības pilnveidošanai  

Darbinieki papildināja zināšanas par likumdošanas aktuāliem jautājumiem – “Jaunais 

Pašvaldību likums”, “Par fizisko personu datu aizsardzību”, “Aktualitātes publiskajos 

iepirkumos”, piedalījās KNAB seminārā par interešu konfliktu un korupcijas novēršanu, par 

grozījumiem Publisko iepirkumu likumā, par “zaļajiem” iepirkumiem, prakses aktualitātēm 

iepirkuma strīdos. 

 

 

 

2022.gadā veiktie iepirkumi  

 

Procedūras veids Izsludināti 

iepirkumi 

Pārtrauk

ti/Izbeigti 

iepirkumi 

Noslēgtie 

iepirkumu 

līgumi 

Atklāts konkurss 36 11 24 

Mazie iepirkumi PIL 

9.panta kārtībā 

27 8 19 

Sarunu procedūra 1 0 1 

Slēgts konkurss 1 0 1 

PIL 2.Pielikums 4 0 4 

PIL 10.panta kārtībā 1 0 1 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

78 
 

Ja kāds iepirkums netika izsludināts vai tika pārtraukts/izbeigts,  pamatojums – nekvalitatīvi 

izstrādāta tehniskā specifikācija (to dara iepirkuma ierosinātājs), pārāk dārga piedāvātā līgumcena, 

nepietiekams finansējums iestādes vai pašvaldības budžetā.  

Trīs pārsūdzības Iepirkumu uzraudzības birojā par iepirkumu “Pilna servisa apgaismojuma 

pakalpojuma nodrošināšana Aizkraukles novadā”, pirmās lietas izskatīšanas rezultātā – tika 

mainīts vairāki tehniskās specifikācijas prasības pēc Iepirkumu uzraudzības biroja nelabvēlīga 

lēmuma, divās lietas izskatīšanās – rezultāts labvēlīgs. 

Galveno uzdevumu izpildi kavējošie faktori iepirkumu jomā – neprecīzi sagatavotas un ar 

kavēšanos iesniegtas tehniskās specifikācijas, informācijas aprites trūkums, darbinieku kapacitātes 

trūkums.  

Galvenie uzdevumi 2023.gadā  

Saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu pārskatīšana saistībā ar jauno Pašvaldību likumu.   

Juridiskās nodaļas vadītāja Gita Židova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaunjelgavas apvienības pārvaldes 2022.gada pārskats  

Darbības mērķis un galveno uzdevumu izpilde 

Aizkraukles novada pašvaldības Jaunjelgavas apvienības pārvalde (turpmāk tekstā - 

Pārvalde) darbojas saskaņā ar Aizkraukles novada pašvaldības nolikumu, kas apstiprināts ar 

Aizkraukles novada domes 2021.gada 1.jūlija ārkārtas domes sēdes lēmumu Nr.2. 

Aizkraukles novada pašvaldības sastāvā ietilpst Pārvalde, kuras teritorijā atrodas šādas 

iestādes un struktūrvienības: 

1. Jaunjelgavas apvienības pārvalde: 

• Jaunjelgavas Komunālā nodaļa; 

• Jaunjelgavas vidusskola; 

• Jaujelgavas pirmskolas izglītības iestāde “Atvasīte”; 

• Jaunjelgavas pilsētas bibliotēka; 

• Jaunjelgavas Jauniešu centrs. 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

79 
 

 

2. Daudzeses pagasta pakalpojumu centrs: 

• Daudzeses pamatskola; 

• Daudzeses pagasta pirmskolas izglītības iestāde “Čiekuriņš”; 

• Daudzeses pagasta bibliotēka; 

• Daudzeses pagasta Saieta nams; 

• Daudzeses pagasta Komunālā nodaļa. 

 

3. Sērenes pagasta pakalpojumu centrs: 

• Sērenes pagasta bibliotēka; 

• Sērenes pagasta Komunālā nodaļa; 

• Sporta un atpūtas centrs (sporta halle); 

• Sērenes pagasta Tautas nams. 

 

4. Seces pagasta pakalpojumu centrs: 

• Seces pagasta bibliotēka; 

• Seces pagasta Komunālā nodaļa; 

• Seces pagasta kultūras nams; 

• Seces pagasta feldšerpunkts; 

• Seces pagasta pamatskola; 

• Seces pagasta pirmskolas izglītības iestāde “Vasariņa”. 

 

5. Staburaga pagasta pakalpojumu centrs: 

• Staburaga pagasta bibliotēka; 

• Staburaga pagasta Komunālā nodaļa; 

• Staburaga pagasta kultūras nams. 

 

6. Sunākstes pagasta pakalpojumu centrs: 

• Sunākstes pagasta bibliotēka; 

• Sunākstes pagasta Saieta nams; 

• Sunākstes pagasta Komunālā nodaļa; 

• Sunākstes pagasta sporta centrs. 

 

Pārvaldes galvenās funkcijas ir nodrošināt pašvaldības pieņemto lēmumu izpildi un 

organizēt apvienības pārvaldes darbu un sniegt atbalstu Jaunjelgavas apvienības pārvaldes 

teritorijā esošajām iestādēm un struktūrvienībām. Pašvaldības budžets ir mērķtiecīgi plānots, lai 

izpildītu novada Attīstības programmā noteiktās prioritātes, īstenojot 2022.gada budžetā plānotos 

pasākumus un investīciju plānu.  

Būtiskākie notikumi un iestāžu darbība pārskata gadā 

2022.gadā Jaunjelgavas apvienības pārvalde nodrošinājusi pakļautībā esošo iestāžu un 

struktūrvienību darbību. Lai sniegtu nepieciešamos pakalpojumus Daudzeses pagastā tika iegādāts 

raideris zāles pļāvējs 4458 EUR.  

Tika veikta ceļu visrmas divkārtu apstrāde: 

• Jaunjelgavā ceļam Mazā Daugavas iela par 74082 EUR; 

• Seces pagastā ceļam Torņu iela par 88148 EUR; 

• Daudzeses pagastā ceļam Sproģi-Mucenieki par 104646 EUR; 

• Tika izbūvēts apgaismojums Pērses ielai Jaunjelgavā 8063 EUR; 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

80 
 

• Seces pagastā dzīvojamajām mājām ,,Rītausmas” un ,,Saulstari” tika iegādāti apkures 

katli 3330 EUR katrs. 

Pašvaldības realizētie projekti 2022.gadā: 

• “Proti un Dari”, Jaunatnes Starptautisko programmu aģentūras projekts; 

• “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”, Valsts izglītības 

attīstības aģentūras projekts; 

• “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi 

Jaunjelgavā un tās apkaimē”,  Centrālās finanšu un līgumu aģentūras projekts; 

• “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”, Valsts izglītības satura 

centra projekts; 

• “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”, Izglītības kvalitātes 

valsts dienesta projekts; 

• “Latvijas skolas soma”, Kultūras ministrijas projekts; 

• Lat-Lit projekts "Dzīve upes krastā" ("Living Rivers"); 

• Dubultās virsmas apstrāde: 

o Seces pagasts ceļš “Torņa iela”; 

o Jaunjelgava ceļš “Mazā Daugavas iela”; 

o Daudzeses pagasts ceļš “Sproģi-Mucenieki”. 

• Ceļu projektēšana :   

o Seces pagasts ceļš “Robežnieki-Bajāri-Aprāni” (grants seguma ceļa remonts); 

o Sērenes pagasts ceļš “Liepaiņi-Smaļķi” (grants seguma ceļa remonts); 

o Daudzeses pagasts “Pelši-Strautiņi” (grants seguma ceļa remonts); 

o Daudzeses pagasts “Tapas krogs” (grants seguma ceļa remonts); 

• “Tilta pār Lauces upi uz autoceļa Šķitiņi - Stalāni” projektēšana ; 

• Jaunjelgava “Jaunā iela posmā no Jaunā iela 21 līdz pilsētas robežai” (dubultā virsmas 

apstrāde) 

• Daugavas Savienība “No Frīdrihštates līdz Jaunjelgavai - mūsu vēsture Daugavas 

krastos”; 

• Daugavas Savienība “Staburaga senās pastkartes”; 

• Daugavas Savienība “Staburags senāk un tagad”; 

• Erasmus+programmas ,,Birds have to fly” projekts; 

• Erasmus+programmas 2.pamatdarbības skolu apmaiņas projekts,”ART-ICT- HOPE-

ADVENTURE” projekts. 

Notikumi, kas ietekmē Jaunjelgavas apvienības pārvaldes darbību nākotnē: 

Jaunjelgavas apvienības pārvaldes darbību ietekmē iedzīvotāju skaita samazināšanās, gados 

vecu, kā arī pirmspensijas vecuma iedzīvotāju īpatsvara pieaugums un bērnu īpatsvara 

samazināšanās, labi apmaksātu darba vietu trūkums, labiekārtotu īres dzīvokļu trūkums, transporta 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

81 
 

infrastruktūras nepietiekamība. Jāņem vērā, ka Pārvaldes darbību  būtiski ietekmē plānotie un 

neplānotie darbi un projekti, kas paredz gan administratīvā darba, gan cilvēkresursu, gan finansiālo 

izdevumu apjomu. Piemēram, ceļu un infrastruktūras pārbūve, remontdarbi, projekti. Pieaugot 

energoresursu, degvielas, preču un pakalpojumu izmaksām, aizvien vairāk līdzekļi jānovirza 

iestāžu izdevumu segšanai. 

Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem iestāde saskaras 

Ar pieredzi apstiprinās, ka būtiski riski un neskaidri apstākļi, kas ietekmē pašvaldības 

darbību vai finanšu stāvokli var būt atšķirīgi - tā var būt gan kāda globālā vīrusa pandēmija un ar 

tā izplatību saistītie ierobežojumi, kas ievērojami samazina ekonomijas attīstību valstī un pasaulē, 

gan plūdu ietekme, kas var varīt būtiskus postījumus, gan  karadarbība Ukrainā vai citur pasaulē 

kā rezultātā dažādas sankcijas ietekmē mūsu ekonomiku. Pārvaldes vadība nepārtraukti izvērtē 

dažādus mainīgos notikumus valstī un pasaulē, lai pārdomāti plānotu savu rīcību turpmāk. 

Jaunjelgavas apvienības pārvaldes vadītāja  Gunta Zvaigzne-Avakova 

   

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kokneses apvienības pārvaldes 2022.gada pārskats 

 Darbības mērķis 

No 2021.gada 1.jūlija Kokneses apvienības pārvalde (turpmāk tekstā – Pārvalde) ir 

Aizkraukles novada pašvaldības domes (turpmāk tekstā - Dome) izveidota padotībā esoša 

patstāvīga iestāde, kā publisko tiesību juridiska persona, kas apvienības pārvaldes darbības 

teritorijā iedzīvotājiem un citām personām nodrošina likumā ,,Par pašvaldībām" un citos ārējos 

normatīvajos aktos noteikto pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, kā arī doto 

uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. 

Pārvaldes atbildības teritorija: 

1. Kokneses pilsēta; 

2. Kokneses pagasts; 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

82 
 

3. Bebru pagasts; 

4. Iršu pagasts. 

Aizkraukles novada pašvaldības Kokneses apvienības pārvaldes galvenās funkcijas ir 

nodrošināt pašvaldības pieņemto lēmumu izpildi un organizēt apvienības pārvaldes darbu un 

sniegt atbalstu Kokneses apvienības pārvaldes teritorijā esošajām iestādēm un struktūrvienībām. 

Personāls 

Kokneses apvienības pārvaldē ar struktūrvienībām un iestādēm 2021.gadā bija nodarbināti 

65 darbinieki.  

Galveno uzdevumu izpilde 

Pašvaldības īpašumu uzskaite, apsaimniekošana un energopārvalde 

 2021. 2022. 

Teritorijas uzkopšana (ha), t.sk.: 50.08 50.08 

zālāji 25.0 25.0 

pieturvietas (gb.) 18 18 

bērnu rotaļu laukumi (gb.) 4 6 

Ietvju kopšana (km) 8,02 8.02 

Zāles pļaušana ceļmalās (ha) 75,1 72 

Iekšpagalmu teritoriju uzkopšana (ha) 3,0 1.2 
 

Energopatēriņa dati (MWh)   
 

siltumenerģija 2 465 2498 

Dabasgāzes patēriņa dati (m3) 44995 113040 

Gaismas ķermeņi 319 319 

 

 

Citi saimnieciskie darbi: 

• ielu apgaismojuma remonts PII Bitīte, NI Ziedi, Bebru pagastā; 

• Bebru pagasta estrādes remontdarbi Bebru pagastā; 

• siltumtrases demontāža Bebru pagastā; 

• maģistrālo ūdensvadu remonti Bebru pagastā; 

• apkures maiņa no dabas gāzes uz alternatīvi lētāku Bebru pagastā un Kokneses 

pilsētā; 

• lietus ūdens novadīšanas sistēmas izbūve NI Avoti Bebru pagastā; 

• lifta izbūve Vecbebru tehnikumā; 

• Magazīnas atvēršana un kolekcijas pārvietošana; 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

83 
 

• apkures katla remontdarbi Iršu pagastā; 

• dekorāciju veidošana, uzstādīšana  Iršu pagastā; 

• laukuma izbūve un seguma nomaiņa pie kultūras nama Koknesē; 

• meliorācijas sistēmas remonts Lakstīgalu ielā Koknesē; 

• pontona izbūve Koknesē; 

• Atradzes kapu telpu uzlabošana. 

Galveno uzdevumu izpildi kavējošie un veicinošie faktori: 

Kavējošie faktori: 

• tehnisko darbinieku trūkums un zemais atalgojums. 

Veicinošie faktori: 

• strukturvienību savstarpējā sadarbība. 

Galvenie pasākumi 2023.gadā: 

• teritorijas labiekārtošana posmā no TIC uz Blaumaņu ielu, Koknesē ;  

• publiskās tualetes uzstādīšana Kokneses pilsdrupās; 

• kapsētas Atradze teritorijas paplašināšana, un kapličas uzlabošana; 

• Paugu ielas, Koknesē apgaismojuma atjaunošana; 

• stadiona seguma atjaunošana Koknesē; 

• teritorijas labiekārtošana posmā no TIC uz Blaumaņu ielu, Koknesē;   

• laternu 2 gb  apgaismojuma nomaiņa PII GUNDEGA teritorijā;  

• Kokneses vidusskolas Medicīnas kabineta kapitālais remonts; 

• drošības žoga bērnu laukumā un papildinošo rotaļu elementu uzstādīšanu, 

Koknesē; 

• vieglās automašīnas iegāde Kokneses Komunālās nodaļas vajadzībām; 

• dzīvojamā fonda remontdarbi NI Ataugas un Audēji, Bebru pagastā; 

• lietus savākšanas sistēmas Izbūve Bebru pagastā; 

• Vecbebru muižas tehniskā apsekošana; 

• daļēja logu nomaiņa NI Pērses, Bebru pagastā; 

• PII Bitīte telpu būvdarbi un pakāpienu atjaunošana; 

• Biobloku atjaunošana Attīrīšanas iekārtās Iršu pagastā; 

• balkonu atjaunošana daudzīvokļu mājā Dālderi, Iršu pagastā; 

• apkures katla remontdarbi, Iršu pagastā ; 

• Magazīnas laukuma labiekārtošanas darbi; 

• veikt dubulto virsmas apstrādi auto ceļa Bilstiņi-Atradze posmiem 1.4 km; 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

84 
 

• Austrumu ielas asfaltseguma remonts un meliorācijas sistēmas remonts, Koknesē. 

Kokneses apvienības pārvaldes vadītāja   Agrita Vagoliņa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neretas apvienības pārvaldes 2022.gada pārskats 

Darbības mērķis 

2021.gada administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Neretas novads ir iekļauts kā iestāde 

Aizkraukles novada pašvaldības sastāvā. Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības 

teritoriālajās vienībās nodrošina pagastos: Neretas apvienības pārvalde, Mazzalves pagasta 

pakalpojumu centrs, Pilskalnes pagasta pakalpojumu centrs, Zalves pagasta pakalpojumu centrs. 

Neretas apvienības pārvaldes darbību reglamentē domes apstiprināts nolikums 2021.gada 

16.septembris sēdes lēmums Nr.160 (protokols Nr.11., 5.p.). 

Personāls 

Neretas apvienības pārvaldē un to pakalpojumu centros (Zalve, Mazzalve, Pilskalne)  uz  

01.02.2022. bija 63 darbinieki (t.sk., 33 vīrieši un 30 sievietes). Augstākā izglītība ir  

8 darbiniekiem, vidējā izglītība - 51, un pamatizglītība - 4 darbiniekiem. Darbinieku vecums: 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

85 
 

25-39 gadi 6 darbinieki; 

40-59 gadi 37 darbinieki;  

> 60 gadiem 20 darbinieki.    

Galveno uzdevumu izpilde 

Pašvaldības  budžeta pasākumu uzdevums ir izpildīt novada Attīstības programmā noteiktās 

prioritātes, īstenojot 2022.gada budžeta pasākumus un investīciju plānu. Pašvaldības budžeta 

pasākumi un Investīciju plāns tika realizēts ar pašvaldības pamatbudžeta un speciālā budžeta 

līdzekļiem, piesaistot ārēju finansējumu no Eiropas Savienības struktūrfondu un citiem ārējiem 

finanšu avotiem. Neretas novada pašvaldības 2022.gada budžets bija veidots, pamatojoties uz 

likuma „Par pašvaldībām” noteiktajiem uzdevumiem, likumiem „Par pašvaldību budžetiem” un 

„Par budžetu un finanšu vadību”. 

Galveno uzdevumu izpildi kavējošie un veicinošie faktori 

Kavējošie faktori: 

• iespējams, ka Covid-19 pandēmijas izraisītā situācija valstī vēl nemainīsies ilgāku 

laiku, un līdz ar to pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība. Pašvaldība tam seko 

līdzi un izvērtē situāciju. 

Veicinošie faktori: 

• reforma noteikti nesīs būtiskas strukturālas pārmaiņas pašvaldības pārvaldē. 

Zināmā mērā apvienošana notiek ar mērķi, ka viens liels novads spēj būt 

konkurētspējīgāks nekā daudz mazu novadiņu.  

Budžets izlietojums 2022 un 2023.gada plāns 

 Neretas apvienības pārvaldei ar visām iestādēm un struktūrvienībām, kas pakļautas Neretai 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

86 
 

 

 
2022.gadā Neretas apvienības pārvaldes realizētie galvenie darbi:  

• Neretas pagasta Kalēju, Liepu, Jāņu, Klusā, Parka, Dārza. Draudzības, Zaļās. Saules 

un Ziedu ielu, Pilskalnes pagasta ceļa posma Kalna iela – Draudzības iela , 

Mazzalves pagasta Zaļās, Susējas, Ziedoņu ielu, Zalves pagasta ceļa posma Senči - 

Pūpoli virsmas dubultā apstrāde; 

• Mazzalves pagastā ģimenes ārsta prakses telpu remonts, Marijas tilta rekonstrukcijas 

darbi; 

• Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas  apgaismes ķermeņu nomaiņa sporta angārā,  

bruģēts laukums un ēkas pamatu lietus apmales izveide. 

Galvenie pasākumi 2023.gadā: 

• Ūdensvada projekta Jēkabpils, Kalēju, Saules ielu posmos Neretā aktualizācija; 

• Sudmalu saliņas  īpašuma iegāde; 

• Āra trenažieru uzstādīšana Zalves un Sproģu ciemos; 

Izstrādāt koncepciju apkures sistēmu rekonstrukcijai Neretas apvienības pārvaldes 

ēkās. 

Neretas apvienības pārvaldes vadītājs                  Juris Gorbačovs 

 

 
 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

87 
 

Pļaviņu apvienības pārvaldes 2022. gada pārskats 

Darbības mērķis: 

Pļaviņu apvienības pārvalde (turpmāk tekstā – Pārvalde) ir Aizkraukles novada pašvaldības 

domes (turpmāk tekstā - Dome) izveidota padotībā esoša patstāvīga iestāde, kā publisko tiesību 

juridiska persona, kas apvienības pārvaldes darbības teritorijā iedzīvotājiem un citām personām 

nodrošina likumā “Par pašvaldībām" un citos ārējos normatīvajos aktos noteikto pašvaldības 

sniegto pakalpojumu pieejamību, kā arī doto uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu 

izpildi. 

  Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās nodrošina 

pagastos: Aiviekstes pagasta pakalpojumu centrā, Klintaines pagasta pakalpojumu centrā, 

Vietalvas pagasta pakalpojumu centrā. Pļaviņu apvienības pārvaldes darbību reglamentē 

2021.gada 16.septembra domes sēdē apstiprināts nolikums Nr.162 (protokols Nr.11., 7.p.). 

Personāls: 

Pļaviņu apvienības pārvaldes, Pļaviņu pilsētas Labiekārtošanas dienesta,  Aiviekstes, 

Klintaines un Vietalvas pagastu pakalpojumu centru personāla mērķis ir nodrošināt darba 

nepārtrauktību un efektīvu uzdevumu izpildi Pļaviņu apvienības pārvaldes teritorijā. 

Pļaviņu apvienības pārvaldē un pagastu pakalpojumu centros darba tiesiskās attiecības bija 

noslēgtas ar  55 darbinieki, no kuriem 45 bija pastāvīgi darbinieki un 10 bija sezonas darbinieki. 

 Pļaviņu 

apvienības 

pārvalde 

Aiviekstes 

pagasta 

pakalpojumu 

centrs 

Klintaines 

pagasta 

pakalpojumu 

centrs 

Vietalvas 

pagasta 

pakalpojumu 

centrs 

 

Pastāvīgi 

darbinieki 
35 5 3 2 45 

Sezonas 

darbinieki 
6 1 1 2 10 

    KOPĀ: 55 

 

Galveno uzdevumu izpilde 

Pašvaldības īpašumu uzskaite, apsaimniekošana un energopārvalde 

 2020. 2021. 2022. 

Teritorijas uzkopšana (ha), t.sk.:    

zālāji 95.9136  95.9136  95.9136  

pieturvietas 

(gb.) 

19 19 19 

bērnu rotaļu laukumi 

(gb.) 

6 8 8 

Ietvju kopšana (m2)   21 102 

Zāles pļaušana ceļmalās (km) 148.22 148.22 148.22 

Zemesgrāmatā reģistrēti īpašumi, t.sk.:    

zemes 

vienības 

9 10 9 

dzīvokļi 9 14 8 

ēkas, 

inženierbūves 

- - - 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

88 
 

apbūves un nomas 

tiesības 

- - - 

Energopatēriņa dati, t.sk.:    

Siltumenerģija (MWh) 704 895 702 

Granulas (t) 313 479 309 

Malka (m3) 94 121 90 

elektroenerģija (MWh) 627 614 490 

Gaismas ķermeņi 777 779 779 
 

Realizētie un uzsāktie projekti 

 

Ielu un ceļu uzturēšana 

 EUR 

Greiderēšana un pretputekļa iestrāde 23 083.33 

Ceļa seguma remonts 58 281.32 

Sniega tīrīšana un sāls maisījuma iegādes izdevumi 65 723.11 

Horizontālo apzīmējumu un ceļa zīmju izgatavošana un uzstādīšana 617.10 
 

Hidromeliorācija un publisko ūdeņu apsaimniekošana: 

• Odzes ezera publiskās peldvietas labiekārtošanas darbi; 
• Peldsezonā veikts ūdens kvalitātes monitorings 2 peldvietās. 

Citi saimnieciskie darbi: 

• inventarizētas 5 mežaudzes 12,48 ha platībā, veikta mežaudzes “Mailes 98” 
atjaunošana; 

• veikta 7 bīstamo koku zāģēšana pašvaldības īpašumos. 
 

Datorsistēmu uzturēšana un datortīklu administrēšana: 

• iestādēm tika iegādāts 1 interaktīvais displejs ar 3 D briļļu kompektu, 2 printeri un 1 
daudzfunkciju iekārta. 

 EUR 

Raiņa ielas ar šķērsielām 1. un 3.posma pārbūve, Pļaviņas 4 934 283.74 

Veikala pārbūve par bibliotēku, Raiņa iela 45, Pļaviņas 534 350.42 

Ielu apgaismojuma tīkla pārbūve   

Ielu apgaismojuma tīkla pārbūve Ķiršu iela, Aiviekstes pagasts 12 038.82 

Ielu apgaismojuma tīkla pārbūve Bebrulejas, Pļaviņas 20 836.57 

Ielu apgaismojuma tīkla pārbūve Lakstīgalu iela, Pļaviņas 11 283.60 

Ielu apgaismojuma tīkla pārbūve Daugavas iela: posmā Skanstnieku 

iela 3 - Lielā iela 3, Pļaviņas 

25 258.69 

Ielu apgaismojuma tīkla pārbūve Daugavas iela: posmā Pasta iela – 

Daugavas iela 4, Pļaviņas 

25 854.04 

Ielu apgaismojuma tīkla izbūve Rožu iela, Pļaviņas 6 248.38 

Pacēlāja ierīkošana SAC “Pļaviņas” 69 016.04 

Būvprojekts Daugavas ielas  atjaunošana posmos no Raiņa ielas līdz 

Odzienas ielai un no Odzienas ielas līdz Upes ielai  

17 593.40 

Apgaismojuma tīklu izbūves projekts Sveķu kalns, Pļaviņas 1 804.09 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

89 
 

Budžets un tā izlietojums 

 Izpilde 

2021.g. 

Izpilde 

2022.g. 

Kopā (izdevumu daļa), t.sk.:   

pamatlīdzekļi 1 051 291 1 101 533 

subsīdijas un dotācijas 21 249 24 739 

preces un pakalpojumi 1 235 970 1 144 994 

atlīdzība 3 151 303 3 451 249 

Ieņēmumi no zemes īpašuma pārdošanas 108 105 109 251 

Ieņēmumi no mežaudzes pārdošanas 22 731 7809 

Ieņēmumi par telpu nomu 5 866 14 536 

Ieņēmumi par citiem maksas pakalpojumiem 449 964 575 846 

 

Galveno uzdevumu izpildi kavējošie un veicinošie faktori: 

Kavējošie faktori: 

• tehnisko darbinieku trūkums un zemais atalgojums. 

Veicinošie faktori: 

• administratīvi teritoriālās reformas mērķī radītā vienlīdzība starp pilsētvidi un lauku 
teritorijām, pakalpojumu sniegšanas, teritoriju attīstības jautājumos. 

Galvenie pasākumi 2022.gadā: 

• veikt projektēšanas darbus ceļa seguma atjaunošanai Dzelzceļa iela, Pļaviņas; 

• realizēt pašvaldības ēkas Daugavas iela 4, Pļaviņas vides piekļūstamības 

nodrošināšanas projektu; 

• realizēt ēkas “Pagastmāja”, Vietalva siltināšanas projektu, energoefektivitātes 

paaugstināšanai; 

• aktualizēt projektu un veikt apgaismojuma pārbūvi Vietalvas un Ievu ielās, Pļaviņas; 

• apgaismojuma izbūve Sveķu iela, Pļaviņas;  

• tehniskā projekta izstrāde skeitparka atjaunošanai Daugavas iela 50, Pļaviņas; 

• Daugavas ielas posmu pārbūve no Raiņa ielas līdz Odzienas ielai, un no Odzienas ielas 

līdz Upes ielai, Pļaviņas. 

Pļaviņu apvienības pārvaldes vadītājs        Andris Ambainis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

90 
 

Skrīveru pagasta pārvaldes 2022.gada pārskats 

Darbības mērķis 

Skrīveru pagasta pārvalde (turpmāk tekstā – Pārvalde) ir Aizkraukles novada domes 

izveidota padotībā esoša patstāvīga iestāde, kā publisko tiesību juridiska persona, kas pārvaldes 

darbības teritorijā iedzīvotājiem un citām personām nodrošina Pašvaldību likuma un citos ārējos 

normatīvajos aktos noteikto pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, kā arī doto uzdevumu 

un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. 

Skrīveru pagasta pārvaldes galvenās funkcijas ir nodrošināt pašvaldības pieņemto lēmumu 

izpildi un organizēt pārvaldes darbu un sniegt atbalstu Skrīveru pagasta pārvaldes teritorijā 

esošajām iestādēm un struktūrvienībām. 

Personāls 

Skrīveru pagasta pārvaldē 2022.gadā tika nodarbināti 16 darbinieki (t.sk., 6 vīrieši, 10 

sievietes). 

Galveno uzdevumu izpilde 

2022. gadā paveiktie darbi 

Kopējās izmaksas, 

EUR 

    

Ielu seguma atjaunošana un pārbūve:   

Andreja Upīša ielas posmā no Sporta līdz Kastaņu ielas pārbūves darbi 139 163 

Ielu seguma atjaunošana Sporta, Sila, Ziedu, Smilšu ielā, kopējais 

atjaunotais garums 2.637 km 243 600 

Koncepcijas izstrāde Stacijas laukumam V919 4 800 

   
Ēku atjaunošana:  

 Daudzfunkcionāla sociālo pakalpojumu centra izbūve Daugavas ielā 85A, 

iesākts 2021.gadā 515 540 

Skrīveru kultūras centra lietus ūdeņu sistēmas izbūve 53 516 

Pabeigti projektēšanas darbi Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas dizaina 

un tehnoloģiju kabineta atjaunošanai 8 415 

Pabeigti Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas āra klases izbūves darbi, 

iesākts 2021.gadā 34 637 

    

Ielu apgaismojuma rekonstrukcija un izbūve:   

Ielu apgaismojuma pārbūve Robežu, Ozolu, Bērzu, Artūra Piegāza un 

Draudzības ielās 57 844 

Ielu apgaismojuma izbūve Smilšu  un Lakstīgalu ielā 15 785 

   

Teritorijas uzturēšana un labiekārtošana:  

Lakstīgalu ielas meliorācijas sistēmas posma sakārtošana 2022.gadā 

iesākts, turpināsies 2023.gadā 11 657 

Kastaņu ielas grāvja notekas maiņa meliorācijas sistēmas sakārtošanai 2 365 

Pabeigta "BTA Velozinis" velotrases izbūve Dzelzceļnieku ielā 5A, 

iesākts 2021.gadā 20 869 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

91 
 

Papildināts svētku inventārs - iegādāti Ziemassvētku dekori  5 000 

 

Galveno uzdevumu izpildi kavējošie un veicinošie faktori 

2022.gads bija lielu izmaiņu gads. Cenu kāpumi skāra pilnīgi visas preču un pakalpojumu 

grupas. Energoresursu sadārdzinājums radīja šoka stāvokli visā sabiedrībā. Sakarā ar straujo 

energoresursu sadārdzinājumu, valsts ieviesa privātpersonu atbalsta programmas, kas gūlās uz 

pagasta darbinieku papildus darbu pienākumiem. Līdz ar šiem apstākļiem tika kavēta paredzēto 

darbu izpilde. Liels darbs tika veikts ar pamatteritorijas iedzīvotājiem telefoniski un pārvaldē uz 

vietas, veicot izskaidrošanas darbu par pabalstu iesniegšanu, juridisko statusu pabalsta 

saņēmējiem. Savukārt pēc diviem komunikāciju izolācijas gadiem (pandēmijas), tas bija veicinošs 

faktors klātienei ar iedzīvotājiem, izrunāt sasāpējušus jautājumus un rast iespējamos risinājumus. 

Saskarsme radīja idejas jauniem teritorijas atjaunošanas plāniem.  

Galvenie pasākumi 2023.gadā: 

1. Jauna traktora KUBOTA iegāde Skrīveru pagasta pārvaldes teritorijas uzkopšanas darbiem. 

2. Stacijas laukuma projektēšanas darbi. 

3. Lakstīgalu ielas meliorācijas sistēmas posma sakārtošana. 

4. Skrīveru pagasta teritorijas labiekārtošanas un apzaļumošanas darbi. 

Skrīveru pagasta pārvaldes vadītāja     Santa Finstere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

92 
 

Bāriņtiesas 2022.gada pārskats 

Darbības mērķis 

Aizkraukles novada bāriņtiesa ir Aizkraukles novada pašvaldības izveidota aizbildnības un 

aizgādnības iestāde, kas nodrošina tiesību un interešu aizsardzību nepilngadīgām personām un 

personām ar rīcībspējas ierobežojumu.  

Personāls 

2022.gadā apstiprinātas 17 amata vienības, t.i., Aizkraukles novada bāriņtiesā bāriņtiesas 

priekšsēdētāja, bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieks, 11 bāriņtiesas locekļi, bāriņtiesas locekļa 

palīgs, bāriņtiesas priekšsēdētāja palīgs, lietvede, speciālists bērnu tiesību aizsardzības jautājumos, 

kuri tiks nodarbināti ar darba līgumu un uz pilnu darba laiku.  

Taču reāli strādā 13 darbinieki, tika izsludināti vairāki konkursi, dabinieki nepieteicās, jo 

nebija konkurētspējīgs atalgojums un  nebija atbilstoši darba apstākļi. 2022.gadā bāriņtiesas 

darbinieki strādāja pārslodzē. 

Ar 2022.gada 15.decembra domes lēmumu Nr.838 Aizkraukles novada bāriņtiesā  

apstiprinātas 17 amata vienības, t.i., Aizkraukles novada bāriņtiesā bāriņtiesas priekšsēdētāja, 

bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieks, 10 bāriņtiesas locekļi, 2 bāriņtiesas locekļa palīgi, bāriņtiesas 

priekšsēdētāja palīgs, lietvede, speciālists bērnu tiesību aizsardzības jautājumos.  

Galveno uzdevumu izpilde 

Sadarbībā ar vecākiem un faktiskajiem aprūpētājiem, ārstniecības personām, sociālo 

dienestu, izglītības iestādēm, pašvaldības policiju un citu novadu bāriņtiesām, Bāriņtiesa veica 

pasākumus, lai novērstu bērna attīstībai nelabvēlīgus apstākļus un sniegtu ģimenēm nepieciešamo 

atbalstu. Iedzīvotājiem tiek nodrošinātas bezmaksas juridiskās konsultācijas Bāriņtiesas atbildības 

jomās.  

Bāriņtiesa raugās, lai personām kurām ar tiesas spriedumu ierobežota rīcībspēja būtu 

nodrošināts aizgādnis un lai aizgādnis darbotos tikai un vienīgi aizgādājamā interesē. 

Veiktie pasākumi darbības uzlabošanai 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja un vietniece, kā arī Bāriņtiesas locekļi pilnveidoja zināšanas 

vairākos semināros un pinveidoja zināšanas saskaņā ar Bāriņtisu likuma 10.panta ceturtajā daļā 

noteikto. 

Galveno uzdevumu izpildi kavējošie un veicinošie faktori 

 Kavējoši faktori: 

• ir bāriņtiesas locekļu vakances; atalgojums neatbilst darba apjomam, specifikai, darba 

psiholoģiskās spriedzes apstākļos; nav iespējams nodrošināt atbilstošas darba telpas un 

vietas daļai darbinieku; nav telpas sarunai ar klientiem (bāriņtiesā visa informācija ir 

konfidenciāla), nav telpas, lai nodrošinātu bērna un vecāku tikšanos (ko nosaka tiesa ar 

spriedumu un pie aizgādības tiesību pārtraukšanas).  

Veicinošie faktori: 

• produktīva sadarbība ar domes Sadarbības grupu bērnu tiesību aizsardzības jautājumos, 

Aizkraukles pašvaldības policiju, Valsts policiju, Sociālo dienestu, novada Izglītības 

iestādēm, Izglītības pārvaldi, Valsts probācijas dienestu, Ģimeņu atbalsta centriem, Bērnu 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

93 
 

tiesību aizsardzības inspekciju, Labklājības ministriju, Tieslietu ministriju, kā arī ar citu 

pašvaldību bāriņtiesām. 

Administratīvā teritorija 

Uz 2022.gada 31.decembri Aizkraukles novadā reģistrēti 30546 iedzīvotāji, no tiem 

nepilngadīgie 5125. 

Tiek nodrošināta iedzīvotāju pieņemšana un apliecinājumu izdarīšana, pēc iepriekšēja 

pieraksta Pļaviņu apvienības pārvaldē, Kokneses apvienības pārvaldē, Bebru pagasta pārvaldē pēc 

nepieciešamības, Skrīveru apvienības pārvaldē, Aizkraukles pilsētā, Aizkraukles pagatā, 

Jaunjelgavas apvienības pārvaldē, Seces pagasta pārvalē, Daudzevas pagasta pārvaldē, Sunākstes 

pagasta pārvaldē, Neretas apvienības pārvaldē.  

Galveno uzdevumu izpilde 

Bāriņtiesa ievada ziņas un iegūst ziņas no sekojošiem 18 reģistriem: 

1. Iekšlietu ministrijas Informācijas sistēmā: 

  1.1.   Nepilnadīgo personu atbalsta informatīvā sistēma (NPAIS); 

1.2.   Noziedzīgu nodarījumu izdarījušas personas; 

          1.3.   Administratīvos pārkāpumus izdarījušas personas (APAS) 

          1.4.   Administratīvos pārkāpumu atbalsta informatīvā sistēma; 

          1.5.   Audžuģimeņu informācijas sistēmā (AGIS); 

          1.6.   Nederīgo dokumentu reģistra. 

2. Fizisko personu reģistra Informācijas sistēmas (FPRIS); 

3. Valsts vienotā datorizēta Zemegrāmata (VVDZ); 

4. Kontu reģistra (VID); 

5. E-klases; 

6. Tiesu informatīvā sistēma (TIS); 

7. ZZ dats sistēmā: 

7.1.    Bāriņtiesu informatīvā sistēma (BARIS); 

7.2.    Budžets; 

7.3.    Lietvaris; 

7.4.    Darba laika uzskaite; 

7.5.    Tiesību pieprasīšana; 

7.6.    Darbinieku iesniegumi un personas lieta; 

7.7.    Kadri; 

7.8.    Sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu administrēšanas                  

lietojumprogramma (SOPA).  

Noslēdzot 2022.gadu Bāriņtiesā aktīvas 288 administratīvās lietas.  

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

94 
 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja      Liāna Purvinska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

95 
 

 Būvvaldes 2022.gada pārskats  

Darbības mērķis 

Būvvalde kontrolē būvniecības procesu atbilstību Būvniecības likuma un citu būvniecību 

regulējošu normatīvo aktu prasībām Aizkraukles novada administratīvā teritorijā, pārrauga un 

kontrolē vides objektu izvietošanu, nodrošina kultūrvēsturisko vērtību aizsardzību, vides vizuālās 

kvalitātes prasību ievērošanu, organizē būvniecības ieceru sabiedrisko apspriešanu. 

Personāls  

Aizkraukles novada būvvalde izveidota 2021.gada 1.novembrī no Kokneses apvienotās 

pašvaldību būvvaldes un Aizkraukles pašvaldības būvvaldes speciālistiem. 

Būvvaldē strādā astoņi darbinieki: būvvaldes vadītāja, 2 arhitekti, būvinspektors, 2 

būvinspektora palīgi, būvinspektora palīgs – jurists, lietvedis. 

No 2020.gada visa būvniecības dokumentācija gan būvniecības ierosinātājiem, gan 

būvvaldes darbiniekiem tiek kārtota tikai Būvniecības informācijas sistēmā (BIS). 

Galveno darbības uzdevumu izpilde (kopā abas būvvaldes): 

 

 2021.gads* 2022.gads* 

Izsniegtas būvatļaujas 

(skaits) 

 

160 138 

Ar projektēšanas nosacījumu izpildi 

 

208 243 

Ar būvniecības nosacījumu izpildi 

 

198 193 

Ekspluatācijā pieņemtas būves (skaits) 

Tai skaitā: 

88 122 

Juridiskām personām 62 74 

Fiziskām personām 26 49 

Ekspluatācijā nodoto objektu realizācijas izmaksas 

(EUR) 

 

9 014 935 18 576 552 

Izziņas par būves neesību, izziņas par jaunbūvi 25 26 

Sastādīti atzinumi par būves pārbaudi 58 124 

Iesniegti dokumenti atmežošanai  6 3 

Izskatīti paskaidrojumu raksti vienkāršotai būvniecībai 509 481 

Izskatītas apliecinājumu kartes vienkāršotai būvniecībai 200 27 

Būvdarbu pabeigšana vienkāršotai būvniecībai  157 107 

*Informācija no BIS statistikas pārskata. 

Fizisko personu būvniecības  izmaksas - 2 264 550 euro. 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

96 
 

2022.gadā būvvaldes darbinieki piedalījušies desmit vebināros  - informatīvos semināros 

par aktuāliem jautājumiem normatīvajos aktos un apmācībās par BIS funkciju papildinājumiem, 

kā arī trijos klātienes semināros. 

Aizkraukles novada Būvvaldes vadītāja   Gunta Kursīte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

97 
 

Izglītības pārvaldes 2022.gada pārskats 

Darbības mērķis 

Aizkraukles novada Izglītības pārvalde ir Aizkraukles novada domes dibināta pastarpinātas 

pārvaldes iestāde, kura īsteno normatīvajos aktos noteiktās un tai deleģētās Aizkraukles novada 

pašvaldības funkcijas izglītības jomā in izglītības pārvaldes funkcijas.  

Personāls 

Aizkraukles novada Izglītības pārvaldes štatu sarakstā  ir 7 amata vienības:  

• pārvaldes vadītājs;  

• pārvaldes vadītāja vietnieks; 

• speciālists vispārējā izglītībā; 

• speciālists pirmsskolas izglītības jautājumos; 

• speciālists speciālajā, iekļaujošajā un profesionālās ievirzes izglītībā; 

• lietvedis;  

• darba speciālists izglītības tehnoloģiju jautājumos (no 1.09.2022). 

Uz uzņēmumu līgumu pamata  mācību gada laikā tiek algoti 14 mācību jomu koordinatori, 

kas vada 12 mācību jomas, kurās iesaistās attiecīgo mācību jomu pedagogi no visām novada 

izglītības iestādēm. Mācību jomu koordinatori ir metodiskais atbalsts skolu pedagogiem jaunā 

satura un mācīšanas pieejas īstenošanā. 

Aizkraukles novadā 2022.gadā darba tiesiskās attiecības ir pārtraukuši līdzšinējie izglītības 

iestāžu vadītāji, pēc pretendentu atlases Aizkraukles novada dome ir apstiprinājusi jaunus 

vadītājus:  

• Andreja Upīša Skrīveru vidusskolā; 

• Aizkraukles pagasta sākumskolā;  

• Daudzeses pamatskolā;  

• Pērses sākumskolā; 

• Aizkraukles novada Sporta skolā. 

Galvenie pasākumi darbības uzlabošanai 2022.gadā  

• Noteikumi “Par kārtību bērnu reģistrācijai un uzņemšanai 1.klasē Aizkraukles novada 

vispārējās izglītības iestādēs”; 

• Saistošie noteikumi “Par bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību 

Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādēs, kuras īsteno pirmsskolas izglītības 

programmas”; 

• Nolikums “Aizkraukles novada pašvaldības interešu izglītības programmu 

izvērtēšanas un valsts mērķdotācijas sadales komisijas nolikums”; 

• Saistošie noteikumi “Par līdzfinansējuma samaksas kārtību Aizkraukles novada 

profesionālās ievirzes izglītības iestādēs”; 

• Noteikumi “Valsts budžeta mērķdotācijas sadales kārtība pedagogu atalgojumam 

Aizkraukles novada pašvaldības dibinātajās vispārējās izgklītības iestādēs”; 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

98 
 

2022.gadā Aizkraukles novada domē ir apstiprināti vairāki noteikumi un nolikumi, kas rada 

vienlīdzīgus darbības un attīstības nosacījumus visām Aizkraukles novada izglītības iestādēm.  

2022. gadā darbu turpina Aizkraukles novada pedagoģiski medicīniskā komisija, kas 

saskaņā ar Aizkraukles novada domes apstiprinātu nolikumu veic bērnu pedagoģiski psiholoģisko 

un medicīnisko izvērtēšanu un sniedz atzinumus par izglītojamajiem atbilstošāko speciālo 

izglītības programmu un atbalsta pasākumiem. Pedagoģiski medicīniskā komisija tiek sasaukta 1-

2 reizes mēnesī atbilstoši pieteikto konsultāciju skaitam. Pedagoģiski medicīnisko komisijas 

locekļi veic arī konsultācijas izglītības iestādēs pēc pieprasījuma un individuāli pēc izglītojamo 

likumisko pārstāvju iesniegumiem.  

Metodiskais darbs Aizkraukles novadā pedagogiem tiek organizēts 12 mācību jomu ietvaros, 

ko organizē 15 mācību jomu koordinatori. Covid-19 infekcijas izplatībai mazinoties, pedagogu 

savstarpējā sadarbība un pieredzes pārnese atgriezusies klātienes formās, retāk  izmantojot 

interneta platformas. Par metodiskā darba vienu no prioritātēm ir izvirzīta pedagogu digitālās 

pratības pilnveide. Tika izveidots vienots Aizkraukles novada pedagogu labās prakses piemēru 

digitāla vietne. Visas Aizkraukles novada izglītības iestādes pakāpeniski ir pieslēgušās skolo.lv 

platformai, kur pedagogiem pieejami Skola2030 izstrādātie materiāli.  

Atbalstot izcilības un talantu izkopšanu, Izglītības pārvalde organizē un pārrauga 2.posma 

mācību priekšmetu olimpiādes, zinātniski pētniecisko darbu skati u.c. konkursus, kā arī  nodrošina 

godalgoto vietu dalībnieku apbalvošanu. 

Aizkraukles novada izglītības pārvalde pedagogu profesionālai pilnveidei un savstarpējai 

sadarbībai ir noorganizējusi Augusta konferenci novada pedagogiem, profesionālās pilnveides 

kursus mācību priekšmetu metodikā, pedagogu pieredzes gūšanas braucienus uz citām izglītības 

iestādēm. Sadarbības ar izglītības iestādēm uzlabošanai regulāri tiek veiktas pedagogu un 

izglītojamo aptaujas. 

Lielākie īstenotie projekti  un programmas izglītības jomā  

2022.gadā, kuri sniedza daudzveidīgu atbalstu gan mācību procesā, gan personības veidošanā:  

• ESF projekts Nr. 8.3.2.2/16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 

attīstībai”;  

• ESF projekts Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” (noslēdzās 2022.gada decembra beigās);  

• ESF projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai”; 

• Kultūras ministrijas īstenotā programma “Latvijas skolas soma”; 

• Specifiskā atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasākumi izglītības un pētniecības nozarē 

13.1.2.2. pasākuma “Izglītības iestāžu digitalizācija” projekts “Izglītības iestāžu 

digitalizācija 7.-9. klasēm”; 

• Multimodāla programma “STOP 4-7”- agrīnās intervences programma bērniem ar 

uzvedības problēmām.  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

99 
 

Skolas aktīvi iesaistās Ekoskolu programmā, piedalās UNESCO Asociēto skolu projektā, 

projektā “Sporto visa klase”, ERASMUS+ pedagogu mobilitātes projektos, e-Twinning 

programmā.  

Izglītības iestāžu akreditācijas process 2022. gadā un izglītības iestāžu vadītāju profesionālās 

darbības novērtēšana 

2022.gadā ir notikusi Izglītības kvalitātes valsts dienesta (IKVD) organizēta akreditācija un 

izglītības iestāžu vadītāju novērtēšana šādās izglītības iestādēs: 

• Seces pamatskolā; 

• Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā. 

IKVD organizēta izglītības iestāžu vadītāju profesionālās darbības novērtēšana notikusi:  

• Pētera Barisona Aizkraukles Mūzikas skolas direktores profesionālās darbības 

novērtēšana; 

• Bebru pirmsskolas izglītības iestādes “Bitīte” vadītājas novērtēšana; 

• Jaunjelgavas pirmsskolas izglītības iestādes “Atvasīte” vadītājas novērtēšana. 

Galveno uzdevumu izpildi kavējošie un veicinošie faktori 

Kavējošie faktori: 

• pēc ATR vēl joprojām daudzās izglītības iestādē ir atšķirīga izpratne un pieeja par 

dokumentu un informācijas apriti;  

• Izglītības iestādēm bieži trūkst izpratnes par saimniecisko un finanšu jautājumu un 

izglītības kvalitātes pārraudzības un metodiskā atbalsta nodrošināšanas atbildības 

sadalījumu starp struktūrvienībām.   

Veicinošie faktori: 

• izglītības joma tiek sakārtota vienotā sistēmā, izstrādājot Aizkraukles novadam 

vienotus normatīvos aktus.  

Aizkraukles Izglītības pārvaldes vadītāja   Sarmīte Kļaviņa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

100 
 

 Sociālā dienesta 2022.gada pārskats 

Darbības mērķis 

 Saskaņā ar Aizkraukles novada pašvaldības 21.10.2021.domes sēdes lēmumu Nr.302 

(protokols Nr.14., 35.p.) “Par pašvaldības iestāžu – Aizkraukles novada Sociālā dienesta, 

Jaunjelgavas novada Sociālā dienesta, Neretas novada Sociālā dienesta, Skrīveru novada Sociālā 

dienesta, Kokneses novada Sociālā dienesta, Pļaviņu novada Sociālā dienesta reorganizācijas, tos 

apvienojot, uzsākšanu”, 2022.gada 1.janvārī darbību uzsāka Aizkraukles novada Sociālais 

dienests, kas ir visu reorganizējamo iestāžu tiesību un saistību, materiālo un nemateriālo vērtību, 

funkciju un pārvaldes uzdevumu pārņēmējs. 

Aizkraukles novada Sociālajam dienestam ir šādas struktūrvienības: Jaunjelgavas dienas 

centrs bērniem un ģimenēm, Seces dienas centrs bērniem un ģimenēm, Daudzeses dienas centrs 

bērniem un ģimenēm un Pansija/grupu māja “Vīgante”, Kokneses Ģimenes atbalsta dienas centrs, 

Pļaviņu dienas aprūpes centrs, Vietalvas grupu dzīvoklis, Skrīveru dienas aprūpes centrs, Sproģu 

grupu dzīvoklis un dienas aprūpes centri. 

Darbinieki 

 2022.gadā Sociālajos dienestos strādāja 84 darbinieki, no tiem 36 sociālā darba speciālisti. 

Tai skaitā 8 darbinieki darbam ģimenēm ar bērniem, 24 darbam ar pilngadīgām personām, 4 

sociālā darba speciālisti strādāja dienestu struktūrvienībās. Sociālajā dienestā strādā ~220 asistenti 

un pavadoņi personām ar invaliditāti.  

Sociālā palīdzība 

 Aizkraukles novada Sociālais dienests iedzīvotājiem nodrošina šādus sociālās palīdzības 

pabalstus – Pabalstu garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai, Mājokļa pabalsts, 

Krīzes pabalsts, Pabalsts atsevišķu situāciju risināšanai. 

2022.gada beigās Aizkraukles novada pašvaldībā bija 1001 trūcīgas mājsaimniecības un 

561 maznodrošinātas mājsaimniecības. 

Ienākumu testēto pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju raksturojums 

   2021 2022 

Pabalsta veids Kritērijs Mērvienība Skaits 

GMI 

Izlietotie līdzekļi - kopā euro 235880 410136 

Mājsaimniecības 
mājsaimniecību 

skaits 
422 530 

Mājokļa 

pabalsts 

Izlietotie līdzekļi - kopā euro 219167 485269 

personām, kurām spēkā trūcīgas 

mājsaimniecības statuss 
euro 164452 376390 

personām, kurām spēkā 

maznodrošinātās personas statuss 
euro 44067 87998 

personas, kurām mājokļa pabalsts 

izmaksāts kopā ar GMI pabalstu 
euro 100719 146504 

Mājsaimniecības 
mājsaimniecību 

skaits 
995 1052 

Pabalsts 

atsevišķu 

izlietotie līdzekļi - kopā euro 126016 104393 

mājsaimniecības 
mājsaimniecību 

skaits 
913 685 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

101 
 

situāciju 

risināšanai 
personas mājsaimniecībās - kopā personu skaits 1484 1051 

Pabalsts krīzes 

situācijā 

izlietotie līdzekļi - kopā euro 25079 115365 

mājsaimniecības 
mājsaimniecību 

skaits 
62 224 

personas mājsaimniecībās - kopā personu skaits 108 449 

 

Saskaņā ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumu 2022.gadā Aizkraukles novada 

Sociālais dienests nodrošināja sociālās palīdzības pabalstus un sociālos pakalpojumus Ukrainas 

civiliedzīvotājiem. 

Sociālās palīdzības pabalsta vai sociālā pakalpojuma veids Izdevumi (EUR) 

Atlīdzība par ārkārtas aizbildņa pienākumu pildīšanu  3222.33 

Pabalsts nepavadīta bērna uzturam  5507.95 

Pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei  750.00 

Garantētā minimālā ienākuma (GMI) pabalsts  161844.80 

Pabalsts krīzes situācijā 111414.00 

Mājokļa pabalsts mājsaimniecībai no Ukrainas ar īres līgumu  11613.31 

Pabalsts atsevišķu izdevumu apmaksai  9706.30 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbībā cietušiem bērniem  755.71 

Citi pašvaldības piešķirtie sociālā atbalsta pasākumi  3104.89 

pabalsts bērna invalīda aprūpei 300.00 

bērnudārza apmaksa (netestēts) 758.93 

pabalsts izglītībai uzsākot mācību gadu 800.00 

ēdināšana skolā 615.96 

psihologa konsultācijas 630.00 

Izdevumi kopā 2022. gadā  307919.29 

 

Brīvprātīgās iniciatīvas 

 Sociālais dienests nodrošina pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu administrēšanu, 

tādu kā: bērnu piedzimšanas pabalsts, pabalsts nozīmīgā jubilejā, apbedīšanas pabalsts, pabalsts 

izglītībai, pabalsts ēdināšanas izdevumu apmaksai izglītības iestādes u.c., atbilstoši pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem. Šim atbalsta veidam pašvaldība kopumā izlietojusi 145705 euro. 

Sociālie pakalpojumi  

2021.gadā pakalpojumu Aprūpe mājās Aizkraukles pilsētā, Aizkraukles pagastā un Skrīveru 

pagastā nodrošināja Biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”, Kokneses apvienības pārvaldē 

Biedrība “Latvijas Sarkanais krusts”. Jaunjelgavas apvienības pārvaldē un Pļaviņu apvienības 

pārvaldē pakalpojumu nodrošināja dienesta darbinieks – Aprūpētājs. Neretas apvienības pārvaldē 

pakalpojumu nodrošināja fiziskas personas. Pakalpojumu saņēma 102 personas. Sociālais dienests 

ir nodrošinājis 157 personām ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 

institūcijā, tai skaitā 8 nepilngadīgām personām. 

Dienas aprūpes centra pakalpojums  

Dienas aprūpes centra pakalpojumu nodrošina 4 pakalpojumu sniedzēji – Skrīveru dienas 

aprūpes centrs, Pļaviņu dienas aprūpes centrs, Sproģu dienas aprūpes centri (bērniem un 

pieaugušajiem). 2022.gadā pakalpojuma nodrošināšanai izlietoti 110898 euro. Pakalpojumu 

saņēmušas 31 persona ar garīga rakstura traucējumiem.  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

102 
 

Grupu dzīvokļa pakalpojums 

 Grupu dzīvokļa pakalpojumu nodrošina 2 pakalpojumu sniedzēji – Pansija/grupu māja 

“Vīgante” un Sproģu grupu dzīvoklis. Pakalpojuma nodrošināšanai izlietoti 108316 euro. 

Pakalpojumu saņēmušas 36 personas.  

Paveiktais 2022.gadā 

1. Atvērts Sproģu grupu dzīvoklis un Sproģu dienas aprūpes centri. Tāpat turpinās citu DI 

projekta finansēto pakalpojumu sniegšana. 

2. Veikta visu struktūrvienību pārreģistrēšana sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā. 

3. Īstenotas iekšējās apmācības, tai skaitā darbinieku supervīzijas un cita veida apmācības, lai 

nodrošinātu darba kvalitāti. 

4. Sagatavoti grozījumi saistošajos noteikumos, atbilstoši aktuālajai nepieciešamībai 

(ēdināšanas pabalsts bērniem ar invaliditāti, atbalsts audžuģimenēm u.c.). 

Aizkraukles novada Sociālā dienesta vadītājs    Edvarts Pāvulēns 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

103 
 

Sporta nodaļas 2022.gada pārskats 

2022.gadā tika atcelti Covid - 19 ierobežojumi, līdz ar to  atsākām savu darbību pilnā apjomā. 

Turpinājām darbu pie plānotajiem projektiem, veidojot sadarbību ar Kokneses, Jaunjelgavas, 

Pļaviņu, Skrīveru, Neretas apvienību pārvaldēm, sporta organizatoriem.Sadarbība ir vērtējama kā 

laba.Novadā aktīvi darbojas Sporta skola (profesionālās ievirzes izglītības iestāde, kurā ir 

licencētas sporta pakalpojumu programmas 9 sporta veidos). Sporta skola sadarbojas ar visām 

Aizkraukles novada un apkārtējo novadu jeb reģiona vispārējās, profesionālās un speciālās 

izglītības iestādēm, sniedzot praktisku un metodisku palīdzību, mēģinot aptvert un iesaistīt sportā 

pēc iespējas plašāku skolas vecuma audzēkņu kontingentu ne tikai sporta skolas licencētajos sporta 

veidos, bet arī citos sporta veidos un aktivitātēs kā  tautas bumba, futbols, kross, veiklības stafetes 

u.c. Sporta skolas treneri strādā ar pašvaldību vispārējās izglītības iestāžu audzēkņiem.   

         Aizkraukles novada sporta centrs organizē komandas veterānu sacensībām, kurās ar labiem 

rezultātiem startēja Aizkraukles novada (Kokneses, Skrīveru, Iršu, Bebru) volejbolisti, vieglatlēti, 

galda tenisisti, dambretisti un citu sporta veidu pārstāvji. Aizkraukles novada ietvaros izveidotā 

Aizkraukles/Kokneses 2.līgas florbola komanda, Aizkraukles/ Skrīveru  apvienotā 1.līgas 

handbola komanda ar labiem rezultātiem piedalās sacensībās. Plānojam organizēt Aizkraukles 

3.līgas futbola komandu. 

 Šajā gadā tika izsrādāti un apstiprināti noteikumi “Par sporta pasākumiemiem sporta 

attīstībai paredzēto pašvaldības budžeta līdzekļu sadales kārtību Aizkraukles novadā”. Turpinām 

atbalstīt Aizkraukles novadu komandas un komandas no apkārtējiem novadiem, kā arī  Aizkraukles 

novada sporta klubus un biedrības. Rīkojam turnīrus, čempionātus dažādos sporta veidos uz 

kuriem tradicionāli ierodas  Aizkraukles novada komandas un komandas no apkārtējiem 

novadiem.         

Gala struktūras modelī Aizkraukles novadā sporta jomu koordinē Aizkraukles novada 

sporta centrs, pieņemot darbā sporta organizatorus no pārējām pašvaldībām un apvienībām. 

Kokneses organizatore paliek  jau esošās darba attiecībās ar Kokneses sporta centru (aģentūru). 

Sporta organizatoru darba likmes 

Novads Organizatoru slodzes pirms 

reformas 

Organizatoru pēc reformas 

Aizkraukle Sporta organizators (1 likme) 1 likme 

Koknese Sporta organizators (1 likme) 1 likme 

Irši Sporta organizators (0,5) 0.6 likme 

Bebri Sporta organizators (0.3) 0.3 likme 

Jaunjelgava  0.5 (1 darbinieks) Jaunjelgava + 

Daudzese – kopā 0.75 

Sērene  - 

Sece Sporta organizators (0.25) 0.75 likme 

Sunākste Sporta organizators (0.25)                           

- 

 

Staburags   

Daudzese Sporta organizators (0.25) 0.25 likme 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

104 
 

 

Darbības mērķis 

Aizkraukles novada sporta centra mērķis ir veicināt veselīgu dzīvesveidu un sporta attīstību 

novada teritorijā. 

Personāls 

Aizkraukles novada sporta centrā 2022.gadā strādāja 20 darbinieki - 8 sievietes un 12 vīrieši. 

7 darbiniekiem ir augstākā izglītība, 6 darbiniekiem- vidējā speciālā, 6 darbiniekiem – vidējā 

izglītība, 1 darbiniekam – pamatizglītība.  

Darbinieku iedalījums vecuma grupās ir šāds: 

• 18-30 g. v. - 0 

• 31-40 g. v. - 2  

• 41-50 g. v. - 4 

• 51-62 g. v. - 7 

• vairāk par 62 g. v. – 7 

Pēc reformas novadu organizatori  turpina darba tiesiskās attiecības ar Aizkraukles novada centru. 

Galveno uzdevumu izpilde 

Lielā sporta spēļu zāle darba dienās līdz 15:00 izmanto Aizkraukles novada vidusskola, no 14:00-

20:00 Aizkraukles Sporta skola. Paralēli sporta skolai un līdz pat 22:00 zāle tie izīrēta nomniekiem. 

Darba dienu vakaros un brīvdienās notiek sporta sacensības. Vasaras sezonā zāle tiek izmantota 

bērnu nometņu treniņiem basketbolā, tenisā.   

Cīņas sporta zāle pamatā tiek izīrēta nomniekiem.  

Vingrošanas zāle tiek izīrēta nomniekiem, privātiem treniņiem tenisā. Vasarā notiek bērnu tenisa 

nometnes.  

Āra tenisa korti tiek izīrēti nomniekiem, privātiem treniņiem tenisā. Vasarā notiek bērnu tenisa 

nometnes.  

Trenažieru zāli apmeklē gan skolnieki, gan pieaugušie. Pulciņus trenažieru zālē realizē Interešu 

izglītības centrs, to apmeklē arī sporta skolas audzēkņi.   

Skrejceļš tiek aktīvi izmantots sporta skolas audzēkņiem. Vakaros tiek izīrēti galda tenisa galdi.  

Pļaviņas Sporta organizators (1 likme) 1 likme 

Aiviekste   

Klintaine   

Vietalva   

Skrīveri Sporta organizators (0.25), 

treneris (0.4), treneris (0.4). 

Sporta org.0.5 

1 treneris 0.4 

Nereta Sporta organizators (0.55). Kopā 

2 darbinieki.             

0.55 likme 

Zalve Sporta organizators (0.2)                                       

papildus kult.darba org. 

0.2 papildus kult.darba org. 

(neskaitās zem Sporta centra) 

Mazzalve Sporta organizators (0.2+0.1) 

2 darbinieki. 

0.3 (1 darbinieks) 

Pilskalne Sporta organizators (0.2)  



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

105 
 

Futbola laukums āra stadionā tika izmantots no marta beigām līdz oktobra beigām futbola 

treniņiem. Labos laikapstākļos stadionā notiek sporta skolas treniņi. Veselības veicināšanas 

projekta ietvaros, stadionā tika īstenotas āra nodarbības visas vasaras garumā. No rītiem stadionu 

sporta stundās izmanto Aizkraukles novada vidusskolas pirmās klases. Ziemas mēnešos stadionā 

tika izveidota distanču slēpju trase. Individuālajiem sportistiem stadions ir pieejams visu gadu.  

Saimnieciskā darbība 

• iegādāti jauni trenažieri;   

• papildinātas drošību kameras;  

• turpināti jumta remontdarbi; 

• fizioterapeita kabineta remonts; 

• iegādāts bezvadu tablo; 

• regulāri tiek atjaunots un papildināts inventāra klāts; 

• iegādāta un uzstādīta spoguļu siena 2.stāva foajē; 

• plānojām stadiona renovāciju, sporta spēļu laukumu renovāciju; 

• atbalsts Multifunkcionālā veikparka  projekta izstrādē. 

Budžets un tā izlietojums  

Pozīcija 2022.gads 

Ieņēmumi 59 460.08 

Izdevumi 560 383.45 

 

Galveno uzdevumu izpildi kavējošie un veicinošie faktori 

Kavējošie faktori: 

• Covid 19, reforma, treneru trūkums, zemais atalgojums treneriem, tiesnešiem 

Veicinošie faktori: 

• pakalpojumu kvalitāte, sporta bāžu daudzveidība, pakalpojumu kvalitāte un plašais 

piedāvājums. 

Novada sporta biedrības un organizācijas 

Šajā gadā aktīvākās: 

• biedrība FK “Veina” 

• biedrība “Motosports 77” 

• biedrība “Eissracing” 

• tenisa klubs “Villar” 

• Ē.Meirāna cīnas klubs “Olimps” 

• radio vadāmo modeļu klubs “RcBaja” 

• karatē klubs “Kadzan” 

• sporta klubs “Kadzan” 

• tenisa klubs “Aizkraukle” 

• sporta klubs “Daugavas senleja” 

• Saules Sporta klubs (Nereta) 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

106 
 

• klubs “Dolomīts” (Pļaviņas)  

• sporta klubs “Skanste” (Pļaviņas)  

• orientēšanās un slēpošanas klubs “Jaujas” (Pļaviņas)  

• sporta klubs “Monauto Carting” (Skrīveri)  

• mednieku klubs “Ķepainis” (Koknese) 

• Sporta klubs-šautuve 

Sporta komandas 

• Handbola 1.līgas komanda 

• LBL3 (Latvijas basketbola līgas) komanda 

• 2.līga florbols komanda 

Sporta pasākumi iecerētie un notikušie 

2022.gadā Aizkrauklē vidēji gadā notiek ap 300 sporta pasākumi (ieskaitot viesu spēles). 

Pirmo reizi pēc novadu reformas tika organizēti lielie  novada pasākumi – “Sportistu godināšanas 

pasākums”, kurā tika godināti labākie sportisti no Aizkraukles, Neretas, Koknese un citām 

Aizkraukles novada apvienībām, kā arī  “ Aizkraukles novada sporta svētki”, kuros piedalījās 

pašvaldības komandas, sportistu komandas,  tika piedāvāts disciplīnas individuāli un ģimenēm. 

Sporta centra vadītājs   Valdis Padoms 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

107 
 

Pašvaldības policijas 2022. gada pārskats 

Darbības mērķis 

2021.gada 16.decembrī Aizkraukles novada pašvaldības dome ar lēmumu Nr.579 

apstiprināja Aizkraukles novada pašvaldības policijas nolikumu, kurš nosaka, ka Aizkraukles 

novada pašvaldības policija ir Aizkraukles novada domes dibināta iestāde, kas izveidota lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomās funkcijas – sabiedriskās kārtības uzturēšanā Aizkraukles 

novada administratīvajā teritorijā.  

Personāls 

2021.gada 29.oktobrī Aizkraukles novada dome pieņēma lēmumu (Nr.437), saskaņā ar kuru 

nolemts ar 2021.gada 18.oktobri uzsākt bijušā Aizkraukles novada, Jaunjelgavas novada, 

Kokneses novada, Neretas novada, Skrīveru novada pašvaldību administrāciju struktūrvienību un 

iestāžu reorganizāciju apvienošanas kārtībā, tai skaitā izveidojot Aizkraukles novada pašvaldības 

policiju. Aizkraukles novada pašvaldības policijas darbu uzsāka 2022.gada 01.janvārī Lāčplēša 

ielā 1A, Aizkraukle, paralēli saglabājot atbalsta punktus Kokneses, Pļaviņu, Neretas apvienības 

pārvaldēs. 2022.gada pavasarī Pašvaldības policija pārcēlās uz telpām Lāčplēša ielā 4, Aizkraukle. 

Aizkraukles novada Pašvaldības policijas darbinieku personāls sastāv no priekšnieka, 

vecākā inspektora un astoņiem inspektoriem. 

Iestādes sastāvs (10 darbinieki): 

• Priekšnieks; 

• Vecākais inspektors; 

• Inspektori (8 amatpersonas) 

Pašvaldības policijas rīcībā ir trīs automašīnas ar operatīvā auto statusu un divas netrafarētas 

automašīnas, trīs laivas un divas piekabes laivu pārvadāšanai. 

2022.gadā tika veidota pašvaldības policija kā iestāde, tika izstrādāti iekšējie normatīvie akti, 

lietu nomenklatūra, veidota lietvedības sistēma u.tt. Pašvaldības policija uzsāka datu ievadi 

tiešsaistes datu pārraides režīmā (Valsts policijas Elektroniskais notikumu žurnāls). Reģistrā tiek 

uzkrāta informācija par policijas reģistrētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem un citiem 

likumpārkāpumiem, tajos iesaistītajām personām un priekšmetiem. Līdz ar ko, strādājot vienotā 

sistēmā, redzams izsaukumu skaits un reaģēšanas ātrums uz izsaukumiem, kā arī rezultāts.  

2022. gada plānošanas perioda darbu izpildes rezultāti: 

2022.gadā Aizkraukles pašvaldības policija: 

1.  izskatīja personu priekšlikumus, iesniegumi, sūdzības; 

2.  tika sniegta palīdzība un atbalsts citiem dienestiem; 

3.  veikts darbs ar dzīvniekiem (bezsaimnieka kaķi, klaiņojoši suņi, cietuši dzīvnieki); 

4.  uzsākti administratīvā pārkāpuma procesi pēc pašvaldību saistošajiem noteikumiem, 

pēc speciālajām likuma normām, sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli; 

5.  sastādīti paziņojumi  par apstāšanos – stāvēšanu noteikumu pārkāpumiem; 

6.   darbs ar nepilngadīgām personām, darbs lietās, kurās procesa dalībnieks nepilngadīga 

persona,  uzsākti administratīvā pārkāpuma procesi,  veikti preventīvi pasākumi; 

7.   nodoti piedziņai lēmumi par soda piemērošanu Zvērinātam tiesu izpildītājam; 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

108 
 

8.  nodrošināta sabiedriskā kārtība sporta, kultūras pasākumu laikā.  

Biežāk konstatētie administratīvie pārkāpumi:  

1. alkoholisko dzērienu lietošanu publiskā vietā vai atrašanos publiskā vietā tādā reibuma 

stāvoklī, kas traucē sabiedrisko kārtību un drošību; 

2. sīkais huligānisms; 

3.  atkritumu izmešana tam neparedzētā vietā, ugunskuru dedzināšana, saistošo noteikumu 

neievērošana; 

4. mājdzīvnieku labturības prasību pārkāpumi; 

5.  īpašuma teritoriju nekopšana. 

Aizkraukles novada pašvaldības policija drošā vidē nogādāja apskurbušas personas. 

Likumpārkāpumu prevencijai skolās tika rīkotas lekcijas par administratīvo atbildību, par 

dažādām atkarībām. 

Tiek veikta videonovērošana Aizkraukles pilsētā un novada apvienību pārvaldēs, tiek izsniegti pēc 

pieprasījuma videomateriāli Valsts policijai 

Galvenie pasākumi darbības uzlabošanai 2023.gadā 

2023.gadā Aizkraukles novada pašvaldības policija turpinās sabiedriskās kārtības 

uzturēšanu Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā.  

2023.gadā Pašvaldības policija saņems operatīvo automašīnu, kurā varēs transportēt 

aizturētās personas. Plānots noslēgt sadarbības līgumu par skurbināšanas pakalpojumiem. 

Jāpapildina materiāli tehniskā bāze, lai nodrošinātu pilnvērtīgu pašvaldības policijas 

funkciju izpildi, uzlabotu reaģēšanas spēju un veicinātu jaunu darba metožu ieviešanu sabiedriskās 

kārtības un drošības uzraudzības jomā. 

Lai veicinātu pašvaldības policijas darbinieku atpazīstamību un lai nodrošinātu darba 

pienākumu pildīšanai piemērotu, izturīgu, ērtu, funkcionālu un Latvijas klimatiskajiem apstākļiem 

piemērotu formas tērpu iegāde un papildināšana. 

Jāsakārto materiāli tehniskā bāze lai varētu pilnvērtīgi veikt reidus zivju resursu aizsardzībai 

un kuģošanas satiksmes uzraudzībai.  

Galveno uzdevumu izpildi kavējošie un veicinošie faktori 

Kavējošie faktori: 

• vāja "horizontāla" sadarbība starp darbiniekiem, kuriem darbu vaikšanas vieta atrodas 

apvienību pārvaldēs, īpaši  pārejas periodā, jo jāveido vienota dokumentu aprites 

sistēma, vienots zvanu centrs, lai operatīvi reaģētu uz izsaukumiem, 

• nepietiekams inspektoru skaits (nevaram nodrošināt darbu/dežūras vakara stundās, 

brīvdienās). 

Veicinošie faktori: 

• gada nogalē darbojas vienota reaģēšanas uz izsaukumu sistēma un 

neatliekamie/svarīgie izsaukumi tiek reģistrēti vienotā Elektroniskais notikumu 

žurnālā. 

Pašvaldības policijas priekšniece Anita Ozola 

 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

109 
 

Kultūras pārvaldes 2022.gada pārskats 

Darbības mērķis 

Aizkraukles novada kultūras pārvaldes darbības mērķi:  

1) nodrošināt līdzsvarotu kultūras nozares attīstību visā novada teritorijā, saskaņā ar 

apstiprināto Aizkraukles novada attīstības programmu un nozaru attīstības  stratēģijām 

un Latvijas Valsts kultūrpolitikas pamatnostādnēm; 

2) apzināt un apkopot novada kultūras resursus, veicinot to racionālu izmantošanu,  

saglabāšanu un popularizēšanu; 

3) attīstīt sabiedrības iesaistes mehānismus kultūras procesos, veicinot radošumu; 

4) veicināt novada tēla atpazīstamību, vienotu identitāti un lokālpatriotismu. 

Galvenie iestādes uzdevumi ir Aizkraukles novada kultūras attīstības stratēģijas izveidošana, 

tās ieviešanas uzraudzība, novada kultūras iestāžu metodiska koordinācija, kultūras darbinieku 

tālākizglītība, vienota kultūras piedāvājuma veidošana, Dziesmu un deju svētku procesa 

organizēšana, kā arī sadarbības koordinēšana ar nevalstiskajām organizācijām, kuru mērķi ir 

kultūra, vēsture un pilsoniskā sabiedrība, arī sadarbība ar ārvalstu partneriem, dažādu kultūras 

norišu organizēšana un projektu vadība. 

Personāls 

Veiksmīgas kultūras jomas pārraudzībai un koordinācijas nodrošināšanai, 2022.gada 

1.janvārī darbu sāka jauna iestāde - Aizkraukles novada kultūras pārvalde, izveidojot jaunas amata 

vienības 4 darbiniekiem – vadītājs, kultūras darba metodiķe, bibliotēku metodiķe un personāla 

speciālists. 

Lai nodrošinātu līdzsvarotu nozares attīstību un kultūras pakalpojumu piedāvājumu, 

Aizkraukles novadā 2022.gada 1.janvārī, saskaņā ar apstiprināto kultūras iestāžu struktūru, darbu 

uzsāka 41 pašvaldības kultūras institūcijas: 6 bibliotēkas ar 19 struktūrvienībām, 1 muzejs ar 3 

struktūrvienībām,  6 kultūras centri ar 6 struktūrvienībām,  un 6 pagastos strādā kultūras darba 

organizatori. Kopumā pašvaldības kultūras sektorā strādā ap 260 darbinieku, tai skaitā iestāžu 

administrācija, speciālisti, amatiermākslas kolektīvu vadītāji, mākslinieciskais un tehniskais 

personāls. 

Salīdzinājumā ar 2021.gadu pirms ATR, visas kultūras institūcijas un amata vienības ir 

saglabātas, izveidojot papildus jaunas  Jaunjelgavas kultūras centra struktūrvienību – Staburaga 

saieta nams un Neretas kultūras centra struktūrvienību Mazzalves saieta nams. Neretas kultūras 

centrā izveidotas jaunas amata vienības – kultūras darba organizators, deju kolektīva vadītājs, 

amatierteātra režisors un samazināta viena amata vienība kultūras darba organizators Mazzalves 

saieta namā. 

2022.gada novembrī veiktas izmaiņas Pļaviņu bibliotēkas struktūrā 4 struktūrvienību vietā 

saglabājot 3 struktūrvienības un Pļaviņu bērnu bibliotēku iekļaujot Pļaviņu bibliotēkas struktūrā, 

kā nodaļu. 

Galvenie pasākumi darbības uzlabošanai 2022.gadā 

Virzoties uz Kultūras nozares attīstības stratēģijas izveidi, 2022.gadā pielietota  

kultūrkartēšanas metode ar mērķi identificēt kultūras resursus Aizkraukles novadā. Pirmajā 

pusgadā visā novada teritorijā noorganizētas 18 fokusgrupu diskusijas, kurās kopumā piedalījušies 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

110 
 

375 dalībnieki. Iegūtā informācija par kultūrvietām publiskota pašvaldības vietnē 

visitaizkraukle.lv 

Izveidota kultūras jomas koordinācijas sistēma. Notiek kopīga darba plāna veidošana, 

regulāri semināri pa nozarēm un kultūras notikumu regulāra komunikācija pašvaldības 

informatīvajās vietnēs un Aizkraukles novada informatīvajā izdevumā. 

Kultūras pārvalde 2022.gadā realizēja VKKF, A/S “Latvijas Valsts meži” un Zemgales 

kultūras programmas finansētu projektu “Laiks iedvesmai amatiermākslā”. Finansējums 1716,- 

eiro. Noorganizētas 10 meistarklases un lekcijas amatiermākslas kolektīvu vadītājiem un 

dalībniekiem. 

Kultūras pārvalde 2022.gadā noorganizējusi vairākus novadu vienojošus pasākumus – 

“Gada notikums”, Aizkraukles novada svētki, amatiermākslas kolektīvu repertuāra pārbaudes 

skates un koordinējusi novada kolektīvu dalību tautas mākslas svētkos “Sēlija rotā”, Jēkabpilī. 

Noorganizētas 2 zinātniskas konferences “Andrejs Upītis. Atskats un izredzes” Aizkraukle un 

“Kristofa Fīrekera dziedāšanas svētki” Neretā. 

Apkopota informācija par Nevalstiskajām organizācijām, Teritorijā darbojas aptuveni 26 

nevalstiskas organizācijas, kuru mērķi ir saistīti ar kultūru, novadpētniecību un mūžizglītību. 

Iesniegti un izskatīti 14 Nevalstisko organizāciju projekti un no NVO atbalstam paredzētajiem 

līdzekļiem piešķirts finansējums 8400,- eiro apmērā, no kuriem izlietoti 7800,- eiro. 2022.gadā 

noslēgts sadarbības memorands ar biedrību “Aizkraukles rajona partnerība”, kurā iekļauta 

informācija par turpmāko savstarpējo sadarbību ar NO sektoru. 

2022.gadā veikta Pļaviņu bibliotēkas renovācija un Skrīveru kultūras centra teritorijas 

labiekārtošana. 

Kultūras centros darbojas 101 amatiermākslas kolektīvs – 8 kori, 12 vokālie ansambļi, 19 

pieaugušo  deju kolektīvi, 11 bērnu deju kolektīvi, 10 amatierteātri, 9 dažādu stilu  deju kolektīvi,  

3 folkloras kopas, 2 tautas mūzikas kapelas,  2 pūtēju orķestri, 4 lietišķās mākslas studijas un 21 

dažādu stilu mūzikas jomas kolektīvi. 

2022.gadā kultūras centros noorganizēti 718 kultūras pasākumi, ko apmeklēja 85 000 

apmeklētāju.   

 

Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja krājumā ir 89 400 vienību, 2022.gadā jauniegūto 

vienību skaits 586. Kopkatalogā ievadīto krājuma vienību skaits ir 16 962, no kurām 638 

pievienotas 2022.gadā. Kopējais apmeklētāju skaits 6556. J.Jaunsudrabiņa muzejā “Riekstiņi” 



Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada publiskais pārskats 

111 
 

krājumā ir 1502 vienības, no kurām kopkatalogā ievietotas 502. Tēlnieka Voldemāra Jākobsona 

memoriālās mājas krājumā ir 2201 vienības, no kurām kopkatalogā ievadītas 1321. 

Aizkraukles novada bibliotēkās 2022.gadā patstāvīgo lasītāju skaits ir 8704, kopumā 

bibliotēkas bijuši 95 069 fiziski apmeklējumi, kopā izsniegtas 177 416 vienības. 

 
 

Galveno uzdevumu izpildi kavējošie un veicinošie faktori 

Kavējošie faktori: 

• Aizkraukles novada kultūras iestādēs pirms ATR ir bijusi atšķirīga pieeja kultūras darba 

organizācijai; 

• Covid 19 pandēmijas ietekme; 

• nav izveidota vienota kultūras jomas attīstības stratēģija. 

Veicinošie faktori:  

• izveidota vienota kultūras jomas koordinācijas sistēma.  

Kultūras pārvaldes vadītāja   Anta Teivāne 

 


